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Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEE BODY

Psh. nr.66/2022

Bordi i Organit Shqyrtues i Prokurimit Publik, n€ baz€ t& nenit 5, nenit 105, nenit 106 si dhe
nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, 1 plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, si dhe 104 t& Ligjit pér Procedurén
Administrative nr. 05/L -031, né pérbérje znj. Vjosa Gradinaj Mexhuani- Kryetare, z. Vedat
Poterqoi - Anétar, z. Agon Ramadani- Anétar, znj. Kimete Gashi- Anétare dhe znj. Nita Bejta
Cerkini- Anétare, duke vendosur sipas ankesés me numér protokolli 66/22, t& parashtruar nga
operatori ekonomik (né tekstin si mé poshté OE) N.T.SH. “KASTRATI - L” me adres¢ né
Nekoc - Drenas, Bordi i OSHP-sé mé daté: 12 korrik 2022, mori kété:

VENDIM

I.  Hudhet si jashté afatit pér shqvrtim. ankesa e operatorit ekonomik: N.T.SH. “KASTRATI -

L” me adresé né Nekoc - Drenas, ankesé kjo e parashtruar pér aktivitetin e prokurimit me
titull: “Mirémbajtja e deponisé inerte” me numér t& prokurimit: 611-22-293-5-2-1 dhe numér te
brendshém: 611-22-006-521, aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga autoriteti
kontraktues (né tekstin si mé poshté AK ) Komuna e Gllocit.

II. Konform nenit 118 t& LPP-s¢ OE N.T.SH. “KASTRATI - L” me adresé¢ né Nekoc -
Drenas i kthehet tarifa sigurimit t& ankesé&s né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&

ankesés.



III. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés sé&
OSHP-sé&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés,
né t&€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés

sé Kosovés.

AR SYETIM

Operatori ekonomik ankues N.T.SH. “KASTRATI - L” me adresé né Nekoc - Drenas, si
palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me daté: 22.03.2022 me nr. té€ protokollit
66/2022, kundér vendimit t&¢ AK-s€ —Njoftimit pér dhénie te kontratés lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Mirémbajtja e deponis€ inerte” me numér t€ prokurimit: 611-22-293-5-2-
1 dhe numér te brendshém: 611-22-006-521, aktivitet ky 1 prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar
nga AK Komuna e Gllocit.

Organi Shqyrtues i Prokurimit sqaron se nga data 01. 04. 2021 ka funksionuar pa Bordin pér
shkak se atij paraprak i ka kaluar mandati ligjor pér shqyrtim sipas kompetencave t€ parapara me
ligj, dhe rrjedhimisht nuk ka gené e mundur g€ t€ krijohen panelet shqyrtuese pér marrjen e njé
vendimi pérfundimtar ashtu si¢ éshté e paraparé me nenin 117 t& LPP-s¢ lidhur me nenin 5 t&€ po

kétij ligji, si dhe nenit 104 t& Ligjit pér Proceduré Administrative.

Anétarét e Bordit t& OSHP-sé pas analize t€ t€ gjithé situat€s né térési dhe diskutimeve té
shumta, pérparésive pér shqyrtim dhe mos shqyrtim té ankesave qé jané pranuar gjaté kohés sa
Bordi ka gené jo funksional, né mbledhjen e mbajtur me datén 12 korrik 2022, me shumicé
votash konstatuan se ankesat e parashtruara nuk mund t& shqyrtohen pér faktin se kané€ kaluar

afatet ligjore pér shqyrtim dhe t& njéjtat jané jashté afatit pér shqyrtim.

Bordi i OSHP-sé duke u bazuar n€ nenin 104 t& Ligjit pér Procedurén Administrative ku thuhet:
“Procedura administrative gjithashtu pérfundon kur organi publik kompetent vieréson se objekti
pér té cilin ishte nisur procedura ose géllimi i saj éshté béré i pamundur apo i koté”, vleréson se

pas kalimit t& té gjitha afateve ligjore pér shqyrtim ashtu si¢ parashihet n€ LPP n& nenet 114 115



dhe 117 qé& pércakton afatet e mundshme deri t&€ marrja e vendimit pérfundimtar sa i pérket
shqyrtimit t€ njé ankese, qéllimi i shqyrtimit t& ankesave t&€ grumbulluara €shté béré i pamundur
dhe i koté.

Né bazé té kétyre dispozitave ligjore afati i pérgjithshém deri te nxjerrja ¢ njé vendimi
pérfundimtar éshté 34 dité si dhe OSHP mund té pércaktojé céshtjen si ¢é€shtje shumé té
ndérlikuar dhe té shtyjé afatin pér jo mé shumé se njézet (20) dité pér nxjerrjen vendimit té tij,
deklaratés mbi arsyet dhe urdhrit té tij. Andaj, Bordi 1 OSHP-s&, duke u bazuar né té gjitha kéto
dispozita ligjore, kalimin e afateve ligjore dhe pamundésis€é pér t€ nxjerr njé vendim
pérfundimtar nga paneli shqyrtues i OSHP-s¢, gjithmoné duke pasur parasysh interesin publik,

vleréson se shqyrtimi i kétyre ankesave, do t€ ishte n€ kundérshtim me ligjin.

Marré parasysh mos ekzistencén e organit te shkallés s€ dyté, n¢ kété rast t& Bordit t& OSHP-sg,
sipas nenit 124, paragrafi 6.1 t&¢ LPPA-s¢, bordi ka konsideruar se palét kané pas mundésin e
shfrytézimit t&€ mjetit juridik, t& padis€, pér realizimin e pretendimeve t€ tyre si dhe marrjen € njé
vendimi meritor nga Gjykata. Pér mé tepér, té njéjtat kané pasur mundésiné t& ushtrojné bashké
me padi edhe kérkesén pér shtyrjen e ekzekutimit sipas nenit 22 t& LKA-s¢ prané Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢€shtje Administrative.

Meggé ka kaluar njé kohé relativisht e gjaté, rrjedhimisht kemi edhe kontrata te nénshkruara nga
autoritetet kontraktuese, pastaj disa autoritete kontraktuese kéto aktivitete te prokurimit té cilat
jané objekt i ankesés nuk i kané né& planin buxhetor t& kétij viti andaj &shté e pamundur t&€ b&het

edhe zotimi i mjeteve qé &shté kusht pér nénshkrim t& kontratave publike.

Bordi si rrethané tjetér ne marrjen e ké&tij vendimi ka marré parasysh edhe ngritjen e
konsiderueshém té ¢mimeve, fakt ky qé &shté i njohur botérisht, andaj konsiderojmé se mund té
mos keté interes nga operatorét ekonomik té nénshkruhen kontratat qé jan& objekt i ankesés.
Bordi i OSHP-s& konform nenit 117 t& LPP-sé&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si

mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me



kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér céshtje Administrative néafat prej 30
ditésh nga data e pranimit té kétij vendimi.

[+ « 2 “ | Kryetarja e OSHP-s&

Vendimi t’i dorézohet:

1xI AK Komuna e Gllogocit;

1xI N.T.SH. “KASTRATI - L” me adresé né Nekoc - Drenas ;
1x1 Arkivés s€¢ OSHP-sg;

I1x1 Pér publikim n€ ueb- fage t&¢ OSHP-sé.
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TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
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Psh. nr.121/2022

Bordi i Organit Shqyrtues i Prokurimit Publik, né bazg t& nenit 5, nenit 105, nenit 106 si dhe
nenit 117 té Ligjit p&r Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, si dhe 104 t& Ligjit pér Procedurén
Administrative nr. 05/L -031, né pérbérje znj. Vjosa Gradinaj Mexhuani- Kryetare, z. Vedat
Poterqoi - Anétar, z. Agon Ramadani- Anétar, znj. Kimete Gashi- Anétare dhe znj. Nita Bejta
Cerkini- Anétare, duke vendosur sipas ankesés me numér protokolli 121/22, t& parashtruar nga
operatori ekonomik (né tekstin si mé& poshté OE) “Studio Links 4, ” me adresé Rr. Xhemajl
Mustafa , Su 9/14, Prishtiné, Bordi i OSHP-s&, mé daté: 12 korrik 2022, mori kété:

VENDIM

¥ Hudhet si jashté afatit pér shqyrtim. ankesa e operatorit ekonomik: “Studio Links 4, ” me

adresé Rr. Xhemajl Mustafa , Su 9/14, Prishtiné, ankes€ kjo e parashtruar pér aktivitetin e
prokurimit me titull: “Hartimi i draft planit komunal te veprimit pér energji dhe klimé¢ ~ me
numér té prokurimit: 611-22-2019-2-2-1 , aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga

autoriteti kontraktues (né tekstin si mé poshté AK ) Komuna e Gllogocit.

II. Konform nenit 118 t& LPP-s& OE : “Studio Links 4, ” me adresé Rr. Xhemajl Mustafa , Su
9/14, Prishting, i kthehet tarifa sigurimit té ankesés né shumén e deponuar me rastin e

parashtrimit t& ankesés.




III. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t€ rregullores sé punés sé
OSHP-sé&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim té sigurimit t&€ ankesés,
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés

sé Kosovés.

AR SYETIM

Operatori ekonomik ankues “Studio Links 4, ” me adresé¢ Rr. Xhemajl Mustafa , Su 9/14,
Prishtin€, si pal€ e pa kénaqur ka deponuar ankesé né¢ OSHP, me daté: 04.05.2022, me nr. t€
protokollit 121/2022, kundér vendimit t& AK-sé¢ —Njoftimit pér dhénie té€ kontratés lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i draft planit komunal te veprimit pér energji dhe
klimé »” me numér t& prokurimit: 611-22-2019-2-2-1 , aktivitet ky i prokurimit i inicivar dhe i

zhvilluar nga AK Komuna e Gllogocit.

Organi Shqyrtues i Prokurimit sqaron se nga data 01. 04. 2021 ka funksionuar pa Bordin pér
shkak se atij paraprak i ka kaluar mandati ligjor pér shqyrtim sipas kompetencave t€ parapara me
ligj. dhe rrjedhimisht nuk ka gené e mundur gé t& krijohen panelet shqyrtuese pér marrjen e njé
vendimi pérfundimtar ashtu si¢ éshté e paraparé me nenin 117 t&€ LPP-s¢ lidhur me nenin 5 t&€ po

kétij ligji, si dhe nenit 104 t& Ligjit pér Proceduré Administrative.

Anétarét e Bordit t&¢ OSHP-sé pas analize t& t& gjithé situatés né térési dhe diskutimeve t&
shumta, pérparésive pér shqyrtim dhe mos shqyrtim té ankesave g€ jan€ pranuar gjat€ kohés sa
Bordi ka gené jo funksional, né mbledhjen e mbajtur me datén 12 korrik 2022, me shumicé
votash konstatuan se ankesat e parashtruara nuk mund t& shqyrtohen pér faktin se kané kaluar

afatet ligjore pér shqyrtim dhe t€ njéjtat jan€ jashté afatit pér shqyrtim.

Bordi i OSHP-sé duke u bazuar né nenin 104 t& Ligjit pér Procedurén Administrative ku thuhet:
“Procedura administrative gjithashtu pérfundon kur organi publik kompetent vleréson se objekti
pér té cilin ishte nisur procedura ose qéllimi i saj éshté béré i pamundur apo i koté”, vleréson se

pas kalimit té t& gjitha afateve ligjore pér shqyrtim ashtu si¢ parashihet n€ LPP n& nenet 114 115



dhe 117 qé pércakton afatet ¢ mundshme deri t€ marrja e vendimit pérfundimtar sa i pérket
shqyrtimit té njé ankese, q€llimi i shqyrtimit t€ ankesave t€ grumbulluara &shté& béré 1 pamundur
dhe i koté.

Né bazé té kétyre dispozitave ligjore afati i pérgjithshém deri te nxjerrja e njé vendimi
pérfundimtar éshté 34 dit€ si dhe OSHP mund té€ pércaktojé céshtjen si ¢é€shtje shumé t&
ndérlikuar dhe té& shtyjé afatin pér jo mé shumé se njézet (20) dité pér nxjerrjen vendimit té tij,
deklaratés mbi arsyet dhe urdhrit té tij. Andaj, Bordi i OSHP-s€, duke u bazuar né té€ gjitha kéto
dispozita ligjore, kalimin e afateve ligjore dhe pamundésis€ pér t€ nxjerr nj€é vendim
pérfundimtar nga paneli shqyrtues i OSHP-s&, gjithmoné duke pasur parasysh interesin publik,

vleréson se shqyrtimi i kétyre ankesave, do té ishte né kundérshtim me ligjin.

Marré parasysh mos ekzistencén e organit te shkallés sé dyté&, né kété rast t€ Bordit t& OSHP-sg,
sipas nenit 124, paragrafi 6.1 t& LPPA-s&, bordi ka konsideruar se palét kané pas mundésin e
shfrytézimit t&€ mjetit juridik, t& padisé, pér realizimin e pretendimeve t& tyre si dhe marrjen e njé
vendimi meritor nga Gjykata. Pér mé tepér, té€ njéjtat kan¢ pasur mundésiné t&€ ushtrojné bashké
me padi edhe kérkesén pér shtyrjen e ekzekutimit sipas nenit 22 t&€ LKA-s¢ prané Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative.

Meqé ka kaluar njé kohé relativisht e gjaté, rrjedhimisht kemi edhe kontrata te nénshkruara nga
autoritetet kontraktuese, pastaj disa autoritete kontraktuese kéto aktivitete te prokurimit té cilat
jané objekt i ankesés nuk i kané né planin buxhetor t& kétij viti andaj &shté e pamundur t& b&het

edhe zotimi i mjeteve qé &shté kusht pér nénshkrim té kontratave publike.

Bordi si rrethané tjetér ne marrjen e kétij vendimi ka marré parasysh edhe ngritjen e
konsiderueshém té ¢mimeve, fakt ky qé &shté i njohur botérisht, andaj konsiderojmé se mund t&
mos keté interes nga operatorét ekonomik t€ nénshkruhen kontratat g€ jan&€ objekt 1 ankesés.
Bordi i OSHP-sé konform nenit 117 té LPP-s&, si dhe duke u bazuar né€ provat e prezantuara si

mé lart vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me



kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative néafat prej 30
ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.
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Anétarét:

v/ A <

Vendimi t’i dorézohet:

1x]I AK Komuna e Gllogocit;

1x1 “Studio Links 4, ” me adresé Rr. Xhemajl Mustafa , Su 9/14, Prishting;
1x1 Arkivés s¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-sé.
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PROCUREMENT REVIEW BODY

RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES
SahitBégiri - Ekspert Shgyrtues | Data e autorizimit t¢ | Data e dorézimit 1é Nr. i léndés:
L ekspertit: 01.06.2022 | raportit: 07.06.2022 176/22
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: si OSHE £~ Prciekt dy vjeg:ar”, me or. t& prokzmmzt 611-22-3495-5-1-1, iniciuar nga
ontraktues (AK): Kemuna Gllogoc.

Autoriteti K

Autori kontrak‘tues ka zbatuar procedura e hapur, loji i kontratés: Puné, viera e parashikuar e kontratés:
612,519.52 €

Shéﬂd" Ju njofto] se lidhur me kété aktivitet & prokurimit, nuk €shté nxjerr ndonjé vendim nga OSHP-ja.

Konform menit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-

068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqvrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& OF ankues.

DISPOZIT 'I' E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE NGA OE: “I}iamantl” Sh.p.k. —Prishtiné

(Té pérshiauhen dispozitat e shkelura dhe vetém pikat e ankesés).
i B
Neni 1 i LPP-sé
Neni 6 i LPP-sé
Neni 7 i LPP-sé 5 -
Nemi 60/i LPP-s&
Neni 62 i LPP-s&
Neni 691 LPP-sé
+Neni I- d e =EI 1% SW Sh sl = ShEE i na e
Neni  RRUOPP-sé

i SO 3834—2«-2005 (qnahty requirements for fusion weldmg of metalic materials part 2
nsive quahty reqmrments) Nga ana e A.K., vierésojmé se &shig e pa nmo}shme dhe pa jusmﬁkua:r

'- 3834-2-2005 &shté kérkesé diskriminuese, Igo kérkesé éshté pér k(mstucmne metalike pér Kempam ge
merr#n‘&bkm]e te metaleve metalike, e ge nuk ka fare te beje me projektin ne fjale, dhe éshté kriter i pa nevojshém.
Andzg kérkojmé nga OSHP ge te merr vendim pér largimin e k&tij kriteri.

ckspi . _ !bq;ﬂtua lidhur me ankesén e parashl‘.ma! nga OF: “Diamanti” Sh.p.k. - Prishting, Hidhur me a]anrlleim e pmlmmmt ‘Ndértimi i kolektorit te
ujérave (€ zeza Drenas—Bobroshee, Projekt dy viecar ”, me numér t¢ prokurimit: 611-22-3495-5-1-1, @ iniciuar nga Auteriteti Kontraktues (AK): Komuna Gllogoe

Page 1
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Po ilfu Jju njoftojmé se duke vler€suar se kéto kritere te cilat i ka pércaktuar AK, ne k&€ aktivitet dhe vénja e kétij
i traktor

kriteri) b 4x4 me lug ngarkuese, Ne vlerésojmé se &shté ¢ pa nevojshme dhe ¢ pa justifikuar, projekti’ka te

beje me Ndértim te rrjetit kanalizimit, ndérsa kérkesa pértraktor 4x4 me lug ngarkueseéshiékérkesé diskriminuese

sepse ki makineri pérdoret ne sektorin e bujqésisé dhe jo pér kompani ndértimore, ju njoftojmé se &sht& hera e
aj kérkohet njékérkesé e tille, dhe &shté kriter i pa nevojshém dhe i pa justifikuar si kritere (Diskriminuese).

Andaj kérkojmé nga OSHP ge te merr vendim pér largimin e kétij kriteri.

Apania jone e ka bere kérkesén pér informata shtese me dt. 10.05.2022 pér kriteret ¢ lartcekura.

a ne si kompani kemi marruarpérgjigie si sqarim se &sht& vendosur si kriter pér “mos démtimin e kulturave
igesore e makineri te rende dhe punimet zhvillohen kryesisht lidhje sekondare”.

.;;. Ju.
ashtu vénja e kétij kriteri Kamion kiper pesha max 4 ton &sht€ ¢ pa nevojshme sepse pér projekte tilla si kriter

siguri dhe mbrojtje ne pune, nuk &shté e logjikshme te kemi edhe kérkesa pérbachelor te emergjencave.

. | Andaj kérkojmé nga OSHP ge te merr vendim pér largimin e kétij kriteri.

u njoftojmé se kéto kritere te cilat i ka pércaktuar AK si Vierésimi i rriskut pér kompani te déshmohet
im nga njé kompani e licencuar nga organi kompetent (MPMS) se ka kryer vierésimin e rrezikut

) kérkesa jang te pa nevojshme dhe diskriminuese.
Andaj kérkojmé nga OSHP ge te merr vendim pér largimin e kétij kriteri.

i vendose vetém AK, Komuna e Gllogoc, ku ne kemi plotésisht baze dhe argumente te dyshojmé se ky tender
titur vetém pér kompani te caktuara, dhe si i tille &sht€ kriter favorizues, duke e eliminuar konkurrencén e

oAl
=

Pra duke u bazuar ne ligjin e prokurimit publik nuk lejohet te favorizohen njé ofertues i shérbimeve dhe te
pérjashtohen te gjithé te tjerét. :

' &7 kritere te Hilla bien” ridesh ‘me Ligjin Nr. 04/L-042, pér PROKURIM PUBLIK TE REPUBLIKES SE-

KOSOVES, dhe ligjin nr. 05/L-092, pérkatésisht nenin 51.3 dhe nenin 26.2, 26.3 dhe 26.4, Rregulloreve dhe

udhézimieve te Prokurimit Publik.

Duke pasui 'psmysh te gjitha arsyet faktike dhe ligjore ge u pérmenden me larté, kérkojmé nga OSHP ge te merr !
| §
VENDIM

APROVQHET - si ¢ bazuar ankesa e OE “Diamanti” Sh.p.k. - Prishtine.
ANULOHMET — kéto kritere diskriminuese dhe te kundérligjshém duke e pérmir&suar dosjen te njoftimit pér kontrate
dhe te mos favorizohet njé kompani ofertuese dhe te pérjashtohet te gjithé te tjerét dhe lénda te kthehet ne

RIVLERESIM.
Nése nuk merren parasysh fakret tona, ne jemi te detyruar te vazhdojmé procedurén ligjore institucione tjera
kompetente

Pn-:tendﬁn#t ankimore (dispozitat e shkelura nga AK ), jan€ & nj€jta me kérkesa pér rishgyrtim né autoritetin kontraktues,
Dekiara@. le mbi faktet dhe argumentet — nuk jané t€ njgjta me at€ te dorézuar ne kérkesa pér rishqyrtim pran AK-sg,
sepse OF ankues ka shtuar edhe pretendimin nr. 3 pér kamion Kiper max. 4 ton dhe pretendimin nr. 5 Vierésimi i
rreziku* njé kompani e licencuar nga (MPMS) — lideri.

vendosen Kamion Kiper me pesha te caktuara e jo kamionete. :
4. Njé bachelor i diplomuar ne menaxhimin e emergjencave — 3 vite pérvojé pune.
Na sqaroni ofaré kuptimi ka te kérkohet bachelor i emergjencave kur keni kérkuar punétoré te trajnuar pér |

itha pozitat konfor me Ligjit 04/L-161 (vértetimi duhet te jete i noterizuar) — lideri vierésojmé s

1@ hulumtimeve te kompanisé tone dhe eksperiencés shumé&vjegare ne mendojmé ge kéto kritere diskriminuese |

i ckspertit shqyrmes, lidhur me ankesén ¢ parashtruar nga OF: ~Diamanti” Sh.p.k. - Prishtin, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit. “Ndértimi | kolektorit te
za Drenas—Bobroshee, Projekt dy vjesar ™, me numer t& prokurimit: 611-22-3493-5-1-1, 1€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Komunu Glingoe

AP
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KRITERET PER VLERESIM

{Fe vena’a.{ea* verénm keérkesa/kriteret gé kané té béjné me arsyet e elimunmut dhe/apo aio kérkesa gélidhen me pretendinet ankimore

5 1% shtatshméria profesionale: Déshmia e kérkuar dokumentare
Kérk Evideneat:
6.- Kompania duhet te jet e certifikuar me Iso - ISO 9001 | 6.- Kompania duhet te jete ¢ certifikuar me Iso - 1SO 9001
2015 (Q / Management System). 7@15 {Quality Management System).
- ISO 3834-2-2005 (Quality requirments for fusion | - ISO 3834-2-2005 (Quality requirments for fusion welding |
welding ©of metallic materials part 2 comprehensive | of metallic materials part 2 comprehensive quality
quality requirments). requirments).
- [SO 145001-2018 (Occupati oinak helath and safety | - ISO 45001-2018 (Occupati olnak helath and safety
management system. management system.- CERTIFIKATAT KOPIE

[11.2.4) “pacﬁm teknik dhe profesional Déshmia e kérkuar dokumentare

Kérk 8.Lista e paisjeve — Origjinal - Pér té& gjitha
8.Te jilén paisjet raportet pér mijetet — stabilimentet g€ jané | kérkesat rreth paisjeve duhet (& ofrohen
dispozicionin tuaj pér realizimin e projektit. (Paisje te domosdoshme) | déshmité né kopie deshmi {(kopjet e librezave ,

skavator (2cop#) minimum |8 ton - Kamionét pér | fatura ose DUD-i etf, g€ kompania i ka ne
in & dheut dhe zhavorit kapacitetit min 10 m3 (3 copg) - | pronésiose kontraté te noterizuar mbi
ioné me ving me peshé bartése shirytézimin e tyre me gera .

ionet kiper pesha max 4 ton

- r 4x4 me luge ngarkuse te deshmohet me librez. = Marréveshje pér Fumnizim me gypa {€
- ngarkuese pér largimin e materialeve -Njé makingé | plastikes HDPE SN8 -  Marréveshje pér
hi{irwlﬂie shg&m Nij& pompé pér largimin e ujérave nga kanali | Furnizim me Zhavor -  Marréveshje pér
gér ngjeshjen ¢ kanalit Furnizim me gypa te betonit
RAPOR‘]F% KOMISIONIT VLERESUES
Duke u bazgar né raportin ¢ vierdsimi, komisioni vierésues ka konstatuar si né vijim:(Tépérshkruhetvetémvlerésimi i ofertés sé
| OF ankues/fertave, pér 1€ cilat OF ankues ka pretendime ankimore).
OE a : “Diamanti” Sh.p.k., - Prishting, ka parashtruar ankese kundér Njeftimit pér Kontraté, lidhur me

ket akti te prokurimit, prandaj nuk ka raport t& vlerésimit nga AK- Komisioni i vleresimit.
re _

INFORMY
EE Ksrxt [EVE S ms
Qasja ne dekum emacwmt t& cilat gjenden n& platformén e-prokurimi ge jané publikuar dhe shtuar nga AK lidhur me
kété aktivitet té prokurimit dhe dokumentacionet e bashkang}imr nga operatori ekonomik ankues né kété aktivitet &

prol.c,u:i.tm_-'_._________________ i T VRS ST
VLERESIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TE LPP-sé
| (Té jepet njé Vierésim se OF ankues éshté apo nuk éshié palé me interes sipas nenit &1, 26) |'
i |
i .
VENDIMET E MEPARSHMETE PSH-séLIDHUR ME RASTET E NGJASHME
(Té sqaroRefinése pér rastin ¢ njéjté éshié dhéné vierésim ijetér).

fif |

ARSYET&\& PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME
(Te sqaraﬁ,et%#r rastin se pse éshté devijuar nga praktika e méparshme).
i

-
113
|

Raporti i l:k.qui'tt uhqymms tidhur me ankesén ¢ pamshtrum‘ nga OF: “Diamanti” Sh.p.k. - Prishting, lidhur me aktivitetin e pmknm'mt Ndgrtimi i kolektorit te
ujérave (€ zezd Drenas—Bobroshec, Projekt dy viecar ™, me numér t& prokunimit: 611-22-3493-5-1-1, (& imicivar nga Autoritett Kontraktues (AK): Kemuna Gllogoc

el
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PERGJIG. E NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES: “Diamanti” Sh.p.k. —Prishtiné

_pas ekzaminimit (¢ dosjes sé mmfer it 54 qy_z;m: t¢ rrjedhés sé procedurés sé  fenderimii dhe
 né ankesé sqarom me sa vijon:

- brspersi ‘_.a,
pretendimey

Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se kriter te cilat i ka pércaktuar AK, ne kété aktivitet dhe vénja e
kétij kriteri 0 3834-2-2005 (quality requirements for fusion welding of metalic materials part 2 comprehensive
quality reg _uirments). Nga ana e AK, vlerésojmé se éshté e pa nevojshme dhe pa justifikuar, projekti ka te beje me
Ndértimin & Kolektoréve te ujérave te zeza, ndérsa kérkesa ge kompania te jete e certifikuar me ISO 3834-2-2005 &shté
kérkes¢ disknminuese, kjo kérkesé &sht® pér konstrucione metalike pér Kompani qe merren shkrirje te metaleve
metalike, mii: ka fare te beje me projektin ne flale, dhe &shté kriter i pa nevojshém.

Andaj kérl mé nga OSHP ge te merr vendim pér largimin e k&tij kriteri.

i | shqyrtues sqarom, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive té dokumentuara ne platformén
prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, OE ankues ka kérkuar sgarime sipas nenit 53 te
informaté shtese dhe AK — ZPP &shi€ pérgjigjur ka ngritur ne platformén elektronike me datén 12.05.2022
si ne vijim:
Sgarimer e AK:
1. B+ wida paramanés dhe parallogarisé éshié edhe pozicioni i depértimit te rrugés magjistrale R102 me gyp te
gelika, kjo éshié arsye a e kérkesé pér ISO 3834-2-2005.
2 Ei ¢ kérkuar kamionet kiper, ndérsa pér trakior 4*4, duke marré parasysh ankesat e shumét nga ana e
gi lareve pas investimeve ne kanalizim neper prona privat e ku kryesisht jané démtuar kulturat bujqésore, éshté
paré pérdorimi | makinerisé se tille, pér arsye te shmangies se problemeve dhe mos démtimit te kulturave
bujqésore nga makinerité e renda, giithashiu punimet ge do te zhvillohen jané kryesishi ne lidhje sekondare.
JU FALEMINDERIT PER MIREKUPTIM!

| §
Pas késaj OE ankues me date 24.05.2022 pérmes platformés elektronike e-prokurim ngrit kérkesén pér rishqyrtim, ndérsa
AK — ZPP fe nj&jtén date nxjerr vendimin mbi refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim si te pa bazuar me arsyetimin si ne
vijim: |
Duke ju rj druar ankesés nga OF Diamanti sh.p.k. te gjitha pikat e kérkesés pér ri-shgyrtim jané te pabazuara pér arsye
se: i B
1. Brenda paramases dhe parallogarise éshté edhe pozicioni 3.5 i depértimit te rrugés magjistrale R102
mf Byp te gelilour, kjo éshté arsye e kérkesés per ISO 3834-2-2005.
2. Peritraktor4*4 , duke marre parasysh qe njé ankese e tille éshté paragitur edhe ne rastet e ljera te
aﬁ' tave, mirépo me njé makineri te tille ka pasur ofertues te mjaftueshém, andaj mendojmé se si kriter
3 qém#ueshém

3. Dukem marr parysh ge kolektori do te punohet ne thellési te médha kérkojmé ge sa me shume te kété |

st e persona te trajnuar ne kété drejtim, andaj duhet merren pérsysh edhe rreziger, AK kérkesa fe

tilia ka parashikuar edhe ne oferta tiera edhe ne periudha paraprake.
Kriteret J sarashiruara ne njofiimin pér kontrate jané te géndrueshme duke marr parasysh edhe vierén e

Duke u bazua ne te gjitha kéto sqarime nga AK — ZPP lidhur me ké&t€ aktivitet te prokurimit, Eksperti
shqyrtues sqaron se lidhur me k&té aktivitet t& prokurimit, bazuar ne nenin 71 par. 4 te LLP, ku thote: “Cdo kérkesé e
vendosur hga njé autoriter kontraktues sipas neneve 66.2, 68 dhe 69 té kétij ligji do 1é aplikohet vetém ndaj grupit si
térési dhe jondaj anétaréve individual 1é grupit”, qe do te thoté se OE e interesuar pér kété procedure te prokurimit nése
duan te marrin pjese duhet te jene te licencuar me kéto ISO standard, prandaj nése AK vler€son se pajisjet te cilat synon

ujérave té z:zi Dren M—Bobmhec, Projekt dy vjecar ", me mmené pmkunmlt 611-2’-3495-5—1 1, t& iniciuar nga f\umrllen Kontraktues (AK} Komuna Gllogoce
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nenin 7 par. 6 t& LPP-sé. sepse zyrtari i prokurimit gjaté udh&heqjes s& aktiviteteve t& prokurimit, do t&
- {iii) eliminimin e praktikave, kritereve, kirkesove dhc specifikimeve teknike gé diskriminofné né favor ose
& .0se mé shumé operatoréve ekonomik”, duke pérfshiré réndésing relative t& secilés kérkesé dhe kriter t& tille.
g}ithash? bazuar ne nenin 51 par. 1 te LPP-se, po citoj: “Autoriteti kontraktues duhet té theksojé né njoftimin e
kontrarés d

fre 1& pércakiojé né térési né dosjen e tenderit 12 githa kriteret ¢ pérzgjedhjes qé njé operator i interesuar

ekonomik duhet ti pérmbushé per tu konsideruar si i kualifikuar: (i) né rast té procedurave (€ hupura dhe procedurave té

bl

kuotinit &
nm'ojxhi per 1€ siguruar se vetém operatorét ekonomik gé posedojné aftésite e nevojshme profesionale, financiare dhe
teknike pen i pérmbushur kushtet e kontraies pérkatése do 12 konsiderohen 12 kudlifikuar PEér & marré njé kontraté té
1illé ose pék marrjen e flesés pér tenderim. Né aswjé rast, autoriteti kontraktues nuk duhet gé 1é pérfshijé, sakiésojé ose
perdoré Rrifére té perzgjedhjes gé bazohen né konsiderata 1é tjera pérve¢ atvre 1é lejuara nga dispozitat ¢ neneve 65-70
t¢ kérj ligi®, Autoriteti kontraktues dubet te marr pér bazé kéto nene, gjate hartimit te njoftimin pér kontrate dhe dosjen
¢ tenderit si material themelore, ne bazé te cilit operatoret ekonomik do te krijojné tender e tyre, autoriteti kontraktues,
duhet te dije me se miri, sepse ata jané te obliguar ti njohin dhe ti pérmbushin nevojat pér autoritetin kontraktues, ne
pajtim me dispozitat ligjore te LPP-se, ne até ményré, qe aq sa Sshté e mundshme te gjitha dokumentet ge duhet te
dorézojné dperatoret ekonomik me dosjen e tenderit, te kufizohen vetém ne aq dokumente, sa &shté i nevojshém pér ti
j ti kontraktues ge te verifikoj se operatori ekonomik, i pérmbush kriteret minimale te pérzgjedhjes te
‘ne njoftim pér kontrate dhe dosje te tenderit dhe ge jan€ ne pajtim me nenet 65-70 te LPP-se. Zyrtari i
Prokurimit €shté pergjegjés pér pérgatitjen e dosjes se tenderit ose me fjale tjera ai/ajo &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e
dokumenteve te tenderit, kritereve te pérzgjedhjes, si dhe kritereve te dhénies, ndérsa specifikimet teknike do te
ga struktura te specializuara ne géshtjen qe do te prokurohet, brenda autoriteti te kontraktues (mirépo,
eknike, duhet t€ jené né raport t€ drejt me kriteret e pérzgjedhjes). si dhe nenin 7 par. 2 te LPP-se , po citoj:
Kontraktues nuk do té ekzekutojé asmjé aspek: t€ aksivitetit 1é prokurimit né njé ményré qé redukton apo
eliminon kowkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose gé diskriminon né dém ose né té miré te njé ose mé shume
& ekonomik”. Pasi qe 1SO standardi 3834-2-2005 pércakton kérkesat gjithépérfshirése té cilésisé pér saldimin
1€ materialeve metalike si n€ punishte ashtu edhe n& vendet e instalimit né terren, andaj duke marr pér bazé

speci

se poz. 3.5 e paramasé dhe parallogari ka sasi vetém 80 metra gjatési dhe nuk pérmban as 10% te vierés se projektit
dhe meqé€ Ka te beje me instalim ne teren sigurisht kish me gene praktike ¢ mire te kérkohet saldues i certifikuar ne
ményré ge e amrihet qéllimi dhe funksionimi sa me i mire e realizimit te projektit dhe te mbikéqyret nga AK gjate
ekzekutimit te projektit, sepse OE mund te jete i certifikuar me k&t&, ISO standarde por nése nuk do te mbik&qgyret ne

strikte nga AK nuk do te sigurohet AK se ky projekt do te realizohet sipas kétij ISO Standardi, dhe sigurisht do
rrézikun pér te pranuar oferta me ¢mim me te lart& pér shkak te kufizimit te konkurrencés me kéto kritere te
pérzgjedhjes, sepse ka shume kompania te specializuar pér punimet e kanalizimit por ka pak kompani ge jané te

'me ket? ISO standard. Po ashtu ky ISO duhet te kérkohet tek kérkesat mbi aft8sité teknike dhe/ose

¢ pretendimin ¢ operatorit ekonomik ankues, se vénja e kétij kriteri traktor 4x4 me lug ngarkuese, nc

se Eshté e pa nevojshme dhe e pa justifikuar, projekti ka te beje me Ndértim te mjetit kanalizimit, ndérsa
traktor 4x4 me lug ngarkuese &shié kérkesé diskriminuese sepse kjo makineri pérdoret ne sektorin e
dhe jo pér kompani ndértimore, ju njoftojmé se &sht€ hera e pare qe kérkohet njé kérkesé e tille, dhe &shté
kriter i pa fevojshém dhe i pa justifikuar si kritere (Diskriminuese).

Kompania jone e ka bere kérkesén pér informata shtese me dt. 10.05.2022 pér kriteret e lartcekura.

Ndérsa ne si kompani kemi marruar pérgjigje si sqarim se &shté vendosur si kriter pér “mos démtimin e kulturave
bujqésore me makineri te rende dhe punimet zhvillohen kryesisht lidhje sekondare™.

Gjithashtu ju sqarojmé se pér kété projekt nuk ka te beje fare me lidhje sekondare si dhe mos démtuar kulturat
bujqésore fl-.%net pérdorur makineri pér kompani ndértimore adekuate 4x4 (jo te renda) si¢ jané: Bobacat i vogél (me
rrote), dumiper i vogél me rrota, bager i vogél me rrote, Skip me rrote (i cili &shté me i pérdoreshim dhe ngjash&m sipas
kérkesés se parapare). ku te gjitha kéto mekanizmat e cekur jang funksional ne teren sesa kriteri te cilin e keni k&rkuar ju.

\emimit pér dhénien ¢ njé kontrate; Té gjitha kriteret e pérzgjedhjes duher té kufizohen vetém né kritevet e |

-

5.8
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Ekspeo:f hqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronii® e-prokurim, rjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, bazuar nenin 7 par. 2 té LPP-sé , po cito}:
“Au;oriz#ri kontraktues nuk do t¢ ekzekutojé asnjé aspekr 1é aktivitetit té prokurimit né njé ményré qé redukton apo
eliminon Konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né dém ose né té miré te njé ose mé shume
e ekonomik”. Pasi qe OF ankues e ka sqaruar mjaft mire dhe ka argumentuar ku thote: “se pérkéte projekt nuk

operatoreve
ka te béja fare me lidhje sekondare si dhe mos démtuar kulturat bujgésore duhet pérdorur makineri pér kompani
ndé‘m‘mia; ' adekuate 4x4 (jo te renda) si¢ jané- Bobacat i vogél (me rrote), dumper i vogél me rrota, bager i vogél me
rrote, Skip me rrote (i cili éshté me | pérdoreshim dhe ngjashém sipas kérkesés se parapare). ku te gjitha kéto

mekmu‘;:M e cekur jané funksional ne teren sesa kriteri te cilin e keni kérkuar Ju” sepse pavarésisht mundésia pér
marréveshje pér shfrytézimin me qgira, kéto pajisje zakonisht nuk i posedojné kompanité te ndértimit apo kompanité e
specializuiar pér punimet e kanalizimeve dhe kjo do ta rrite kastén e kétij projekti dhe do ti béjé te pa barabarte OF ge
nuk posedgjné keté makineri ne raport me ata OE ge posedojné si dhe makinerité: Bobacat i vogél (me rrote), dumper i
vogé] me rrota, bager i vogél me rrote, Skip me rrote, do te kryejna te njéjtin funksion ne realizimin e qéllimit te projekti
dhe ruajtjen e kulturave bujqésore. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés

né ankese € k&té pike jané té qéndrueshme.

dretendimi nr. 3
etendimin ¢ operatorit ekonomik ankues, se AK ka kérkuar Njé bachelor i diplomuar ne menaxhimin ¢
— 3 vite pérvojé pune.

emergjencs .
Na sqaroni/gfaré kuptimi ka te kérkohet bachelor i emergjencave kur keni kérkuar punétoré te trajnuar pér siguri dhe
mbrojtje a" ne, nuk &shté e logjikshme te kemi edhe kérkesa pér bachelor te emergjencave.

Andaj kemw nga OSHP ge te merr vendim pér largimin e k&tij kriteri.

Eksperti sk €S sqaron. se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t# dokumentuara ne platformén
¢lektronike “e-prokurim. rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimitpérkété aktivitet t€ prokurimit, Autoriteti
Kontraktues — Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit — Zyrtari i Prokurimit Eshté pergjegjés pér pérgatitien e dosjes se tenderit.

Cdo fjali né dosjen e tenderit do t& pérpilohet miré, pasigé dosja e tenderit Sshté materiali themelor, né bazé t& cilit
operatorét ekonomik do t& krijojné tenderét e tyre. Rrjedhimisht pérgiegjésia mbi pérzgjedhjen e kritereve te
pérzgjedhjes dhe kritereve te dhénies, bie apo &shtépérgjegjési e plote mbi autoritetin kontraktues. Ai &shté plotésisht
pérgjegjés pér péreatitjen e dokumenteve te Tenderit, kritereve te pérzgjedhjes, si dhe kritereve te dhénies. ndérsa

teknike do te pérgatiten nga struktura te specializuara ne ¢éshtjen ge do te prokurohet, brenda autoriterit

Gjithashtu, §mperﬁ shqyrtues sqaron, autoriteti kontraktues, duhet te dije me se miri, sepse ata jané te obliguar ti
njohin dhe Lﬁermbushm nevojat pér autoritetin kontraktues, ne pajtim me dispozitat ligjore t& LPP-sé, mirépo Kérkesat
mbi m ité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 te FDT: =se, po citoj._Kérkesa 5.Njé bachelor i diplomuar né
mer:axlmw‘ﬁ e emergjencave- 3 vite pérvojé pune . Déshmia 5.Diploma ¢ noterizuara, kontrata, cv-ia , déshmité e
pérvojés ose marréveshje e noterizuar mes dy paléve me titull te tenderit Kérkesa 6.Dy punétor té trajnuar pér
mbrajtje #’ siguri né puné . _Déshmia 6.Deshmit e trajmimit , kontrata ose marréveshje e noterizuar mes dy paléve
| e titull t¢ fenderit. Bazuar ne nenin 7 par. 2 te LPP-se , po citoj: “Auloriteti kontraktues nuk do te ekzekutojé asnjé
aspekt t¢ afdivitetit té prokurimit né njé ményré gé redukion apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik
ose gé diskritninon né dém ose né 1é miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik”, si dhe nenin 51 par. 3 te LPP-se,
po citoj: * T2 gjitha kriteret e pérzgjedhjes si dhe dokumenter dhe informatat e kérkuara gé jané vendosur dhe
pérshkruar né kété nen, duhet té Jjené drejipérdrejt relevante dhe proporcionale né raport me lénden e kontratés
pérkatése, prandaj konsideroj se éshté duplifikim i kérkesave nuk jané relevant dhe jo proporcionale, dhe duke marr per
baze edhe natyrén e punéve dhe qéllimin, funksionin e ketij projekti, aktiviteti te prokurimit, vetém njéra kérkesés éshté e
mjaﬂueshrﬁzﬁedhe rrite konkurrencén e OE ge te ofertojné sa me shume ne funksion te pérmbushjes se g&llimit te
prokurimit dhe parimit kryesor te prokurimit “vlerén pér para”. Prandaj, n€ bazé t& analizés se dokumentacionit te

i

prezantuar, pretendimet e palés né ankese né kété piké éshté pjesrisht e géndrueshme.

s aktivitetin ¢ prokurimit: “Ndértimi i kolektorit te
as-Bobroshec, Projekt dy vjegar *. me numér t& prokurimit: 611-22-3495-5-1-1, (2 iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Komuna Gllogoe
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“retendimi Nr. 4
idimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues nuk ka respektuat nenin 59, 60, 62, 72,

e pretendumn ¢ operatorit ekonomik ankues, tek pjesa 8. Deklarata detale mbi faktet dhe argumentet,
pretendimi me nr. 3 pér kamion kiper max. 4 ton dhe pretendimin nr. 5 Vierésimi i rrezikut nga njé kompani e
licencuar aga (MPMS) - lideri.

arasysh se OE ankues né pajtim me nemin 108/A té LPP-sé, ka pasur mundési dhe &shté dashur gé
L & gjitha pretendimet ¢ veta ti parashtron pran AK, e q& né rastin konkret OE ankuese. k&to pretendim nuk e
truar fare prané AK me kérkesén pér rishgyrtim, eksperti shqyrtues bazuar nénenin 109 & LPP-sé si dhe
afit 9.2 t& nenit 9 t& dokumentit FO3 Rregullat pér parashtrim te ankesave-verzioni 2, ku thuhet: "4nkesa do
te dorézohét ne origjinal tek Organi Shqyrtues i Prokurimit "OSHP” dhe njékohésishi, njé kopje e ankesés do t'i

dorézohet, Autoritetit Kontraktues. Pretendimet ankimore duket te Jene le mjéjta me ato te paragitura ne Autoritetin
Kontr ' si dhe neni 13 par. 9 i Rregullores s&¢ OSHP-sé Nr. 01/2020, e datés 03.03.2020 né € cilén thuhet:
“Ankesat 'dgher 1€ jené té qarta, e shkurtér, dhe me pretendimet e supozuara gé eventualisht jané shkelur nenet e
caktuara 8 LPP-sé, nga ana e autoritetit kontrakiues. Pretendimet ankimore duhet 1é  jené té njéjta me aio ¢ paragitura
pér amam in Konmtraktues”, andaj nga t€ cekurat si mé larté pretendimet né fjalé nuk jané trajtuar nga eksperti

shq}mes-.z

igyrtues sqaren, se autoritetet kontraktues jané te obliguara ge te sigurojng ge fondet publike dhe burimet
- pérdoren ne ményrén me ekonomike, njékohésisht duke marr ne konsideraté qéllimin dhe lenden e prokurimit
AT hihgt ne nenin 6 tﬁ I;PP—sé‘, amiteti kontrakmas duhet te kété ne konsideraté edhe nenm 1té LPP-se

imeve pnblﬂw

mmm&m 1 EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u 1ar né faktet, sqarimet e lartpérmendura dhe te gjeturat tjera ne kété raport eksperti shqyrtues i

s pmpnz(m panelit shqyrtues q¢ ankesa ¢ OE, t& aprovohet si t€¢ bazuar, die rekomandon q& auforiteti
ntrakthas korrigjoji/pérmirésoj dosjen e tenderit dhe ti njoftoj OE te interesuar me ndryshimet e dosjes se

zendent,‘ b kriteret e pérzgjedhjes & jené drejtpérdrejt relevante dhe proporcionale né raport me léndén e

kontrateéi pérkatése, si dhe te beje zgjatjen e afatiti per dorezimin e tenderve sipas nenit 53 par. 7 té LPP-s&, |

(si_dhe 'here fe_ngrite_ne sisiem B34 Formular’x‘ standard per korrfgv‘z‘mz’n e ,qabimeve ne njoftimet e |

= 1 _:-urorifeﬁr Kontraktues — Komuna Gllogoc

- | Panelit Shqyrtues — OSHP
- | OF ankues — “Diamanti” Sh.p.k.. — Prishtiné,
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Republika Kosova — Republic of Kosovo S,
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEE BODY

Psh. nr.176/2022

Bordi i Organit Shqyrtues i Prokurimit Publik, n€ bazé t€ nenit 5, nenit 105, nenit 106 si dhe
nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, si dhe 104 t& Ligjit pér Procedurén
Administrative nr. 05/ -031, né pérbérje znj. Vjosa Gradinaj Mexhuani- Kryetare, z. Vedat
Poterqoi - Anétar, z. Agon Ramadani- Anétar, znj. Kimete Gashi- Anétare dhe znj. Nita Bejta
Cerkini- Anétare, duke vendosur sipas ankes&s me numér protokolli 176/22, t€ parashtruar nga
operatori ekonomik (né€ tekstin si mé poshté OE) “DIAMANTI” SH.P.K . me adres€ Rr. né
Naim Frasheri nr. 16 Prishting, Bordi i OSHP-sé&, mé daté: 12 korrik 2022, mori kété:

VENDIM

I.  Hudhet si jashté afatit pér shqyrtim. ankesa e operatorit ekonomik: “DIAMANTI” SH.P.K .

me adresé Rr. né Naim Frasheri nr. 16 Prishting, ankesé kjo e parashtruar pér aktivitetin e
prokurimit me titull: “Ndértimi i kolektor&ve te Ujerave te zeza Drenas - Dobroshec-Projekt dy
vjegar” me numér t& prokurimit: 611-22-3495-5-1-1 , aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe i

zhvilluar nga autoriteti kontraktues (né tekstin si mé poshté AK ) Komuna e Gllogocit.

II. Konform nenit 118 t& LPP-sé OE : “DIAMANTI” SH.P.K . me adresé Rr. né Naim Frasheri
nr. 16 Prishting,, 1 kthehet tarifa sigurimit té ankesés né shumén e deponuar me rastin €

parashtrimit t& ankesés.



I1I. Obligohet operatori ekonomik ankues q€ konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés sé&
OSHP-sg, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té bejé kérkesé pér kthim té€ sigurimit t& ankesés,
né t€ kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés

sé Kosoveés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “DIAMANTI” SH.P.K . me adresé Rr. né¢ Naim Frasheri nr. 16
Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé¢ né OSHP, me dat&: 31.05.2022 me nr. t&
protokollit 176/2022, kundér vendimit t&¢ AK-s€ —Njoftimit pér kontraté lidhur me aktivitetin
e prokurimit me titull: “Ndértimi i kolektoréve te Ujerave te zeza Drenas - Dobroshec-Projekt
dy vijecar” me numér té prokurimit: 611-22-3495-5-1-1 , aktivitet ky i prokurimit i iniciuar dhe 1
zhvilluar nga AK Komuna e Gllogocit.

Organi Shqyrtues i Prokurimit sqaron se nga data 01. 04. 2021 ka funksionuar pa Bordin pér
shkak se atij paraprak i ka kaluar mandati ligjor pér shqyrtim sipas kompetencave t€ parapara me
ligj, dhe rrjedhimisht nuk ka gené e mundur g& té krijohen panelet shqyrtuese pér marrjen e njé
vendimi pérfundimtar ashtu si¢ &shté e paraparé me nenin 117 t&€ LPP-sé lidhur me nenin 5 t€ po

kétij ligji, si dhe nenit 104 t& Ligjit pér Proceduré Administrative.

Anétarét e Bordit t&¢ OSHP-sé pas analize té t& gjithé situatés né térési dhe diskutimeve t&
shumta, pérparésive pér shqyrtim dhe mos shqyrtim t& ankesave g€ jané€ pranuar gjaté kohés sa
Bordi ka gené jo funksional, n&¢ mbledhjen e mbajtur me datén 12 korrik 2022, me shumicé
votash konstatuan se ankesat e parashtruara nuk mund té shqyrtohen pér faktin se kané kaluar

afatet ligjore pér shqyrtim dhe t& njéjtat jan€ jashté afatit pér shqyrtim.

Bordi i OSHP-s& duke u bazuar né nenin 104 té Ligjit pér Procedurén Administrative ku thuhet:
“Procedura administrative gjithashtu pérfundon kur organi publik kompetent vleréson se objekti
pér té cilin ishte nisur procedura ose géllimi i saj éshté béré i pamundur apo i koté”, vler€son se

pas kalimit té t& gjitha afateve ligjore pér shqyrtim ashtu si¢ parashihet né LPP né& nenet 114 115



dhe 117 gé pércakton afatet e mundshme deri t&€ marrja e vendimit pérfundimtar sa i pérket

shqyrtimit t& nj€ ankese, qé€llimi i shqyrtimit t& ankesave t& grumbulluara &shté béré i pamundur
dhe i koté.

Né bazé t& kétyre dispozitave ligjore afati i pérgjithshém deri te nxjerrja e njé vendimi
pérfundimtar &shté 34 dité si dhe OSHP mund té€ pércaktojé c¢éshtjen si ¢é&shtje shumé té
ndérlikuar dhe t& shtyjé afatin pér jo mé shumé se njézet (20) dité pér nxjerrjen vendimit té tij,
deklaratés mbi arsyet dhe urdhrit té tij. Andaj, Bordi i OSHP-s&, duke u bazuar né té gjitha kéto
dispozita ligjore, kalimin e afateve ligjore dhe pamundésisé pér té€ nxjerr njé vendim
pérfundimtar nga paneli shqyrtues i OSHP-s&, gjithmoné duke pasur parasysh interesin publik,

vleréson se shqyrtimi i kétyre ankesave, do t& ishte n€ kundérshtim me ligjin.

Marré parasysh mos ekzistencén e organit te shkallés s€ dyté, n¢ kété rast t&€ Bordit t&€ OSHP-sg,
sipas nenit 124, paragrafi 6.1 t& LPPA-s&, bordi ka konsideruar se palét kané pas mundésin e
shfrytézimit t& mjetit juridik, t€ padis€, pér realizimin e pretendimeve t& tyre si dhe marrjen e njé
vendimi meritor nga Gjykata. Pér mé tepér, té njéjtat kané pasur mundésing t& ushtrojné bashkeé
me padi edhe kérkesén pér shtyrjen e ekzekutimit sipas nenit 22 t& LKA-s€ prané Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢&€shtje Administrative.

Meggé ka kaluar njé kohé relativisht e gjaté, rrjedhimisht kemi edhe kontrata te nénshkruara nga
autoritetet kontraktuese, pastaj disa autoritete kontraktuese kéto aktivitete te prokurimit t& cilat
jané objekt i ankesé&s nuk i kané né planin buxhetor t& kétij viti andaj €shté e pamundur t€ béhet

edhe zotimi i mjeteve qé éshté kusht pér nénshkrim té kontratave publike.

Bordi si rrethané tjetér ne marrjen e kétij vendimi ka marré parasysh edhe ngritjen e
konsiderueshém té ¢mimeve, fakt ky qé &shté i njohur botérisht, andaj konsiderojmé se mund té
mos keté interes nga operatorét ekonomik t&€ nénshkruhen kontratat g€ jané objekt i ankesés.
Bordi i OSHP-sé& konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si

mé lart vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me



kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né afat prej
ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

e 3».,(_:': Kryetarja e OSHP-sé
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Anétarét:
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Vendimi t’i dorézohet:

I1xI AK Komuna e Gllogocit;

I1x1 “DIAMANTI” SH.P.K . me adresé Rr. né Naim Frasheri nr. 16 Prishting;
1x1 Arkivés s€¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sé.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Ilir Halili Data e autorizimit té ekspertit Data e dorézimit té raportit Nr. i léndés:
Eksper, S 21.06.2022 01.07.2022 21022

1.BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datén:17.06.2022, OE ankues “Sky Net”, ka parashtruar ankesé me nr: 210/22, kundér njoftimit pér dhénie té
kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dhe abonimi me internet pér institucione
shkollore dhe kulturore né Komunéne Drenasit”, me nr.t¢ prokurimit: 61 1-22-2980-2-2-1, iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna e Drenasit.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, kontraté — shérbim, vlera e vogél, kriteri i dhénjes s&
kontratés Tenderi i pérgjegjshém me Cmimin mé te ulét, , vlera e parashikuar e kontratés: 46732,00 euro per
tri vite.

Data e njoftimit pér kontraté 07.04.2022, afati i fundit i dorézimit t& tenderit 29.04.2022, kérkesa pér rishqyrtim
06.06.2022, Vendimi nga ana e AK-se per kérkesén pér rishqyrtim 07.06.2022.

Konform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-068

the Ligjin 05/L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t&€ OE ankues.
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2. PRETENDIMET ANKIMORE

Neni 1 Qéllimi

Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskrimininii

Neni 59 Ekzaminimi, Vicrésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale

Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtese DESHMI DHE FAKTE

Neni 1 Qéllimi

1. Qéllimi i kétij iigji éshté t& siguroj ményrén mé eflkase, mé transparente dhe mé té drejté té
shirytézimit té€ fondeve publike, burimeve publike si dhe té gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera
t€ autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe rregullat q& do té zbatohen,
procedurat gé do té ndigen, té drejtat qé do té respektohen dhe detyrimet qé do té pérmbushen
nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet kontraktuese, koncesionerét e
punéve dhe organet publike qé zhvillojné, pérfshihen, marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet
e prokurimit ose qé pérfshihen ose kané té béjné me fondet dhe/ose burimet e tilla.

- Pérmes vlerésimit jo te drejté dhe shpalles si i pasuksesshem nga aktiviteti i prokurimit te
Operatorit Ekonomik NTSH" SKY - NET" AK- KOMUNA GLLOGOC ka kufizuar
konkurrencén duke i dhene kontraten operatorit ekonomik i cili nuk eshte ne rregull ne
dokumenta dhe me saktesisht tek katalogu i ofruar.

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

I. Autoriteti kontraktues do t’i trajtoj operatorét ekonomik né ményré té barabarté dhe jo
diskriminuese dhe do té veprojé né ményré transparente.

2. Autoriteti kontraktues nuk do té ekzekutojé asnjé aspekt té aktivitetit té prokurimit né njé ményré
gé redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né
dém ose né t&é mir€ te njé ose mé shume operatoreve ekonomik.

- Pérmes vlerésimit jo te drejté dhe shpalles si i pasuksesshem nga aktiviteti i prokurimit te Operatorit
Ekonomik NTSH" SKY - NET" AK- KOMUNA GLLOGOC ka béré diskriminim dhe trajtim jo te
barabarté tc ofertuesve duke eliminuar konkurrencén dhe transparencén ge jané parimet kryesore
te Ligjit pér Prokurim Publik.

Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve
1. Autoriteti kontraktucs do té themcloi njé Komision Vlerésues pér ckzaminimin, vlerésiniin dhe
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krahasiniin e ofértave.

2. Paragrafi 2 i nenit 59 te LPP-se ne ményré shumé te carlé e thekson, citat paragrafi "Autoriteti kontraktues
niundet gé nte shkrim té kérkojé nsa njé tenderues L¢ 1€ sisurojé njé sgarint nte shkriin ntbi cilindo nsa
aspektet e tenderit té tij, né ntényré oé té béhet e tininti, vlerésinii ose krahasinti i tenderéve. Asnié

i iik duhet té kérkohen ose pranohen nsa autoritetikontraktues

ose t¢ ofrohen nsa njé tenderues. AK- KOMUNA GLLOGOC nuk ka zbatuar keté parasraf dh ene keté
tnényré ka béré shkelje te LPP-se.

Neni 69 Aftésia Teknike dhc/ose PProfesionale

L. Autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga operatorét ekonomik té sigurojné déshmi pér té treguar
se ata i posedojné kualifikimet minimale t& kérkuara dhe spccifikuara né dosjen e tenderit dhe né
njoftimin e kontratés. Gjaté vendosjes sé késaj kérkese, autoriteti kontraktues mund té kérkojé nga
operatorét ekonomik qc té sigurojné, nése éshté relevante dhe e nevojshme, njérin ose té gjitha
dokumentet e specifikuara né kété nen.

- Pérmes kétij vlerésimi AK- KOMUNA GLLOGOC duke na shpallur te papergjegjshem neve si
Operator Ekonomik NTSH" SKY - NET", ka bere shkelje ligjore duke shpallur fitues nje oe i cili pas
qasjes ne dokumenta dhe marrjen e dokumentacionit te ketije OE kemi verejtuar se ka gabime ne
katalog dhe ne prezantimin e produkteve.

Ne me date 05.06.2022 kemi bere kerkesen per qasje ne dokumentat e operatorit ekonomik te shpallur
fitues , dhe me date 06.06.2022 kemi pasur qasje ne dokumentacion ku kemi marrur te gjithe
dokumentacionin dhe oferten e operatorit ekonomik te shpallur fitues .Me poshte do te ju shtjellojme
te gjitha ne pika te caktuara te dokumentuara me fakte dhe detaje mbi ecurine e kesaj.

DETAJE DHE FAKTE:

Ne operatori ekonomik NTSH SHKY-NET pas pranimit te letres standarde mbi sqarimin e tenderit i
kemi kthyer AK-se pergjigjjen ne menyren me te mire te duhur duke i argumentuar me fakte dhe ne
detaje te gjitha , ku ne i kemi argumentuar me fatura te rregullta ku keto edhe pse jane konfidenciale
ne i kemi derguar per te pasur nje arsyje te forte te pergjigjjes mbi letren standarde qe na ka derguar
AK-komuna Gllogoc , ne keto i kemi argumentuar me fatura te rregullta me kupona fiskal dhe
normalisht te gjitha keto jane te regjistruara ne ATK , dhe siq edhe ju e dini faturat e prezantuara nga
kompania jone jane RAPORTE TE PRANIMIT dhe jane te barasvlefshme dhe te ngjajshme sikurse
referencat , bile me te sigurta dhe me te vlefshme mund te jene faturat e rregullta dhe te prezantuara
sepse jane raporte te pranimit direkt me klientin gofte institucion publike , private apo edhe me kiient
privat.

Gjithashtu ne pergjigjjen tone ne ju kemi cekur se ne jemi te shtrire ne 95% te vendeve te kerkuara
nga anet e juaj me fiber optike dhe kyqja e cila do te behet me fiber optike per te gjitha pikat e kerkuara
nga ju .

Gjithashtu ne kemi kapacitetet ¢ duhura nga aspekti i logjistikes ku ju kemi cekur se posedojme
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veturat e llojit CADDY te dedikuara enkas vetem per terene dhe per klientet tane.

Gjithashtu viene te ceket se ne jemi prej kompanive kryesore furnizuese nga shtetet e jashtme sa i
perket kabllove optike dhe paisjeve percjellese dhe ne me keto materiale i furnizojme si kompanite e
medha ashtu edhe te mesme dhe vogla deshmi ju kemi bashkangjitur faturat e shiljes se materialit per
keto lloje.

Edhe njehere vlene te ceket se ne i kemi prezantuar te gjitha FATURAT E RREGULLTA DHL ME
KUPONA FISKAL DIIE KF.TO JANE RAPORTE TE PRANIMII DHE JANE DESHMI REALE .
KETO MUNDEN TE DESHMOHEN EDIIE ME TRANSAKSIONE PERMES BAN KES.

Gjithashtu ne si kompani e profcsionalizuar ne kete veprimtari keini verejtur leshime dhe manipulime
qe jane bere nga ky OE i pretenduar apet per dhenie te kontrates scpsc gjate inspcktiineve ge kemi
berc ne dorcziniet e materialeve heren e kaluar nga ky OE kane qcne ne kundershtim me specifikat
teknike ku ky OE nuk ju ka permbajtur specifikave teknike te dhena sipas Ancksit 1 te D.T inc gellim
dhe AK eshtc bere kinsc nuk i ka verejtur. Ne kemi rnbledh prova dhe deshmi inc faktc te listuara si
me poshte :

I. Rack cabinet 12u 600x800 (eshte dashur te jete)
eshte monutar 600x600, deshmi foto

3

Ftofesi per rack cabinet (eshte tjeter lloj por ne paramas nuk ka paramasa te gjate pranohet)
3. Shprendares rryme 9 njesi, per rack mont (eshte dashur te jete)
eshte monutar 6 njesi, deshmi foto

HDMI - Gjatesi 10 metra (ende seshte montuar duhet kontrolluar prap, ne fund te projektit)
VGA - Kabell 10 metra (ende seshte montuar duhet kontrolluar prap, ne fund te projektit)
MONITOR Brand Name (ende seshte montuar duhet kontrolluar prap, ne fund te projektit)
Turbo HD DVR 32CH: (eshte dashur te montohet, modeli DS-8132HUHI-KS)

eshte montuar (DS-7232HQHI-K2) deshmi foto

N awon

8. Turbo HD DVR 16CH: (eshte dashurte montohet DS-7316HUHI-K4)
eshte montuar (DS-7232HQHI-K2), deshmi foto

9. Turbo HD DVR 8 CH (eshte dashur te montohet, modeli IDS-7208HUH-M2/S)
(nuk e kemi verifikuar sepse nuk kemi gene ne vende ku ka me pak se 16 kamera)

10. HDD 4TB 3.5 SATA 6GB PURPLE (Nuk kemi mundurta verifikojm sepse eshte dashur te

hapet dvr)
11. HDD 2TB, interial, 3.5 SATA 6BPS RPM Intellipovver, PURPLE (Nuk kemi mundur ta

verifikojm sepse eshte dashur te hapet dvr)
12. Mbajtes DVR-ri per Rack Mount (eshte vendosur ne rregull sepse nuk kerkohen specifikacione

shtese)
13. Kamera Bullet per perdorim te jashtem (eshte dashur te montohet DS-2CE16HST- IT3F OSE
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DS-2CE16H8T-1T5F)

14. Kamera bullt per perdorim te brendshem (eshte dashur te montohet DS-2CE16HST- ITF)

eshte montuar nje lloje ge nuk ka as llojin e vendosur por sipas pamjes dyshohet te jene (DS-
2CE56HOT-IRMMF(C))

15. Rozete per Kamera Material ALUMIN: (eshte dashur te vendosen te aluminit dhe éaterproff
jane vendosur te plastikes deshmi foto

16. Eshte dashur te vendoset Poécri mutlichannels me siguresa
Eshté vendosur tjetér llohj déshmi foto

17. RG-59 BNC Krimp konektor
18.0k

10. CCTV kabllo eshte dashur te vendosel furnizimi i rrymes 2x0.75
sipas shigimit nuk cshte 2x0.75 eshte 2x0.50 por per kete duhet hukimtin shtese

20. Kanale plastike pa vrima (mbaten metrat ne fund te projcktit

21.  KThesa per kanale plasitke pa vrima (shigohen nc fund te projektil)

22. UTP CAT6 (kabull e rrjetit nuk ka nevoj te vendoset farc por, ne fund te projcktit duhet
shiquar)

23. Sxvitch 24 port POE (Nuk ka nevoj te vendoset fare, nuk jane vendosur, endc duhct shiquar ne
fund te projektit)

24. Patch panel cat6 (Nuk ka nevoj te vendosct fare, nuk jane vendosur, cndc duhet shiquar ne fund
te projektit)

25. Kabllimi i kamerave (ne Disa shkolla jane shfrytezuar kabllot egzisutese, gc kanc genc te
vendosura, kabllot janc te vjetra gjithashtu kabllo

cshte per perdorim te brendshem jane vendosur mbi kulum e cila demtohen brenda 3 muajve sepse
kabllo eshte per kualitet te brendshem)

26. Montimi i kamerave brenda objektit (OK)

27. Moniti i kamres jashte objektit (OK)

28. OK

29. OK

30. Priza rj4S (nuk ka pas nevoj fare, dueht shiquar ne fund te projektit)
31. Materrail te imet (nuk kemi informacion)

Gjitha keto manipulime ne realicionin AK-OE ne i kemi te argumentuar dhe deshmuara me fakte
me foto te prezantuara ku keto foto do i bashkangjesim Ankeses sone ne OSHP si deshmi se ky OE
ka kryer pune duke mos i gendruar specifikave teknike , dhe normalisht AK keto eshte bere kinse
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nuk i ka vrejtuar dhe ja ka aprovuar liferimin e mallit jo konform specifikave teknike.

Eshte e pa logjikshme te na eliminoni per kete kriter kur eshte vleresuar nga nje institucion me i
larte se ju i cili e ka bere vete kete dosje dhe e ka monituruar dhe vleresuar.

Ne shprehim shqetesimin tone mbi kete dhe asesi nuk pajtohemi me vendimin e AK-se dhe per kete

arsyje ne bejme ankesen ne OSHP.

Kérkojmé nga Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) qe sipas dispozitave ligjore te Ligjin nr. 04/L-042 pér Prokurimin
Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.

05/1-092, te aprovoj ankesén toné si te BAZUAR dhe te kthej lenden ne RIVLERESIM.

3. FAKTET E RASTIT TE RENDESISHME PER PRETENDIMET

Vlera e 3.5 | 46732,00 euro per tri vite
e laeacer: o Per vitin 2022 — 14,322 drejtoria e Arsimit dhe 1848 drejtoria e DKRS
projektit

Per vitin 2023- 13860 drejtoria e Arsimit dhe 1848 drejtoria e DKRS
Per vitin 2024 — 2025 -13860 drejtoria e Arsimit dhe 1848 drejtoria e

DKRS

Kérkesat e Déshmia e kérkuar dokumentare:

pérshtatshmérisé:
Kérkesat 1. Deklaratat nén betim se
pérshtatéshmerisé operatori ekonomik pérmbush
Konform Ligjit mbi kérkesat mbi pérshtatshmériné Ligjit
Prokurimin Publik mbi Prokurimin Publik Ligjit Nr. 04

Ligjit Nr. 04 L-042 pér
Prokurimin Publik té
Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar
me ligjin Nr. 04 L-237,
ligjin Nr. 05 L-068 dhe
ligjin Nr. 05 L-092,
pérkatésisht Nenit 65
pika 1,2,3,4, 4.9 dhe 5.

L-042 pér Prokurimin Publik té
Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr. 04 L-237,
ligjin Nr. 05 L-068 dhe ligjin Nr. 05
L-092, si¢ éshté e cekur né Pjesén, do
té dorézohen né formé té Aneksit té
gjithé pjesémarrésit - origjinal.

2. Njé vértetim i
leshuar nga
administrata tatimore e
vendit té themelimit

2. Njé vértetim i leshuar nga
administrata tatimore e vendit té
themelimit té operatorit ekonomik, se
operatori ekonomik (vetem per OE
fitues) - kopje. Jo me te vjeter se 90
dite.
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profesionale

3. Njé vértetim i 3. Njé vértetim i léshuar nga
léshuar nga gjykata gjykata kompetente — ekonomike apo
kompetente — autoritetet administrative té vendit té
ekonomike themelimit té tenderuesit (vetem per
OE fitues) — origjinal. Jo me te vjeter
se 6 muaj.
Kérkesat e 7.1 | Pérshtatshméria Déshmia e kérkuar dokumentare:
pérshtatshmérisé | € | profesionale:
profesionale e
L Regjistrimi si X Njé dokument i léshuar nga
operator ekonomik né autoriteti pérkatés publik né vendin e
regjistrin profesional, themelimit té operatorit ekonomik me
komercial dhe apo té cilin evidentohet regjistrimi i
regjistrin e operatorit ekonomik né até vend
ndérmarrjeve né vendin | (Kopja e certifikatés sé biznesit);
e juaj té themelimit;
2. Rexhistrimi i 2. Kopja e numrit fiskal
numrit fiskal
3. Rexhistrimi né 3. Kopje e Rexhistrimit né TVSH
TVSH
4.0E duhet te jete i 4.0E dubhet te jete i certifikuar me
certifikuar me ISO ISO 45001-2018 - Aktivitete primare
45001-2018 - Aktivitete | te telekomunikacionit kabllor ,
primare te aktivitete e telekomunikacionit pa tela
telekomunikacionit - &irlees - kopje
kabllor , aktivitete e
telekomunikacionit pa
tela - @irlees .
S. OE duhet te deshmoj | 5. OE duhet te deshmoj se ka leje te
se ka leje te operimit ( operimit ( Vendim ) te leshuar nga
Vendim ) te leshuar nga | ARKEP ( Autoriteti Rregullativ i
ARKEP ( Autoriteti Komunikimeve Elektonike dhe
Rregullativ i Postare ) - kopje
Komunikimeve
Elektonike dhe Postare )
Kérkesat mbi 9.1 | Kapaciteti teknik dhe Déshmia e kérkuar dokumentare
mundésité & | professional:
teknike dhe/ose | °-2
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1.T¢€ paragqitét stafi qé do
té angazhohet né keté
projekt, té cilét
drejtpérdrejté jané
pérgjegjés né ekzekutimin
e punéve dhe né
pérgjithési té projektit
duke pérfshiré edhe stafin
profesional , menaxheri i
projektit duhet te jete
bachelor i shkencave
kompjuterike i caktuar
me nje vendim . Stafi i
mesém qé do té kyqget né
projekt — minimum 2
punonjés me pervoje pune
minimumi dy vite ne
lemin e internetit .

1. Lista e stafit - Origjinal Pér t&
gjitha kérkesat rreth stafit té¢ mesem
duhet t€ ofrohen déshmité kontratat
kopje dhe deshmia e pervojes, pér
stafin profesional (bachelor i shkencave
kompjuterike ) kontrata ose
marréveshja paraprake pér
angazhimin e Tijé né kété projekt,
kopja e Diplomés , CVI-ja - kopje

2.T¢€ paragqitén Kontratat
e sherbimeve té natyrés se
ngjajshme né tri vitet e
shkuara nga data e
publikimit t€ Njoftimit
pér kontraté min
20,000.00€

2. Lista e Kontratave- origjinale -
té natyrés s¢ ngjajshme , kopje
kontratave te bashkangjitura me (
raportet e pranimeve ose proceseve te
pranimeve ose referencave- njeren prej
tyre ) ne 3 vitet e fundit, ku
identifikohet qarte, shuma, nr. i
prokurimit, viti, titulli etj) ,
institucioneve publike ose proceset e
pranimeve nga personat privat.

3.Caktimi i Menaxherit
pér kété projekt

2. Vendimi mbi caktimin e Menaxherit
pér kété projekt — origjinal .
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4. RAPORTI I KOMISIONIT VLERESUES (VENDIMI PER RISHQYRTIM)
VENDIM

[ .Refuzohet si e papazuar kerkesa e operatorit ekonomik “N.T.SH." SKY - NET ” kunder njoftimit per dhenje te
autoritetit kontraktues “Mirembajtja dhe abonimi me internet per institucione shkollore dhe kulturore ne komunen e
drenasit” me nr. 611-22-2980-2-2-1 dhe nr.i brendshém: 611-22- 024-221 si e pabazuar .

OE ka paragqitur kerkesé pér rishqyrtim te AK me datén 06.06.2022 kunder njoftimit pér dhenje ne AK dhe refuzohet si
€ pabazuar per arsye se :

Duke u bazuar ne Ligjin per Prokurimin Publik , AK Komuna e Drenasit ka trajtuar ne menyre te barabarte te gjitha
ofertat dhe ka vlersuar ne baze te kritereve ne njoftim per kontrate dhe ne doje te tenderit.

AK Ka filluar vlersimin nga operatori me qmimin me te ulet “ N.T.Sh SKY NET” ku ne baze te kerkese per sqarime te
dates 02.05.2022 ju nuk i keni ofruar kopjet e kontrateve dhe sqarimet per qmimet e ulta (nen 30 % kane gene jo bindese
per komisionin e vlersimit ) dhe bazuar ne nenet e posht cekura , arsyet e eleminimit:

18.23 Pas marrjes parasysh t& informacioneve dhe sqarimeve t€ dorézuara nga tenderuesi, nése autoriteti kontraktues
vendos se tenderi éshté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do t& refuzojé tenderin.

39.4 Autoriteti kontraktues do t€ sigurojé mundésiné e sigurimit t& informacionit shtese
né kushte t€ njéjta pér t& gjithé Operatorét ekonomiké dhe do t& kérkojé informacion nga Operatorét ekonomik me qé&llim

t€ qartésimit t&€ pérmbajtjes sé deklaratave t& paqarta, certifikatave t& pérfshira n€ tenderé apo kérkesave pér pjesémarrje.
Sqarimi dhe kérkesa pér informacion shtesg, informacion plotésues dhe dokumente &shté pjesé e procedurés sé& vlerésimit.
Kérkesat kalon / nuk kalon dhe vlefshméria e ofertave/aplikacioneve mund t& vendoset vetém pas dorézimit t& pérgjigjeve

ne pyetjet ¢ kérkuara nga Autoriteti Kontraktues dhe pas shqyrtimit t& dokumenteve shtese t& paraqitura.

Andaj duke u bazuar ne Rregullat dhe Udhezuesit e Prokurimit Publik Ju jeni i papergjegjshem dhe kerkesajuaj eshte e
pabazuar.

Kunder ketij vendimi keni te drejt ankese brenda 10 ditesh ne OSHP .

5. VENDIMET E MEPARSHME LIDHUR ME RASTET E NGJASHME
N/A

6. ARSYETIMI PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME

[ NA ]
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7. VLERESIMI I PRETENDIMEVE TE NDRYSHME TE ANKESES

Pretendimi nr.1

Pretendimet kryesore ankimore sipas ankesés 210/22 kané t& b&jné me arsyet e eliminimit t& OF ankues, ku sipas AK-s€ i
njéjti nuk ka ofruar déshmité dokumentare t& kérkuara pér kryerje t€ punéve té nghjashme , mé konkretisht sipas AK-s&
OE ankues nuk ka ofruar “kontrata” pétr shérbimet e kryera, e po ashtu sipas AK-Klomisionit vierésues sqarimet e ofruara
nga OE sa i pérket cmimeve jo normalisht t& ul&ta nuk kané gené bindése pér AK-né.

“pas qasjes ne dokumenta dhe marrjen e dokumentacionit te ketije OE kemi verejtuar se ka gabime ne katalog

dhe ne prezantimin e produkteve.”.

Sqarojmé fillimisht se pas anlizimit t& dosjes s& tenderit, nuk kemi gjetur kérkesa pér katalogje apo pajisje t&
caktuara, dhe vlerésojmé se t& njgjtat nuk mund t& pérdoren si arsyetim pér eliminim t& OE-ve derisa nuk kang

gené kérkesé e dosjes sé tenderit.

Sa i pérket arsyes sé& eliminimit t& OE pér munges€ t€ kontratave, sqarojmé se kérkesa decidive né dosje té

tenderit Ka qené si né vijim:

2.Té€ paragitén Kontratat e 2. Lista e Kontratave- origjinale - t&
sherbimeve té natyrés se natyrés s€ ngjajshme , kopje kontratave
ngjajshme né tri vitet e te bashkangjitura me ( raportet e
shkuara nga data e pranimeve ose proceseve te pranimeve
publikimit t& Njoftimit pér | ose referencave- njeren prej tyre ) ne 3
kontraté min 20,000.00€ vitet e fundit, ku identifikohet qarte,

shuma, nr. i prokurimit, viti, titulli etj) .
institucioneve publike ose proceset e
pranimeve nga personat privat.

Pas analizimit t€ ofertés s& OE ankues, e po ashtu dhe sqarimeve t& dhéna nga OE ankues, nuk kemi gjetur déshmi-kopje
t& kontratave té cilat déshmojné kryejren e shérbimeve t& ngjashme né vleré 20,000€.

Me gjithé se mungesa e referencave né pajtim me nenin 68 par.3 t& LPP-s¢, mund t& plotésohet me déshmi tjera né
diskrecion t& Autoritetit Kontraktues, né rastin konkret mungojné kopjet e kontratave, kérkesé kjo e renditur e para sa i

pérket déshmive dokumentare.

Sa i pérket arsyes sé eliminimit pér cmime jo normalisht t& uléta, AK pasi ka konstatuar se jané plo&suar kushtet parapara
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sipas nenit 3 par.3.1 pika “i”, “ii” dhe “iii” t& Rregullave pér Tender jo Normalisht t& Ul&, ka pranuar sqarime nga OE
ankues sa i pérket cmimeve, dhe me gjithé se OE ankues ka pranuar dhe ka kérkuar qé ti rritet sigurimi i ekzekutimit , AK

né jan€ pérjgjigjur se sqarimet e dhéna ga OE nuk kané gené bindése pér AK-konkretisht komisioninin vlerésues.

Me gjithése sipas rregullave pér tender jo normalisht t& ulét nuk thuhet shprehimisht se vetém AK-t€ mund t& vlerésojné

cmimet/tenderét jo normalisht t& ulét, neni 4.6 i kétyre rregullave pé&rcakton si né vijim.

“4.6 Pasi gé Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga Operatori Ekonomik, Autoriteti Kontraktues duhet ose:
4.6.1 Nése sqarimi éshté i mjaftueshém, té trajtoj tenderin njéjté me tenderét tjeré; ose
4.6.2 Nése sqarimi nuk mjafton, té refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nenin 61 te LPP-se té njoftoj

KRPP, duke pérdorur formén standarde té miratuar nga KRPP, “Njoftim pér refuzim te tenderit
abnormalisht te ulet”, brenda dy dite nga data e vendimit. “

Me gjthé se pér neve si ekspert shqyrtues sqarimet e OE ankues sa i pérket cmimeve jan& bindése, bazuar né dispozitén e
lartécekur konsiderojmé se kjo qéshtje mbetet né diskrecion t& Autoritetit Kontraktues, andaj i mbetet panelit shqyrtues t&

marr vendim pérfundimtar lidhur me kété qéshtje.

Bazuar né gjitha kéto q€ u cekén si mé lart, vler&sojmé se pretendimet ankimore t& OE ankues jané pjesérisht té

bazuara.

8. MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES
Bazuar n€ sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues

1€ aprovohet pjesérisht e bazuar, né t& nj&jtén koh& rekomandojmé qé vértetohet vendimi i AK-s&.

Raporti i eksperizés ti dorézohet:
- Autoritetit Kontraktues — KK Drenas.

- Panelit Shqyrtues - OSHP.
- OE ankues - “Sky Net”
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr 210/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetarja e OSHP-s€, né bazg t&€ nenit 105 dhe nenit
106, dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar
me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje prej z. Vedat Poterqoi-
Kryetar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: “Sky Net”,
kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dhe
abonimi me internet pér institucione shkollore dhe kulturore né Komunén e Drenasit”, me nr.
té prokurimit: 611-22-2980-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna e
Drenasit, mé datén: 29. 07. 2022, mori k&été:

VENDIM

L Refuzohet, si e pabazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Sky Net”, kundér
njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajtja dhe abonimi me internet pér institucione shkollore dhe kulturore né
Komunén e Drenasit”, me nr. t€ prokurimit: 611-22-2980-2-2-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna e Drenasit.

1L Mbetét né fuqi, vendimi i AK- Komuna e Drenasit pér aktivitetin e prokurimit

“Mirémbaijtja dhe abonimi me internet pér institucione shkollore dhe kulturore né



Komunén e Drenasit”, me nr. t&€ prokurimit: 611-22-2980-2-2-1, iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna e Drenasit.

I1. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin

Shqyrtues pér t€ gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t&€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave
ligjore t€ nenit 131 t&€ Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-

092, té¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues "Sky Net”, refuzohet, i béhet
konfiskimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit té

ankesés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “Sky Net”, ka parashtruar ankesé me nr: 210/22, kundér njoftimit
pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Mirémbajtja dhe abonimi me
internet pér institucione shkollore dhe kulturore né Komunén e Drenasit”, me nr. t&
prokurimit: 611-22-2980-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna e Drenasit,

duke pretenduar gé¢ AK ka vepruar né kundérshtim me:

Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin:

Neni 1 Q&llimi

Neni 6 Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

Neni 59 Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve

Neni 69 Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale

Neni 72 Dokumentacioni dhe informacioni shtes¢ DESHMI DHE FAKTE

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t€ LPP-s€ me daté: 21. 06. 2022,



ka autorizuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér té shqyrtuar vlefshmérin€ e t€ gjitha

pretendimeve t€ paléve ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 01. 07. 2022, n€ raportin e ekspertizés ka

sqgaruar se:

Pretendimi nr.1

Pretendimet kryesore ankimore sipas ankes&s 210/22 kané t€ béjné me arsyet e eliminimit t€ OE
ankues, ku sipas AK-sé i njéjti nuk ka ofruar déshmité dokumentare té kérkuara pér kryerje té€ punéve té
ngjashme , mé konkretisht sipas AK-sé¢ OE ankues nuk ka ofruar “kontrata” pér shérbimet e kryera, e
po ashtu sipas AK-Komisionit vlerésues sqarimet e ofruara nga OE sa i pérket gmimeve jo normalisht té

uléta nuk kané& gené bindése pér AK-né.

“pas qasjes ne dokumente dhe marrjen e dokumentacionit te kétij OE kemi vérejtur se ka gabime ne katalog dhe

ne prezantimin e produkteve.”.

Sqarojmé fillimisht se pas analizimit t& dosjes sé tenderit, nuk kemi gjetur kérkesa pér katalogje apo pajisje t€
caktuara, dhe vlerésojmé se té njéjtat nuk mund té pérdoren si arsyetim pér eliminim € OE-ve derisa nuk kan&

gené kérkesé e dosjes sé tenderit.

Sa i pérket arsyes sé eliminimit t&¢ OE pér mungesé t& kontratave, sqarojmé se kérkesa decidive né dosje t& tenderit

ka gené si n€ vijim:

2.Té paraqitén Kontratat e 2. Lista e Kontratave- origjinale - t€ natyrés
shérbimeve té natyrés se sé ngjashme . kopje kontratave te

ngjashme né tri vitet e shkuara bashkangjitura me ( raportet e pranimeve ose
nga data e publikimit & Njoftimit | proceseve te pranimeve ose referencave-

pér kontraté min 20,000.00€ njérén prej tyre ) ne 3 vitet e fundit, ku

identifikohet garte, shuma, or. i prokurimit, viti,
titulli etj) , institucioneve publike ose proceset e
pranimeve nga personat privat.

Pas analizimit t& ofertés sé OE ankues, e po ashtu dhe sgarimeve t€ dhéna nga OE ankues, nuk kemi
gjetur déshmi-kopje t& kontratave té cilat déshmojné kryerjen e shérbimeve t& ngjashme né vleré

20,000€.

Me gjithé se mungesa e referencave né pajtim me nenin 68 par.3 t¢ LPP-s&, mund t€ plotésohet me
déshmi tjera né diskrecion t& Autoritetit Kontraktues, né rastin konkret mungojné kopjet e kontratave,

kérkesé kjo e renditur e para sa i pérket déshmive dokumentare.



Sa i pérket arsyes sé eliminimit pér ¢mime jo normalisht t& uléta, AK pasi ka konstatuar se jané

irt ey

plotésuar kushtet e parapara sipas nenit 3 par.3.1 pika “i”, “ii” dhe “iii” t& Rregullave pér Tender jo
Normalisht t& Ulg, ka pranuar sqarime nga OE ankues sa i pérket gmimeve, dhe me gjithé se OE ankues
ka pranuar dhe ka kérkuar gé ti rritet sigurimi i ekzekutimit, AK né jané pérgjigjur se sqarimet e dhéna

nga OE nuk kané gené bindése pér AK-konkretisht komisionin vlerésues.

Me gjithési sipas rregullave pér tender jo normalisht t& ulét nuk thuhet shprehimisht se vetém AK-té
mund t& vlerésojné ¢cmimet/tenderét jo normalisht t& ulét, neni 4.6 i kétyre rregullave pércakton si né
vijim.
“4.6 Pasi qé Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga Operatori Ekonomik, Autoriteti
Kontraktues duhet ose:

4.6.1 Nése sqarimi éshté i mjaftueshém, té trajtoj tenderin njéjté me tenderét tjeré; ose

4.6.2 Nése sqarimi nuk mjafton, té refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nenin 61 te

LPP-se té njoftoj KRPP, duke pérdorur formén standarde té miratuar nga KRPP,

“Njoftim pér refuzim te tenderit abnormalisht te ulet”, brenda dy dite nga data e
vendimit. “

Me gjithé se pér neve si ekspert shqyrtues sqarimet e OE ankues sa 1 pérket ¢mimeve jané bindése,
bazuar né dispozitén e lartcekur konsiderojmé se kjo ¢éshtje mbetet né diskrecion té Autoritetit

Kontraktues, andaj i mbetet panelit shqyrtues t& marr vendim pérfundimtar lidhur me kété ¢éshtje.

Bazuar né gjitha kéto gé u cekén si mé lart, vlerésojmé se pretendimet ankimore t& OE ankues

jané pjesérisht t& bazuara.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES
Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé
ankesa e OE ankues t& aprovohet pjesérisht e bazuar, né t€ njéjtén kohé rekomandojmé g€

vértetohet vendimi i AK-s€.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 04 korrik 2022 me raportin e

ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté 05 korrik 2022, me ané té parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng,

se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik ankues me datén 06 korrik 2022 me ané€ t€ parashtresés ka njoftuar OSHP-

A



né se pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues, dhe 1&nda t& kthehet né€ ri-vlerésim.

Seanca e shqyrtimit kryesor €shté mbajtur me datén: 29 korrik 2022, ku jan€ shqyrtuar shkresat
e léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e
kontraté, njoftimi pér dhénie té kontrat€s, kérkesa pér rishqyrtim, ankesa e operatorit
ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues té€ prokurimit, dhe t€ gjithé parashtresat e paléve né

proceduré.

Pérfagésuesi i OE-sé z. Leku i cili deklaroj: “Po dmth ato ge kané kérkuar kéto kérkesat ge ka
pas komuna uné po mendoj ge i kemi plotsu te gjitha edhe kérkesa e tyne ka gen€ pér kontratat
e klientéve me shfaq ne kété lajmin e njéjté, déshmi ma e mir€ se faturimi dhe pranimi i
pagesés ne banké pér lajmin e njéjté se di ge ka gjithashtu i kané edhe kuponat fiskal te skanuar

dhe kané librin né shitje i cili €shté i dorézuar ne ATK.

Kryetari i panelit shqyrtues z. Poterqoi deklaroj: “Kang kérku AK informacione shtesé lidhur
me proceset e pranimit nga personat privat”

Pérgjigjja e OE “Nuk kam nga pér kuponat fiskal”

Kryetari i panelit shqyrtues béri pyetje direkte “A ki kontrate me persona privat”

OE: “Pérgjigje jo nuk kam”

“Jané edhe faturat kur e kané kérku ata shtesé ja kom dérgu faturat shtes€, i njéjti pérfitues ka
béré shkelje asnjé pik nuk ja ka pérputh i njéjtit OE pér Fati net. OE uné géndrojmé prapa
ankesés time”

Ne vazhdim fjalén ia dha pérfagésuesit te AK-s€ z. Hajdini i cili deklaroj: “Jam ushtrues detyre
e mbéshtes ¢do vendim ge e kemi marr lidhur me k&t€ rast te jet€ ne fugi ai vendimi jon€ ne
nuk jemi bind me sqarimet e ofruara edhe na e mb&shtesim kéta na jemi ne rregull d.m.th.

Qéndroni prapa vendimit”.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Halili i cili deklaroj: “Uné pas dégjimit te
paléve nuk pas ndonjé arsyeje me ndryshu mendimin ge e kam dhané ne raport sa i pérket
kérkesés se dosjes se tenderit pér kontrata te shérbimeve te natyrés se ngjashme ne tre vitet e

fundit pér 20.000 euro, déshmi dokumentare jan€ kérkuar kopjet e kontratave me raporte te



pranimeve ose referenca njéra prej tyre. OE e ka ofrua njé list€ prej 85 fageve me pagesa te
klientéve mirépo nuk ka ofru as kontrata as raporte te pranimit as referenca. Eksperti shqyrtues

uné géndroj mbrapa ekspertizés”.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave té 1€ndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore té
OE ankues, konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues,
deklarimit t€ paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté

seanc€s pér shqyrtim kryesor, sqaron;

Lidhur me Pretendimet kryesore ankimore sipas ankesés 210/22 kané t& b&jné me arsyet e eliminimit té
OE ankues, ku sipas AK-sé i njéjti nuk ka ofruar déshmité dokumentare t€ kérkuara pér kryerje té
punéve té ngjashme , mé konkretisht sipas AK-s¢ OE ankues nuk ka ofruar “kontrata” pér shérbimet e
kryera dhe po ashtu sipas AK-Komisionit vlerésues sqarimet e ofruara nga OE sa i pérket gmimeve jo
normalisht té uléta nuk kané gené bindése pér AK-né. Paneli shqyrtues. Paneli shqyrtues né bazé té
ofertés sé paraqitur t& OE ankues nuk ka hasur né kontrata t& bashkangjitura me raporte ose procese t&
pranimeve, ashtu si¢ &shté kérkuar né Njoftim pér Kontraté/Dosje té Tenderit, kété e ka konfirmuar
edhe OE ankues gjaté seancés kryesore dégjimore, andaj ky pretendim ankimor &shté i pabazuar.
Ndérsa, sa i pérket trajtimit t& ¢mimit abnormalisht t€ ulét, Paneli Shqyrtues kété pretendim e vieréson
si pjesérisht t& bazuar sepse OE ankues ju ka pérgjigjur kérkesés s&¢ AK-s&, ku ka ofruar sqarime dhe ka

kérkuar qgg t€ rritet sigurimi i ekzekutimit.

Andaj, Paneli shqyrtues e mbéshtet mendimin e ekspertit dhe konstaton se autoriteti kontraktues ka
vepruar konform nenit 59 dhe 60 t&é LPP-s&.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si

mé lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me
kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér c¢éshtje Administrative né€ afat prej 30

ditésh nga data e pranimit t€ kétij vendimi.



Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Komuna e Drenas
1x1 OE “Sky Net”

1x1 Arkivés s&€ OSHP-sg:

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.

-—

Kryetar i PSH-sé
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Republika Kosova — Republic of Kosovo §
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT Y

TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PSH.nr.252/22

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106
té Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L.-068,dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje té z. Vedat Peterqoi — Kryetar, znj. Nita
Bejta — Referuese , z. Agon Ramadani - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga
operatori ekonomik: “Fidan Hasaj B.I.”- Degan, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku
gshté rekomanduar pér kontraté OE: “Arhiko.ing O.P.”-Prishting, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Hartimi i projekteve pér nevojat e Komunés — Ri-tenderim”, me nr. t&
prok: 611-22-5452-2-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK- Drenas”, mé datén:
25.08.2022, mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “Fidan Hasaj B.I.”— Degan, kundér

njoftimit pér dhénie (€ kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull; “Hartimi i projekteve
pér nevojat ¢ Komunés — Ri-tenderim”, me nr. t& prok: 611-22-5452-2-2-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK- Drenas”.

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie té¢ kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Hartimi i projekteve pér nevojat e Komunés — Ri-tenderim”, me nr. t& prok: 611-22-5452-2-2-1,

té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK- Drenas”, dhe Iénda té kthehet né Ri-vlerésin.

IIT. Autoriteti Kontraktues ng afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqgyrtues

pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kétg aktivitet t& prokurimit.
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1V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues & konform dispozitave ligjore t&
nenit 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092, (¢ ndérmarr masa ndaj Autoritetit
Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “Fidan Hasaj B.1.”-- Decan, i aprovohet si
e bazuar, 1 béhet kthimi i tarifés sé€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit &

ankesés.

VI1.0bligohet operatori ekonomik ankues: “Fidan Hasaj B.1.”"— Degan, q& konform nenit 33 pika
6 1€ mregullores s€ punés s&¢ OSHP-s&, n& afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesg pér
kthim té sigurimit t€ ankesgs, n€ t€ kundé&rtén ju b&het konfiskimi 1 depozités dhe kéto mjete

kalojné né& Buxhetin e Republikés sé€ Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues: “Fidan Hasaj B.L.”- Degan, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé
né OSHP, me 04.07.2022 me nr. 252/22, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi i projekteve pér nevojat e Komunés — Ri-tenderim”, me
nr. t& prok: 611-22-5452-2-2-1, t€ inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK- Drenas”, duke

pretenduar se:

» Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6,7, 61 parag. 6, B57
Rregullat pér Tenderét Jo- Normalisht t& Ul&t, neni 3parag. 3.1, 69, si dhe nenit 72 t&
Ligjit pér Prokurimin Publik t€ Republikés s¢& Kosovés, neni 39.8 i RRUOPP-sé&,

Organi Shqgyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 & LPP-sé me daté: 14.07.2022, ka
autorizuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha

pretendimeve t€ palés ankimore.
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Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 25.07.2022, lidhur me pretendimet ankimore t&

OE-ankues sgaron si né vijim:

PERGIJIGIE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES: “Fidan Hasaj B.I.”— Degan,

Sqarim hyrés: Autoriteti kontraktues Komuna Gllogoc, gjaté kétij aktiviteti t€ prokurimit ka
zbatuar proceduré t& hapur, loji i kontratés -shérbim, vleré e mesme, kriteri i dhénies s& kontratés

tenderi i pérgjegjshém me Crnimi mé te ulét,

Pérgjigje n€ pretendimet ankimore (Neni 113 LPP) “Fidan Hasaj” B.I.

Pas administrimit dhe shqyrtimit te shkresave te lendes sqarojmé se pretendimet ankimore t&
parashtruesit t€ ankesés ndérlidhen me arsyetim t€ eliminimit t& ofertés s& OF ankues nga ana e
AK-s€, dhe zbatim t€ gabuar t€ Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét, pérkatésisht nenit
3 t€ kétyre rregullave paragrafi 3.1 dhe nenin 61 t&€ LPP-s&, nga ana e autoritetit kontraktues
potencohet né ankesg. Sqarojmé se fillimisht autoriteti kontraktues me datg 22.06.2022 i ka
dérguar OF ankues Letrén Standarde te kérkes€s pér informata mbi tenderét jo-normalisht t& ulét,
ku AK ka kérkuar nga OE ankues “Fidan Hasaj” B.I, ge t€ jepe njé zbérthim t& detajuar &
pozicioneve veg € veg t€ pjeséve relevante (€ tenderit e cila p&rfshin njé shpjegim t& ¢mimit t&
ulét sipas Ligjit t€ Prokurimit Publik neni 61 LPP-s&. Kurse, OE ankues “Fidan Hasaj” B.I, me
dt. 22.06.2022, i&sht€ pérgjigjur sqarimeve t& AK-sg, me njé analizé financiare t& shpenzimeve
pér keté projekt.

AK- Komuna Gllogoc, nuk &shté bindur me sqarimet e prezantuara nga OE ankues “Fidan
Hasaj” B.I, dhe népérmjet B42 Letrés Standarde pér tenderuesit e eliminuar ka njoftuar
operatorin ekonomik “Fidan Hasaj” B.I me arsyetimin ¢ eliminimit si n& vijim:

*1.Sqarimet e prezantuara pér gmime nuk jan€ bindése p&r arsye se AK me formularin pér ¢mime
te uléta B-41 ka kérkuar zb&rthim te detajuar te ¢do pozicioni ne paramase ndérsa ju keni
prezantuar vetém shpenzimet e firmés pér keté projekt nuk keni prezantuar analizén e
pozicioneve. Oferta juaj &shté 20117 euro me e ulet se vlera e planifikuar dhe 17862 euro me e

lire se oferta e dyte ge jané ¢mime ekstremisht te lira.
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*2. CV e menaxherit te kontratés &shté kérkuar te jete e skanuar nga origjinali, ju keni prezantuar
kopje.

3. CV e Inxhinierit te ndértimtaris€ 8shté kérkuar e skanuar nga origjinale ju keni prezantuar te
nénshkruar me nénshkrim elektronik.

Bazuar n€ sqarimet e dhéna si mé lart€, ekspertja shqyrtuese sqaron se AK -Komuna Gllogoc,
ka kérkuar nga OE ankues “Fidan Hasaj” B.I informata mbi tenderét jo-normalisht t& ulét pér t&
shpjeguar ¢mimet e ofruara sipas Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht té ulét. Ekspertja
sqaron se sipas Rregullave pér tenderét jo normalisht t& ulét, autoritetit kontraktues i Iejohet g&
t€ kérkoj sqarime pér gmimet e ofruara nga operatorét ekonomik né dy rrethana. Né& rrethanén e
paré, AK mund € kérkoj sqarime kur plotésohen kriteret e pércaktuara né nenit 3.1 t& rregullave
pér tenderét jo-normalisht t€ ulét.

NE rrethanén e dyté, AK mund t€ kérkoj sqarime kur ka dilema apo mé&dyshje pér ¢cmimet ¢
ofruara edhe sipas nenit 3.2 t€ megullave pér tender jo-normalisht t& ulét edhe nése nuk
plotésohen kriteret e pércaktuara né nenin 3.1. Pér mé shumé referoju nenit 3.2 si mé poshté:

0 3.2 Kur tenderét duken € jené jo-normalisht te ulét pér arsye t€ tjera nga ato te parashikuara
né paragrafin 3.1 t€ kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund té vlerésojné besueshméring
e tenderéve t€ tille dhe rrjedhimisht t€ kérkojng shpjegime né pérputhje me paragrafét e
méposhtém dhe nenin 61 t& LPP-s&. Pra neni 3.2 i kétyre Rregullave i jep kompetencé AK-sé gé
t€ kérkoj sqarime pér ¢mimet e ofruara ¢do heré kur AK ka médyshje se nuk jang ofruar ¢gmimet
e tregut. Po ashtu edhe nenin 61 1 LPP-sé ka pércaktuar se kur njé operator ekonomik e dorézon
njé tender g€ €sht€ ose duket t€ jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do t& dérgojé njé
kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi & t& dorézojé me shkrim njé ndarje
t€ elementeve pérbérése t€ tenderit dhe shpjegime né lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin

2. t€ nenit 61 t&€ LPP-s&. Pér mé shumé referoju nenit 61 t& LPP-s€, si m& poshté:

Neni 61 Tenderét Jo-Normalisht té Ulét

1. Nése njé operator ekonomik e dorézon nj€ tender gg, éshté ose duket t€ jeté jo-normalisht i
ulét, autoriteti kontraktues do t€ dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga
tenderuesi g€ t& dorézojé me shkrim : (i) njé ndarje t& elementeve pérbérése té tenderit dhe (ii)

shpjegime né lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t€ kétij neni.
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2. Gjaté pércaktimit nése njé tender &sht€ apo duket t&€ jet€ jo-normalisht i ulét, autoriteti
kontraktues do t€ merr parasysh shpjegimet e doré€zuara nga tenderuesi né lidhje me:
2.1.ekonoming e procesit t€ prodhimtaris€, t€ shérbimeve t€ ofruara dhe/ose t€ metodave €
ndértimit;

2.2. cfarédo zgjidhje teknike g€ jan€ ofruar ose zgjedhur;

2.3.¢farédo kushte vecganérisht t& favorshme & jan€ n€ dispozicion pér tenderuesin pér
furnizimin e produkteve, sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve t& punéve dhe/ose
ushtrimin e aktiviteteve t& ndértimit & jan€ duke u prokuruar; dhe/ose

2.4 origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve (& propozuara.

3. Pas marrjes parasysh t& informacioneve dhe shpjegimeve gé jané dorézuar nga tenderuesi sipas
paragrafit 1. (& kétij neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé
shpjegim t& mjaftueshém t€ bazave t€ tenderit t€ tij, autoriteti kontraktues duhet t€ trajtojé
tenderin e fillé n€ ményrén e nj€jté sic 1 trajton edhe tenderét e tjeré.

4, Pas martjes parasysh t€ informacioneve dhe sqarimeve t€ dorézuara nga tenderuesi sipas
paragrafit 1. t€ kétij neni, nése autoriteti kontraktues vendos se tenderi &shté jo-normalisht i ulét,
autoriteti kontraktues do t&€ refuzojé tenderin.

5. Autoriteti kontraktues &sht& i obliguar pér t& njoftuar KRPP-né brenda dy ditéve g€ nga data
e ndonjé refuzimi nén nenin paragrafit 4. t€ kétij neni. Njoftimi duhet t&€ ofrojé
informacionin, shpjegimet dhe arsyet e pérmendura né até nen.

6. KRPP-ja nxjerr akt nénligjor pér rregullimin né€ hollési pér pércaktimin e ¢mimit jo-normalisht
t& ulét. N& rastin konkret, AK i ka kérkuar sqarime operatorit ekonomik konform nenit 61 t&
LPP-s& dhe nenit 3.2 t& Rregullave pér tender jo normalisht t€ ulét. OE ka dhé&né pérgjigjet sipas
kérkesés sé AK-sé por autoriteti kontraktues nuk €shté bindur me shpjegimet t€ cilat i ka dhéné
OE né lidhje me ¢mimet e ofruara. Pra pas marrjes s€ shpjegimeve, AK sipas nenit 4.6.1 ka
vler&suar gé sqarimet apo shpjegimet e dhéna nuk mjaftojné dhe e ka refuzuar tenderin, ku neni
4.6.2 ka pércaktuar:

4.6 Pasi gé Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga Operatori Ekonomik,
Autoriteti Kontraktues duhet ose:

4.6.1 Nése sqarimi €shté 1 mjaftueshém, té trajtoj tenderin nj€jt€ me tenderét tjeré; ose
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4.6.2 Nése sqarimi nuk myjafton, t& refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nenin 61 te LPP-se t&
njoftoj KRPP, duke pérdorur formén standarde t€ miratuar nga KRPP, “Njoftim pér refuzim te
tenderit abnormalisht te ulet”, brenda dy dite nga data e vendimit.

Ekspertja konsideron se AK ka ndjekur rregullat e pércaktuara né€ nenin 61 (&€ LPP-sé dhe
Rregullave pér tenderét jo-normalisht t€ ulét. Parashtruesi i ankesés pérmes sqarimeve t€ dhéna
pran AK-sg & datés 22.06.22, insiston se kontratén do ta realizoi dhe g€ndron pas ¢mimeve t&
ofruara dhe kompania do ta ket€ edhe fitimin e sajé t&€ mjaftueshém, mir€po AK nuk &shté bindur
lidhur me ké&to sgarime & operatorit ekonomik dhe gshté né diskrecion t& autoritetit kontraktues
nése bindet apo jo sepse AK para se t& inicioj nj¢ aktivitet t& prokurimit ka pér obligim g& té
hulumtoj tregun dhe t& siguroj informatat e nevojshme pér produktet apo shérbimet (& cilat i
prokuron. Andaj, pretendimi i OE ankues &shtg i pa bazuar.

Sa i pérket pikés s& dyté dhe t& treté t€ eliminimit t€ OE ankues “Fidan Hasaj)” B.Ise “CV e
menaxherit te kontratés &shté kérkuar te jete e skanuar nga origjinali, ju keni prezantuar kopje”
dhe “CV e Inxhinierit te ndértimtarisé &sht€ kérkuar e skanuar nga origjinale ju keni prezantuar
te nénshkruar me nénshkrim elektronik”. Ekspertja shqyrtuese sqaron se parashtruesi i ankesé né
oferté ka prezantua kopje CV e menaxherit te kontratés t€ z. Kushtrim Berisha dhe CV e
Inxhinierit te ndértimtarisé z. Enver Gashi. Pra AK ngse ka pas dilema lidhur me CV ka mundur
t& kérkoj sqarim shtes€ dhe lejohet ofrimi 1 sqarimeve pér situaté t€ tillé konform nenit 72 t&
LLPP-sé dhe nenit 39 &€ RRUOPP-s¢. Andaj, pretendimi i OE ankues &shté 1 bazuar.
Pérfundimisht, sipas asaj g€ u tha si mé€ lart, vier€simi yné &sht€ se pér kété procedurd t&
prokurimit Autoriteti Kontraktues -Komuna Gllogoc, i ka respekinar procedurat e parapara me
LPP dhe RRUOPP-s&, si dhe Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t& uvlét, ku ka ndjekur
procedurén inter partes sipas nenit 4 t& Rregullave pér tender jo normalisht t& ulét por nuk &shté
bindur me shpjegimet ¢ ofruara nga OE. Andaj, duke pasur parasysh gé AK nuk &shté bindur me
sgarimet e dhéna nga OE, ekspertja vleréson se AK ka vendosur sipas dispozitave t€ nenit 61 t&
LPP-s¢ dhe Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& ulét pérkatésisht nenit 4.6.2 (& kétyre
rregullave. Sa i pérket pikés s¢ dyté dhe treté t& eliminimit gé ka t&€ b&jé me CV e menaxherit té
kontratés dhe CV e Inxhinierit t&€ ndértimtarisé, ekspertja konsideron se edhe nése 1énda do t&
kthehej né ri vlerésim pér sqarime shtesé né lidhje me CV, pérséri nuk do t& ndryshonte rezultati
pérfundimtar i ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t€ tenderéve pasi g¢ AK e vlergson

tenderin ¢ OE ankues si jo-normalisht t& ulét.
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Mendimi i ekspertit shqyrtues

Bazuar né sqarimet e dhéna né€ ké&té raport, eksperti shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues gé
ankesa e OF ankues “Fidan Hasaj” B.], t&€ aprovohet pjesérisht si e bazuar, dhe ti lejohet AK-sé,

t€ procedot tutje me aktivitetin e prokurimit, konform dispozitave t&¢ LPP-sé.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me datg: 25.07.2022, me raportin e ekspertizés.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 25.07.2022, me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-né, se

pajtohet me mendimin e ekspertit shgyrtues.

Operatori Ekonomik: “Fidan Hasaj B.L.”— Decan, me daté: 25.07.2022, me ang t& parashtresés ,’

ka njoftuar OSHP-né, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore €sht€ mbajtur me datén: 24.08.2022, pa praning e paléve n€ proceduré konform
nenit 24.1 té Rregullores s€ OSHP-s&, ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin
dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit 1 cili p&€rbéhet nga: autorizimi i
inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave,
vendimi mbi themelimin ¢ komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave,
njoftimi pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit

profesional t& prokurimit, dhe 1€ gjithé parashtresat e paléve né procedurg.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t€ 1€ndés, shqyrtimit té pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit shqyrtues deklarimit t&
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né i€rési gjaté seancés pér shqyrtim
kryesor, sqaron:

Lidhur me pretendimin ankimor se autoriteti kontraktues Komuna e Gllogocit, ka béré shkelje t&
nenit 61 t&€ LPP-s€. Paneli shqyrtues e klasifikon si t€ bazoar kété pretendim, pér faktin se OE
ankues né& detaje ka ofruar t& gjitha informacionet, shpjegimet dhe sqarimet lidhur me ¢mimin e
ulét t& ofruar, g€ pér panelin shqyrtues kéto shpjegime jané t€ bindshme dhe 1€ mjaftueshme dhe

AK, ka geng dashté t€ veproj konform nenit 61 t& LPP-s&, paragrafi 3, i cili citon: “Pas marrjes
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parasysh 1é informacioneve dhe shpjegimeve qé jané dorézuar nga tenderuesi sipas paragrafit 1.
& kétij neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé shpjegim té
myjaftueshém t& bazave té tenderit 1é tij, autoriteti kontraktues duhet té trajtojé tenderin e tillé né
ményrén e njéjté sic i trajton edhe tenderét e tjeré.”

Shkeljen e késaj dispozite e vérteton edhe fakti se AK, edhe pse pérmes formularit B41, ka kérkuar
nga OE ankues zbérthim (€ detajuar t& ¢do pozicioni, ndérsa, né njoftimin pér eliminim t€ OE
ankues, nuk e specifikon se pér cilat pozicioneve shpjegimet e ofruara nuk jané t& mjaftueshme
dhe t& bindshme pér AK-n&, por vetém se “Oferta e juaj éshité 20117 euro mé e wlét se viera e
planifikuar dhe 17862 euro mé e liré se oferta e dyté qé jané ¢cmime ekstremisht té uléta.”

Kjo lené t€ kuptohet se shpjegimet e ofruara nga OE ankues, AK nuk i ka trajtuar fare dhe nuk i
ka marré né konsideraté, ashtu si¢ nuk i ka marré né konsideraté edhe pretendimet e tera t&8 OE
ankues né Kérkesén pér ri-shqyrtim drejtuar AK-s€, me arsyen se “pasi gé ¢mimet nuk ishin
bindése pér AK-né ne nuk kemi kérkuar sqarime shtesé pér CV-né”.

Paneli shgyrtues pér pretendimet 2 dhe 3 t& OE ankues, sa 1 pérket CV-ve (& inxhiniereve, e
klasifikon t& bazuar, ngase, Autoritetet Kontraktuese gjaté zbatimit t& dispozitave t& LPP-s& dhe
legjislacionit dytésor gjithmoné& duhet t&€ bazohen né géllimin e tij t& p&rcaktuar me paragrafin 1 t&
nenit 1, si né€ vijim, citoj: " Qéllimi i kétij ligji Eshté té sigurojé ményrén mé efikase, mé
transparente dhe mé té drejté 1é shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha
fondeve dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové..." Po ashtu sipas paragrafit
1 t& nenit 6 t& k&tij ligji, “t¢ gjitha autoritetet kontraktuese jané té obliguara gé 1é sigurojné gé
fondet publike dhe burimet publike té pérdoren né ményrén mé ekonomike njékohésisht duke marré
né konsideraté qéllimin dhe léndén e prokurimit”. Lidhur me kérkesat e parashtruara pér
kualifikimin e ofertuesve ( t¢ lidhura me nenin 65-70 & LPP-s€), AK, gjaté vler&simit mund t&
kérkojé nga ofertuesi sqarim t€ tenderéve, por pa ndonjé ndryshim t€ kushteve materiale ose

aspekte t€ tenderit.(Nenit 59.4 ,nenit 72 t€ LPP-sg, dhe nenit 39 t&€ RRUOPP-s&).
Paneli shqyrtues duke u bazuar né shkresat e 1&ndés t& cilat i ka pasur né dispozicion, si dhe

sqarimeve t€ ekspertit shqyrtues, vien né pérfundim se ekzaminimi, vierésimi dhe krahasimi i

ofertave nuk &shté béré konform nenit 59, 60, 61 dhe 72 t& LPP-sé.
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Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-s€, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé

lart vendosi si né dispozité t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

// TN
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala f Krg,?égueﬁi 5 elit %ﬁﬁlues

e pakénaqur me kérkesé€padi mund t’i drejtohet Gjykatés

Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij

Vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK — “KK-Drenas ”,

1x1 OE - “Fidan Hasaj B.1.” —Malishe Vg,
1x1 Arkivés s€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Majlinda Bedrolli | Data e autorizimit té ekspertit Data e dorézimit té raportit Nr. i [éndés:
Ekspert shqyrtues 14.07.2022 25.07.2022 252/22

fedznt

1.BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datén: 04.07.2022, OE ankues “Fidan Hasaj” B.I, ka parashtruar ankes& me nr: 252/22, kundér propozimit
pér dhénie té kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik “Arhiko .ing O.P ” —Prishting,
lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Hartimi i proejkteve per nevoja te komunes —-RITENDERIM”, me nr.t€

prokurimit: 611-22-5452-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)- Komuna Gllogoc.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur- shérbim, vleré e mesme, kriteri i dhénjes s€ kontratés
tenderi i pérgjegjshém me Cmimi mé te ulét.

Vlera e parashikuar e kontratés: 35 000,00

Njoftimi pér Kontraté i publikuar me daté 06.06.2022

Hapja e tenderit me daté 17.06.2022

Njoftimi mbi tenderuesin e pasuksesshém me daté 30.06.2022
Njoftimi mbi vendimin e AK-s me dat&30.06.2022

Kérkesa pér rishqyrtim e datés 01.07.2022
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Vendimi mbi refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim i datés 04.07.2022

Konform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/1.-068
dhe Ligjin 05/L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t&€ OE ankues.

2. PRETENDIMET ANKIMORE

OE ankus pretendon se AK, nuk 1 ka respektuar dispozitat e LPP-sg, si¢ jané:
Neni 1 i LPP-sé,

Neni 6 i LPP-sé&, paragrafi 1,

Neni 7 i LPP-sé,

Neni 61 i LPP-sé, paragrafi 6,

B57 Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht t€ Ulét, neni 3, paragrafi 3.1,
Neni 69 i LPP-sg,

Neni 72 1 LPP-sg,

Neni 39.8 RRUOPP-s&

DEKLARATA DETALE E ANKESES

Ne si OE qé kemi aplikuar né tenderin né fjalé dhe kemi kérkuar nga AK qé¢ t&€ b&j€ rishqyrtimin e vendimit t&
datés 30.06.2022, ku né bazé t& kétij vendimi AK ka béré shkeljen e Ligjit PER PROKURIMIN PUBLIK TE
REPUBLIKES SE KOSOVES, konkretisht dispozitave t& cekura mé larté, duke shpallur fitues kompaning e
cila ka ofertuar me ¢mim edhe njéheré mé t€ larté se oferta joné!

NE& bazé té letrés standarde pér tenderuesin e eliminuar t& datés 30.06.2022, ne jemi eliminuar pér pretendimet
si mé poshté:

Arsyet e eliminimit;

1.Sqarimet e prezantuara pér ¢mime nuk jané bindése pér arsye se AK me formularin pér ¢mime te ulta B-41
ka kérkuar zbérthim te detajuar te ¢do pozicioni ne paramase ndérsa ju keni prezantuar vetém shpenzimet e
firmés pér keté projekt nuk keni prezantuar analizén e pozicioneve. Oferta juaj éshté 20117 euro me e ulet se
vlera e planifikuar dhe 17862 euro me e lire se oferta e dyte ge jané ¢mime ekstremisht te lira.

2.CV e menaxherit te kontratés éshté kérkuar te jete e skanuar nga origjinali, ju keni prezantuar kopje.

3.CV e Inxhinierit te ndértimtarisé éshté kérkuar e skanuar nga origjinale ju keni prezantuar te nénshkruar

Fage2 /12



me nénshkrim elektronik.

Pika nr.l: AK me daté 22.06.2022 ka béré kérkesé (pér informata mbi tenderét jo- normalisht t€ ulét), pér
mendimin tong, kjo kérkesé ka gené e jashté ligjshme! Po e theksojmé kérkes€ e jasht€ ligijshme me gené se né
bazé t&é Nenit 61 t& LPP-s, paragrafit 6, mé& konkretisht Rregullave pér Tenderét Jo-Nornialisht t& Ul&t, nenit 3
té kétyre rregullave, paragrafi 3.1, kérkohet t& ploté€sohen tre kushte pér t€ eliminuar njé ofertues pér ¢mimin
Jo-normalisht t& ulét! Ne po i paragesim mé& posht& kéto tre kushte ashtu si¢ parashihet me rregulla dhe Ligj:

3.1  Autoritetet kontraktuese do té kérkojné nga operatorét ekonomik pér té shpjeguar ¢mimin e ofruar, kur

té pérmbushen te gjitha kushtet e méposhime:

i ¢mimi i ofruar éshté mé shumé se 30% mé i ulét se ¢gmimi mesatar i tenderéve 1é Pérgjegjshém;
ii. ¢mimi i ofruar éshté mé shumé se 10% mé i ulét se ¢gmimi ose kostot e tenderit té dyté mé té ulét;
iii. Jjané dorézuar té paktén 3 (tre) tenderé.

Né nenin 3, konkretisht paragrafin 3.1 thuhet q& duhet t& pérmbushén t& gjitha kushtet ¢ mé&poshtme! Ne
konstatojmé se 2 kushtet e para plotésohen, ndérsa theksojmé se nuk plotésohet kushti i treté, ku kérkohet
decidivisht q& jané& dorézuar té paktén 3 tender!

Sa pér rikujtim, n& kété proces t& prokurimit, kemi marré pjesé vetém dy ofertues, pra jané dorézuar vetém 2
tenderé, me kété rast nuk plotésohet kushti pér t& na eliminuar pér shkak t& ¢gmimit jo-normalisht t& ulét. Me
kété veprim, AK ka shkelur Nenin 61 i LPP-s, paragrafin 6 dhe Rregullat pér Tenderét Jo-Normalisht & Ulét,
neni 3, paragrafi 3.1.

Eliminimi pér pikén nr. 1 nuk éshté i bazuar!

Pika nr.2: Sa i pérket CV-s&, menaxherit t& projektit, nése e shikojmé qarté, ajo vérehet shuma qarté se &shté
e skanuar nga fletét origjinal t& prezantuar nga vet inxhinieri, ku ky i fundit edhe i ka nénshkruar! Ne nuk e
kuptojmé se si ju keni konstatuar se CV genka kopje!? Ky pretendim i juaji &shté i pa sakté, pér mendimin toné
tendencioz, dhe shumé i pa arsyeshém, me qené se Inxhinieri, két& rast menaxheri i pércaktuar nga ne si OE,
ka njé bagazh dhe njé profesionalizém t& madh né natyrén e punés sikur kjo n& kété projekt, dhe nuk mendojmé

se mund té na eliminoni pér arsye kaq minore!

Pika nr.3: Sa i pérket CV-sé inxhinierit t& ndértimtarisé, ne deklarojmé se CV e inxhinierit &shté nénshkruar
nga veté inxhinieri, nénshkrimi &shté kryer né letér dhe pastaj &€shté skanuar nga origjinali. Edhe pér kété piké,

ne mendojmé se pretendimi juaj &shté i pa sakté dhe i pa arsyeshém!
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Sa i pérket pikave 2 dhe 3 t& arsyetimit t€ eliminimit toné nga gara, mendojmé se arsyetimet e AK-s nuk
qéndrojné, dhe edhe nése keni pasur médyshje pér origjinalitetin e dokumenteve (CV- ve), AK ka pasur

mund@si g€ t&€ kérkoni sqarime shtesé né bazé t& Nenit 72 i LPP-s dhe Nenit 39.8 RRUOPP-s, ku thuhet gg:

CV-ja e dorézuar nuk pérmban informatat e
kérkuara, AK nuk mund t& vendos

Mund t& kérkohen informata sqaruese 69

Si¢ shihet edhe né tabelé, AK ka mundur gé té& kérkoj informata shtes€, por qé njé gjé té tillé nuk e ka béré, na
ka eliminuar n& pikat 2 dhe 3 pér arsye gé nuk géndrojng!

Me veprimin e AK-s, duke na eliminuar neve si OE me ¢mim mé té liré, ne mendojmé se ka shkelur Nenin 1
t& LPP-s, Nenin 6 t&€ LPP-s, paragrafi 1 dhe Nenin 7 t&¢ LPP-s, duke shpérblyer me kontraté OE me ¢mimin mé
té lart&, n€ vleré prej 32,745.00 Euro, me kété rast AK nuk ka marré pér bazé nenin 6 t& LPP-s, duke i shkaktuar
humbje ekonomike t€ panevojshme buxhetit t&¢ Komunés s&¢ Drenasit, me kété rast duke mos pasur barazi né
trajtim, AK ka shkelur nenin 7 té¢ LPP-s.

Ng vendimin e datés 04.07.2022, mbi refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim té datés 01.07.2022, AK ka arsyetuar
vendimin mbi refuzim n€ nenin 3.2 t&€ Rregullave pér Tenderét Jo- Normalisht t& Ulét, ku me kété rast ne

mendojmé se ka béré shkelje té nenit 3.1, ashtu si¢ kemi paraqitur mé larté!

NEé pikén 2 t€ arsyetimit nga AK kemi njé pérgjigje t&€ pa bazuar, ku thoné se me gené se ¢gmimet nuk ishin
bindése, ne nuk kemi ké&rkuar sqarime shtes€ pér CV! Ne mendojmé se AK &shté e detyruar gé né bazé t&€ LPP-
s dhe rregullave né fuqi, t€ b&jé vlerésimin e drejt, duke u bazuar né ligj e jo n€ bindje si¢ e kané dhéné
arsyetimin né pikén 2! Nése kané tentuar t& paraqesin pikat 2 dhe 3 né vendimin mbi eliminim si shkelje, atéheré

&shté dashté q& pa marré parasysh bindjeve té tyre, té kérkojné sqarime shtesé sipas B47.

Kérkojmé nga OSHP, si organ shtetéror pér mbrojtjen e ligjshmérisé, q€ bazuar né Nenin 1 té€ LPP-s dhe bazuar
né t€ dhénat e paraqgitura mé lart€ t&€ APROVONI si té€ bazuar Ankesén toné, té anuloni vendimin e AK-s té&
datés 30.06.2022 dhe t€ detyroni AK-n g€ t& respektoj dispozitat ligjore dhe procedurén t’a kthej né
RIVLERESIM.
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3. FAKTET E RASTIT TE RENDESISHME PER PRETENDIMET

Kérkesat e pérshtatshmérisé:

1. Kérkesat pérshtatéshmerisé
Konform Ligjit mbi
Prokurimin Publik Ligjit Nr. 04
L- 042 pér Prokurimin Publik
té Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin Nr. 04 1L-237, ligjin Nr.
05 L-068 dhe ligjin Nr. 05 L-
092, pérkatésisht Nenit 65 pika
1,2,3,4, 4.9 dhe 5.

Déshmia e kérkuar dokumentare:
1. Deklaratat nén betim se
operatori ekonomik
pérmbush kérkesat mbi
pérshtatshmériné Ligjit mbi
Prokurimin Publik Ligjit Nr.
04 L1042 pér Prokurimin
Publik té Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe
plotésuar me ligjin Nr. 04 L-
237, ligjin Nr. 05 L-068 dhe
ligjin Nr. 05 L-092, si¢ éshté
e cekur né Pjesén, do té
dorézohen né formé té
Aneksit t€ gjithé
pjesémarrésit - origjinal.

2. Njé vértetim i nénshkruar
nga administrata tatimore e
vendit té themelimit

2. Njé vértetim i leshuar nga
administrata tatimore e
vendit té themelimit té
operatorit ekonomik, se
operatori ekonomik né fjalé
nuk &éshté me vonesé pér
pagimin e tatimeve jo me e
vjeter se 90 dité (vetem per
OE fitues) - kopje.

3.Njé vértetim i léshuar nga
gjykata kompetente —
ekonomike

3.Njé vértetim i léshuar nga
gjykata kompetente —
ekonomike jo me vjeter se 6
muaj apo autoritetet
administrative té vendit té
themelimit té tenderuesit
(vetem per OE fitues) —
origjinal apo e noterizuar.

Kérkesat e
pérshtatshmérisé
profesionale

7.1&72

Profesionalna podobnost

1. Regjistrimi si operator
ekonomik né regjistrin
profesional, komercial dhe apo
regjistrin e ndérmarrjeve né
vendin e juaj té themelimit;

Déshmia e kérkuar dokumentare:

1. Njé dokument i léshuar nga
autoriteti pérkatés publik né
vendin e themelimit té
operatorit ekonomik me té cilin
evidentohet regjistrimi i
operatorit ekonomik né até
vend (Kopja e certifikatés sé
biznesit

2.Rexhistrimi i numrit fiskal

2.Kopja e numrit fiskal — kopje

3.Certifikata e TVSH-sé

3.Kopja e TVSH-sé

M
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4. OE duhet té déshmoj sé éshté
i certifikuar me ISO 9001
valid.

4. OE duhet té déshmoj sé
éshté i certifikuar me ISO
9001 valid- kopje

5.0FE duhet té déshmoj sé éshté
i certifikuar me ISO 31000
valid.

5.0E duhet té déshmoj sé éshté
i certifikuar me ISO 31000
valid- kopje

Kérkesat mbi
mundésité teknike
dhe/ose
profesionale

1.0peratori ekonomik duhet té
ofrojé déshmi sé¢ ka pérfunduar
me sukses projekte né fushén e
projektimit dhe mbikqyrjes (nga
njoftimi pér kontraté pér
périudhén e shkuar trevjecare)
né vlerén prej té gjitha sé
bashku jo mé pak sé¢ 35,000.00€.

8.1&8.2 Ekonomski i finansijski kapacitet Déshmia e kérkuar dokumentare:
1.0peratori ekonomik duhet te | 1.Kopje e noterizuar e raporteve financiare
ofroj déshmi t&¢ knaqéshme pér tri vitet e fundit té certifikuara nga njé
Autoritetit kontraktus sé kompani e licencuar pér auditim( kontroll).
Kerkasal bi qarkullimi vjetor i OE gjaté Se pak dy nga tri vitet e kérkuara bilanci
giendjen periudhes( nga njoftimi pér duhet té jété pozitiv. T€ gjithé antarét e
ekonomike dhe kontraté pér périudhén e grupit duhet té sigurojné déshmin e
financiare shkuar trevjeqare) ka gqene jo kérkuar.
me pak se 50,000.00€ ( ne raté
té konzerciumit, lideri duhet té
kété vlerén min 60% té
kérkesés).
9.1&92 Tehniéke i profesionalne moguénosti | Déshmia e kérkuar dokumentare:

1.Njé list té projekteve te relaizuar
origjinale e vulosur dhe e nénshkruar
nga OE pér projekt té pérfunduara lista
duhet ti keté kéto té dhéns Titulli i
kontratés, Investitori dhe té dhénat e
personit kontaktues, data e fillimit &
kontraés, data e pérfundimit té projektit,
pérshkrimi e projekit dhe detyrave, roli e
kompanisé ofertuse né zbatimin e
kontratés( lider apo partner).Pér ¢do
projekt qe éshté shénuar duhet
referencat kopje e noterizuar (pér
investitor privat duhet ti bashkangjitet
leja ndértimit kopje e noterizuar).

2. Té paragqitét stafi qé do té
angazhohet né keté projekt, té
cilét drejtpérdrejté jané
pérgjegjés né ekzekutimin e
punéve dhe né pérgjithési té
projektit duke pérfshiré edhe
stafin profesional.

2. Lista e stafit — Origjinal

3. Menaxher i projektit duhet te
jete Inxh.dipl. ark. ose ndert. (
min 5 vjet nga diplomimi )kopja
e diplomes e noterizuar.

3. Eksperinca ne 5 vite e fundit ne
detyren e Arkitektit, min.Sprojekte me
vlere te pergjithshme te projektit jo me
te vogel se 35,000.00€. Projektet te
prezantoen ne CV origjinale dhe te
nénshkruar nga vet eksperti, te
bashkangjiten referenca nga investitori,
kopje te noterizuara. Vrejtje Menaxheri i
proejktit nuk duhet te jete i futut ne
pozita tjera te kérkura.
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4.Nje Inxh.dipl. arkitektures (
min 5 vjet nga diplomimi )kopja
e diplomes e noterizuar.

4. Eksperinca ne 5 vite e fundit ne
detyren e Arkitektit, min.Sprojekte me
vlere te pergjithshme te projektit jo me
te vogel se 35,000.00€. Projektet te
prezantoen ne CV origjinale dhe te
nénshkruar nga vet eksperti, te
bashkangjiten referenca nga investitori,
kopje te noterizuara

5.Nje Inxh.dipl. ndertimtaris (
min 5 vjet nga diplomimi )kopja
e diplomes e noterizuar.

5. Eksperinca ne 5 vite e fundit ne
detyren e proejktusit dhe mbikqyresit te
rrugve, min.Sprojekte me vlere te
pergjithshme te projektit jo me te vogel
se 35,000.00€. Projektet te prezantoen ne
CV origjinale dhe te nénshkruar nga vet
eksperti, te bashkangjiten referenca nga
investitori, kopje te noterizuara.

6. Nje Inxh.dipl. gjeodezis ( min 5
vjet nga diplomimi )kopja e
diplomes e noterizuar.

6. Eksperinca ne 5 vite e fundit ne
detyren e matjeve gjeodezike
min.5Sprojekte me vlere te pergjithshme
te projektit jo me te vogel se 35,000.00€.
Projektet te prezantoen ne CV origjinale
dhe te nénshkruar nga vet eksperti, te
bashkangjiten referenca nga investitori,
kopje te noterizuara.

7.Nje Inxh.dipl. hidroteknikes (
min 5 vjet nga diplomimi )kopja
e diplomes e noterizuar.

7. Eksperinca ne 5 vite e fundit ne
detyren e projektimit te dhe mbikqyrjes
te Hidro instalimeve ne dertime te ulta
dhe te larta min.5 projekte me vlere te
pergjithshme te projektit jo me te vogel
se 35,000.00€. Projektet te prezantoen ne
CV origjinale dhe te nénshkruar nga vet
eksperti, te bashkangjiten referenca nga
investitori, kopje te noterizuara.

8.Nje Inxh.dipl. elektrikes ( min 5
vjet nga diplomimi )kopja e
diplomes e noterizuar.

8. Eksperinca ne 5 vite e fundit ne
detyren e projektimit te dhe mbikqyrjes
te instalimeve elektrike min.5 projekte
me vlere te pergjithshme te projektit jo
me te vogel se 35,000.00€. Projektet te
prezantoen ne CV origjinale dhe te
nénshkruar nga vet eksperti, te
bashkangjiten referenca nga investitori,
kopje te noterizuara.

10.Metodologjia e projektimit

10. Softéer te licencuar per projektim
plateformen BIM( Revit ose ArchiCad(
Licenca ne emer te OE te deshmohet me
kopje te noterizuar dhe flet pages).
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4. RAPORTI I KOMISIONIT VLERESUES

Duke u bazuar né B58 Njoftimin mbi vendimin e autoritetit kontraktues t& datés 30.06.2022, €shté konstatuar

si né vijim: AK- Komuna Gllogoc, shpérblen me kontraté operatorin ekonomik “Arhiko.ing O.P” -Prishting,

né vleré totale té ofertés 32 745,00 euro.

5. VENDIMET E MEPARSHME LIDHUR ME RASTET E NGJASHME
N/A

6. ARSYETIMI PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME
| NA

7. VLERESIMI I PRETENDIMEVE TE NDRYSHME TE ANKESES

Sqarim hyrés: Autoriteti kontraktues Komuna Gllogoc, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar proceduré

t& hapur, lloji i kontratés -shérbim, vleré e mesme, kriteri i dhénies s¢ kontratés tenderi i pérgjegjshém me Cmimi

mé te ulét.

Pérgjigje né pretendimet ankimore (Neni 113 LPP) “Fidan Hasaj” B.L.

Pas administrimit dhe shqyrtimit te shkresave te lendes sqarojmé se pretendimet ankimore t& parashtruesit té
ankesés ndérlidhen me arsyetim t& eliminimit t& ofertés s&¢ OE ankues nga ana e AK-s¢, dhe zbatim té gabuar t&
Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& Ulét, pérkatésisht nenit 3 t& kétyre rre gullave paragrafi 3.1 dhe nenin

61 t& LPP-sé, nga ana e autoritetit kontraktues potencohet n€ ankesg.

Sqarojmé se fillimisht autoriteti kontraktues me daté 22.06.2022 i ka dérguar OE ankues Letrén Standarde te
kérkesés pér informata mbi tenderét jo-normalisht t€ ulét, ku AK ka kérkuar nga OE ankues “Fidan Hasaj” B.1,
qe t& jepe njé zbérthim t& detajuar t& pozicioneve veg e veg t€ pjeséve relevante t& tenderit e cila pérfshin njé
shpjegim t& ¢mimit t& ulét sipas Ligjit t& Prokurimit Publik neni 61 LPP-sg.

Kurse, OF ankues “Fidan Hasaj” B.I, me dt. 22.06.2022, i éshté& pérgjigjur sqarimeve t& AK-s€, me njé analizé

financiare t& shpenzimeve pér keté projekt.
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AK- Komuna Gllogoc, nuk &shté bindur me sqarimet e prezantuara nga OE ankues “Fidan Hasaj” B.I, dhe
népérmjet B42 Letrés Standarde pér tenderuesit e eliminuar ka njoftuar operatorin ekonomik “Fidan Hasaj” B.I

me arsyetimin e eliminimit si n€ vijim:
o [.Sqarimet e prezantuara pér ¢gmime nuk jané bindése pér arsye se AK me formularin pér ¢gmime te ulta
B-41 ka kérkuar zbérthim te detajuar te ¢do pozicioni ne paramase ndérsa ju keni prezantuar vetém

shpenzimet e firmés pér keté projekt nuk keni prezantuar analizén e pozicioneve. Oferta juaj éshté 20117

euro me e ulet se vlera e planifikuar dhe 17862 euro me e lire se oferta e dyte ge jané ¢cmime
ekstremisht te lira.
e 2.CV e menaxherit te kontratés éshté kérkuar te jete e skanuar nga origjinali, ju keni prezantuar kopje.
e 3.CV e Inxhinierit te ndértimtarisé éshté kérkuar e skanuar nga origjinale ju keni prezantuar te

nénshkruar me nénshkrim elektronik.

Bazuar né sqarimet e dhéna si mé larté, ekspertja shqyrtuese sqaron se AK -Komuna Gllogoc, ka kérkuar nga
OE ankues “Fidan Hasaj” B.I informata mbi tenderét jo-normalisht t& ulét pér t& shpjeguar ¢mimet e ofruara
sipas Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& ulét. Ekspertja sqaron se sipas Rregullave pér tenderét jo
normalisht t& ulét, autoritetit kontraktues i lejohet q& t& kérkoj sqarime pér ¢mimet e ofruara nga operatorét

ekonomik né dy rrethana.

N& rrethanén e paré, AK mund té& kérkoj sqarime kur plotésohen kriteret e p&rcaktuara né nenit 3.1 t€ rregullave

pér tenderét jo-normalisht t& ulét.

Né rrethanén e dyté, AK mund t& kérkoj sqarime kur ka dilema apo médyshje pér gmimet e ofruara edhe sipas
nenit 3.2 t& rregullave pér tender jo-normalisht t& ulét edhe nése nuk plotésohen kriteret e pércaktuara né nenin
3.1. Pér mé shumé referoju nenit 3.2 si mé& poshté:

— 3.2 Kur tenderét duken té jené jo-normalisht te ulét pér arsye té tjera nga ato te parashikuara né

paragrafin 3.1 té kétyre rregullave, autoritetet kontraktuese mund t€ vlerésojné besueshméring e

tenderéve té tille dhe rrjedhimisht t& kérkojné shpjegime né pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe
nenin 61 t& LPP-sé.
Pra neni 3.2 i kétyre Rregullave i jep kompetencé AK-sé qé t& kérkoj sqarime pér ¢gmimet e ofruara ¢do heré kur

AK ka médyshje se nuk jané ofruar gmimet e tregut. Po ashtu edhe nenin 61 i LPP-s¢ ka pércaktuar se kur njé
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operator ekonomik e dorézon njé tender qé &shté ose duket t& jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do
t€ dérgojé njé kérkesé me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi qé t&é dorézojé me shkrim njé ndarje t&
elementeve pérbérése t€ tenderit dhe shpjegime né lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t€ nenit 61 t&

LPP-sé&. Pér mé& shumé referoju nenit 61 t&€ LPP-sé&, si mé& poshté:

Neni 61
Tenderét Jo-Normalisht té Ulét
1. Nése njé operator ekonomik e dorézon njé tender qé&, éshté ose duket té jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues

do t& dérgojé njé kérkesé& me shkrim tenderuesit ku kérkohet nga tenderuesi qé té dorézojé me shkrim : (i) njé ndarje
té elementeve pérbérése té tenderit dhe (i) shpjegime né lidhje me bazén e tenderit, sipas paragrafin 2. t& kétij neni.

2. Gjaté pércaktimit nése njé tender éshté apo duket té jeté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do té
merr parasysh shpjegimet e dorézuara nga tenderuesi né lidhje me:

2.1.ekonominé e procesit t& prodhimtarisé, t& shérbimeve té ofruara dhe/ose té metodave té ndértimit;
2.2. ¢farédo zgjidhje teknike gé jané ofruar ose zgjedhur,

2.3.cfarédo kushte veganérisht t& favorshme qé& jané né dispozicion pér tenderuesin pér furnizimin e produkteve,
sigurimin e shérbimeve, ekzekutimin e projekteve t& punéve dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve t€ ndértimit gé jané
duke u prokuruar; dhe/ose

2.4. origjinalitetin e furnizimeve, shérbimeve, punés ose punéve té propozuara.

3. Pas marrjes parasysh té informacioneve dhe shpjegimeve qé jané dorézuar nga tenderuesi sipas paragrafit 1. t& ketij
neni, nése autoriteti kontraktues konstaton se tenderuesi ka dorézuar njé shpjegim t& mjaftueshém té bazave té
tenderit t& tij, autoriteti kontraktues duhet té trajtojé tenderin e tillé né ményrén e njéjté sic i trajton edhe tenderét e
tjeré.

4. Pas marrjes parasysh té informacioneve dhe sqarimeve té dorézuara nga tenderuesi sipas paragrafit 1. té
kétij neni, nése autoriteti kontraktues vendos se tenderi &shté jo-normalisht i ulét, autoriteti kontraktues do
té refuzojé tenderin.

5. Autoriteti kontraktues &shté i obliguar pér té njoftuar KRPP-né brenda dy ditéve gé nga data e ndonjé refuzimi nén
nenin paragrafit 4. t& kétij neni. Njoftimi duhet t& ofrojé informacionin, shpjegimet dhe arsyet e pérmendura né
até nen.

6. KRPP-ja nxjerr akt nénligjor pér rregullimin né& hollési pér pércaktimin e gmimit jonormalisht té ulét.

Né rastin konkret, AK i ka kérkuar sqarime operatorit ekonomik konform nenit 61 t€ LPP-s& dhe nenit 3.2 té
Rregullave pér tender jo normalisht t& ulét. OE ka dhé&né pérgjigjet sipas kérkesés s¢ AK-s€ por autoriteti
kontraktues nuk &shté bindur me shpjegimet t& cilat i ka dhéné OE ng lidhje me ¢mimet e ofruara.

Pra pas martjes sé shpjegimeve, AK sipas nenit 4.6.1 ka vlerésuar q& sqarimet apo shpjegimet e dhéna nuk

mjaftojné dhe e ka refuzuar tenderin, ku neni 4.6.2 ka pércaktuar:
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4.6 Pasi q& Autoriteti kontraktues merr shpjegimin me shkrim nga Operatori Ekonomik, Autoriteti
Kontraktues duhet ose:

4.6.1 Nése sqarimi éshté i mjaftueshém, té trajtoj tenderin njéjté me tenderét tjeré; ose

4.6.2 Nése sqarimi nuk mjafion, té refuzoj tenderin dhe, ne pérputhje me nenin 61 te LPP-se t&

njoftoj KRPP, duke pérdorur formén standarde té miratuar nga KRPP, “Njoftim pér refuzim

te tenderit abnormalisht te ulet”, brenda dy dite nga data e vendimit

Ekspertja konsideron se AK ka ndjekur rregullat e pércaktuara né nenin 61 t& LPP-s€ dhe Rregullave pér tender&t
jo-normalisht t& ulét. Parashtruesi i ankesés pérmes sqarimeve t& dhéna pran AK-sé€ t& datés 22.06.22, insiston
se kontratén do ta realizoi dhe géndron pas ¢mimeve té ofruara dhe kompania do ta keté edhe fitimin e sajé t&
mjaftueshém, mirépo AK nuk é&shté bindur lidhur me kéto sqarime t€ operatorit ekonomik dhe &shté né
diskrecion t& autoritetit kontraktues nése bindet apo jo sepse AK para se t& inicioj njé& aktivitet t& prokurimit ka
pér obligim gé t& hulumtoj tregun dhe t& siguroj informatat e nevojshme pér produktet apo shérbimet t& cilat 1
prokuron. Andaj, pretendimi i OE ankues &sht€ i pa bazuar.

Sa i pérket pikés sé dyté dhe t& treté t& eliminimit t&¢ OE ankues “Fidan Hasaj” B.I se “"CV e menaxherit te
kontratés éshté kérkuar te jete e skanuar nga origjinali, ju keni prezantuar kopje” dhe “CV e Inxhinierit te
ndértimtarisé éshté kérkuar e skanuar nga origjinale ju keni prezantuar te nénshkruar me nénshkrim
elektronik”. Ekspertja shqyrtuese sqaron se parashtruesi i ankes€ né oferté ka prezantua kopje CV e menaxherit
te kontratés t& z. Kushtrim Berisha dhe CV e Inxhinierit te ndértimtarisé z.Enver Gashi. Pra AK nése ka pas
dilema lidhur me CV ka mundur t& kérkoj sqarim shtes& dhe lejohet ofrimi i sqarimeve pér situaté té tillé konform

nenit 72 t& LPP-sé dhe nenit 39 t¢ RtUOPP-sé. Andaj, pretendimi i OE ankues &sht€ i bazuar.

Pérfundimisht, sipas asaj q& u tha si mé lart, vlerésimi yné &shté se pér kété proceduré t& prokurimit Autoriteti
Kontraktues -Komuna Gllogoc, i ka respektuar procedurat e parapara me LPP dhe RrUOPP-s¢, si dhe Rregullat
pér Tenderét Jo-Normalisht t& ulét, ku ka ndjekur procedurén inter partes sipas nenit 4 t& Rregullave pér tender
jo normalisht t& ulét por nuk &shté bindur me shpjegimet e ofruara nga OE. Andaj, duke pasur parasysh qé AK
nuk &shté bindur me sqarimet e dhéna nga OFE, ekspertja vleréson se AK ka vendosur sipas dispozitave té nenit

61 t& LPP-s& dhe Rregullave pér Tenderét Jo-Normalisht t& ulét pérkatésisht nenit 4.6.2 t& kétyre rregullave .
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Sa i pérket pikés sé dyté dhe treté t& eliminimit q&€ ka t& b&é me CV e menaxherit t&€ kontratés dhe CV e
Inxhinierit t&€ ndértimtaris€, ekspertja konsideron se edhe nése 1énda do té kthehej né ri vleré€sim pér sqarime
shtes€ né lidhje me CV, pérséri nuk do t€ ndryshonte rezultati pérfundimtar i ekzaminimit, vler&simit dhe

krahasimit t€ tenderé&ve pasi g€ AK e vleréson tenderin e OE ankues si jo-normalisht t& ulét.

8. MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES
Bazuar né sqarimet e dhéna né kété raport, eksperti shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues q&€ ankesa e OE

ankues “Fidan Hasaj” B.I, t& aporovohet pjesérisht si e bazuar, dhe ti lejohet AK-s€, t&€ procedoi tutje me

aktivitetin e prokurimit, konform dispozitave t&€ LPP-s€.

Raporti i eksperizés ti dorézohet:

Autoritetit Kontraktues - Komuna Gllogoc.

- Panelit Shqyrtues - OSHP.
- OE ankues - “Fidan Hasaj” B.I
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Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEE BODY

Psh. nr.353/2021

Bordi i Organit Shqyrtues i Prokurimit Publik, né bazg t&€ nenit 5, nenit 105, nenit 106 si dhe
nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, si dhe 104 t& Ligjit pér Procedurén
Administrative nr. 05/L -031, né pérbérje znj. Vjosa Gradinaj Mexhuani- Kryetare, z. Vedat
Poterqoi - Anétar, z. Agon Ramadani- Anétar, znj. Kimete Gashi- Anétare dhe znj. Nita Bejta
Cerkini- Anétare, duke vendosur sipas ankesés me numér protokolli 353/21 t€ parashtruar nga
operatori ekonomik (né tekstin si mé poshté OE) N.T “FER PETROLL” me adresé Fshati
Terstenik - Drenas , Bordi i OSHP-sé mé daté: 12 korrik 2022, mori kété:

VENDIM

I.  Hudhet si jashté afatit pér shqyrtim. ankesa e operatorit ekonomik: N.T “FER PETROLL”
me adresé Fshati Terstenik - Drenas, ankesé kjo e parashtruar pér aktivitetin e prokurimit
me titull: “Kanalizimi i ujérave te zeza né fshatrat, Terstenik I dhe II Verboc dhe Shtuticg,
Baicé, Krajkové, Damanek dhe Shtrubullové projekt dy vjegar ” Lot 1 dhe 2 me numér té
prokurimit: 611-21-235-5-2-1 dhe numér te brendeshem:611-21-004-521, aktivitet Ky 1
prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga autoriteti kontraktues (ng& tekstin si mé poshté AK )

Komuna Gllogoc.



II. Konform nenit 118 t& LPP-s¢ OE N.T “FER PETROLL” me adresé Fshati Terstenik -
Drenas, i kthehet tarifa sigurimit t& ankes&s né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&
ankeses.

III. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés s&
OSHP-sé, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t€ ankesés,
né t& kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés

sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues N.T “FER PETROLL” me adres¢ Fshati Terstenik - Drenas, si
palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me daté: 27.04.2021, me nr. t€ protokollit
353/2021, kundér vendimit t&¢ AK-sé —Njoftimit pér anulim te aktivitetit te prokurimit me titull:
“Kanalizimi i ujérave te zeza né fshatrat, Terstenik I dhe II Verboc dhe Shtutic€, Baicé,
Krajkové, Damanek dhe Shtrubullové projekt dy vjecar ” LOT 1 dhe 2, me numér té
prokurimit: 611-21-235-5-2-1 dhe numér te brendeshem:611-21-004-521, aktivitet ky i

prokurimit i iniciuar dhe i zhvilluar nga AK Komuna Gllogoc.

Organi Shqyrtues i Prokurimit sqaron se nga data 01. 04. 2021 ka funksionuar pa Bordin pér
shkak se atij paraprak i ka kaluar mandati ligjor pér shqyrtim sipas kompetencave t€ parapara me
ligj, dhe rrjedhimisht nuk ka qené e mundur gé t& krijohen panelet shqyrtuese pér marrjen e njé
vendimi pérfundimtar ashtu si¢ €shté e paraparé me nenin 117 t& LPP-s& lidhur me nenin 5 t& po

kétij ligji, si dhe nenit 104 t& Ligjit pér Proceduré Administrative.

Anétarét e Bordit t& OSHP-sé pas analize té t& gjithé situatés né térési dhe diskutimeve t€
shumta, pérparésive pér shqyrtim dhe mos shqyrtim t& ankesave qé jané pranuar gjat€ kohés sa

Bordi ka gené jo funksional, né mbledhjen e mbajtur me datén 12 korrik 2022, me shumicé



votash konstatuan se ankesat e parashtruara nuk mund té shqyrtohen pér faktin se kané kaluar

afatet ligjore pér shqyrtim dhe t& njéjtat jan€ jashté afatit pér shqyrtim.

Bordi i OSHP-s& duke u bazuar né nenin 104 té Ligjit pér Procedurén Administrative ku thuhet:
“Procedura administrative gjithashtu pérfundon kur organi publik kompetent vieréson se objekti
pér té cilin ishte nisur procedura ose qéllimi i saj éshté béré i pamundur apo i koté”, vleréson se
pas kalimit t& t€ gjitha afateve ligjore pér shqyrtim ashtu si¢ parashihet n€ LPP né€ nenet 114 115
dhe 117 qé& pércakton afatet ¢ mundshme deri t€ marrja e vendimit pérfundimtar sa i pérket
shgyrtimit t&€ nj€ ankese, q€llimi i shqyrtimit t& ankesave t&€ grumbulluara €shté& béré i pamundur

dhe i koté.

Né bazé t€ kétyre dispozitave ligjore afati i pérgjithshém deri te nxjerrja e nj€ vendimi
pérfundimtar &shté 34 dit€ si dhe OSHP mund t€ pércaktojé c&shtjen si ¢é€shtje shumé t&
ndérlikuar dhe té shtyjé afatin pér jo mé shumé se njézet (20) dité pér nxjerrjen vendimit té tij,
deklaratés mbi arsyet dhe urdhrit t& tij. Andaj, Bordi i OSHP-s€, duke u bazuar né té gjitha kéto
dispozita ligjore, kalimin e afateve ligjore dhe pamundésis€é pér t€ nxjerr njé vendim
pérfundimtar nga paneli shqyrtues i OSHP-s€, gjithmon& duke pasur parasysh interesin publik,

vleréson se shqyrtimi i kétyre ankesave, do t€ ishte n€ kundérshtim me ligjin.

Mas=é parasysh mos ekzistencén e organit te shkallés s¢ dyté&, né kété rast t&€ Bordit t&€ OSHP-sé,
sipas nenit 124, paragrafi 6.1 t&¢ LPPA-sé, bordi ka konsideruar se palét kané pas mundésin e
shfrytézimit t€ mjetit juridik, té padisé, pér realizimin e pretendimeve t& e si dhe marrjen e njé
vendimi meritor nga Gjykata. Pér mé tepér, té€ njéjtat kané pasur mundésing t& ushtrojné bashké

me padi edhe kérkesén pér shtyrjen e ekzekutimit sipas nenit 22 t&é LKA-s€¢ prané Gjykatés

themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative.

Megé ka kaluar njé kohé relativisht e gjaté, rrjedhimisht kemi edhe kontrata te nénshkruara nga
autoritetet kontraktuese, pastaj disa autoritete kontraktuese kéto aktivitete te prokurimit t€ cilat
jané objekt i ankesés nuk i kané né planin buxhetor t& kétij viti andaj €shté e pamundur té b&het

edhe zotimi i mjeteve qé éshté kusht pér nénshkrim t& kontratave publike.

Bordi si rrethané tjetér ne marrjen e kétij vendimi ka marré parasysh edhe ngritjen e
konsiderueshém té ¢mimeve, fakt ky g€ &shté i njohur botérisht, andaj konsiderojmé se mund t&

mos keté interes nga operatorét ekonomik t& nénshkruhen kontratat qé€ jané objekt 1 ankesés.



Bordi i OSHP-sé& konform nenit 117 t€ LPP-s&, si dhe duke u bazuar né& provat e prezantuara si

mé lart vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me

kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né afat prej 30
ditésh nga data e pranimit té kétij vendimi.

Anétarét:

Vendimi t’i dorézohet:

1x]1 AK Komuna e Gllogocit;

I1x1 OEN.T “FER PETROLL” me adresé Fshati Terstenik - Drenas;
1x1 Arkivés s& OSHP-sé;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&€ OSHP-sé.
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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT 14 10 . TL
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE :
PROCUREMENT REVIEW BODY

----Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGJENI” (ish-Banka e Ljubljanés) Kati V-{&, Prishting,
Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshp@rks-gov.net

PSH. nr. 356/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organi Shqyrtues i Prokurimit Publik (OSHP), né bazg t€ nenit
105 dhe nenit 106, nenit 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042), i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje nga Znj.Kimete Gashi-
Kryetare, Z. Vedat Poterqoi-Referues, Z.Agon Ramadani-Anétare, duke vendosur sipas ankesés s&
parashtruar nga grupi i OE “Labinot M.Krasniqgi B.I”, “Toni Ingjinjering” sh.p.k dhe “Mirusha Company”
Shpk-Gllogoc, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Rregulllimi i infrastruktures trotuarit dhe
ndrigimit publik ne Koumunen e Drenasit-proejkt dy vjecar - Ritenderim” me nr. t€ prokurimit: 611-22-
5551-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-Komuna Gllogoc, me datén 07.10.2022 mori kéte:

VENDIM

I. APROVOHET si e bazuar ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik OE “Labinot M.Krasniqi B.I”, “Toni
Ingjinjering” sh.p.k dhe “Mirusha Company” Shpk-Gllogoc, e parashtruar n¢ Organin Shqyrtues t€
Prokurimit me 18.08.2022 me numér té protokolit 356/2022, pér aktivitetin e prokurimit: “Rregulllimi i
infrastruktures trotuarit dhe ndrigimit publik ne Koumunen e Drenasit-projekt dy vjegar - Ritenderim” me
nr. t& prokurimit:611-22-5551-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-Komuna Gllogoc.

II. ANULOHET Vendimi i AK pér aktivitetin prokurimit t& precizuar si n& pikén I t& dispozitivit t& kétij
vendimi, ndérkaq aktiviteti i prokurimit kthehet n& Ri-vlerésim.

[11. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj OSHP pér té gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété
aktivitet t& prokurimit, n& t& kundértén pér mos respektim t& vendimit, OSHP mund {€ ndérmarr masa ndaj
AK sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, t& Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés.



IV. Me gené se ankesa e grupit t& OE ankues aprovohet si e bazuar, b&het kthimi i tarifés s& ankesés né
shumeén e deponuar me rastin e parashirimit t& ankesés.

V. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 t& rregullores s€ punés s¢ OSHP-sé, né
afat prej giashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkess pér kthim t8 sigurimit t& ankesés, n€ t&€ kundértén ju béhet
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné n&€ Buxhetin e Republikés s& Kosovés,

Arsyetim

Me 08.06.2022, Autoriteti Kontraktues — Komuna Gllogoc ka publikuar Njoftimin pér kontraté lidhur me
aktivitetin e prokurimit “Rregulllimi i infrastruktures trotuarit dhe ndrigimit publik ne Koumunen e
Drenasit-proejkt dy vjegar - Ritenderim” me nr. t& prokurimit:611-22-5551-5-2-1.

Me datén 05. 08. 2022, AK ka publikuar njoftimin pér dhénie t€ kontratés sa i pérket aktivitetit t8 prokurimit,
ndaj t& cilit grupi i OE ankues me 09.08.2022, ka ushtruar kérkesé pér rishqyrtim, e cila &shtg refuzuar nga
AK me vendim t& datés 12.08. 2022,

Me 18.08.2022 grupi i OE ankues “Labinot M.Krasnigi B.I”, “Toni Ingjinjering” sh.p.k dhe “Mirusha
Company” Shpk-Gllogoc, ka parashtruar ankesé me (Nr. protokolli: 356/22), kundér njoftimit pér dhénie (&
cituar si mé sipér.

Ankesa e OE &shté ushtruar né pajtim me nenin 109.1, t& LPP, sipas t& cilit kundér ¢do vendimi t& marré
nga AK ¢do palé e interesuar mund t& parashtrojé ankes¢ prané OSHP. Meqé OE ka ushtruar po ashtu
kérkesé pér rishqyrtim, do t& thoté se veprimet e t& nj&jtit i referohen po ashtu dhe nenit 108/A t& Ligjit t&
cituar. Prandaj OSHP konsideron se Ankesa i plotéson kushtet e parapara n& kuptim t€ dispozitave tani mé
t& cituara dhe e njéjta bie nén kompetencat e tij n& kuptim t& nenit 105, t&¢ LPP,

OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues t& prokurimit, q& n& pajtim nenin 113 & LPP ta b&jé shqyrtimin
fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore. Eksperti shqyrtues ka dorézuar raportin e ekspertizés me
08.09.2022,

Raporti i Ekspertit

Pérgjigje né Pretendimi nr.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK ne eliminon ne két& aktivitet te prokurimit
lidhur me Pasqyrat financiare te audituara pér tri vitet e fundit .

Eksperti shqyrtues sgaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/d&shmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me két€ aktivitet t&
prokurimit, bazuar ne Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiate neni 8.1 & 8.2 t€ FDT-s¢, si ne
vijim:




Kérkesat: Evidencat:

I Pasqyrat financiare te . Kopjet e pasqyrave financiare te audituara pér tri vitet e Jfundit dhe raporti i
audituara per trivitet e |auditorit pér pasqyratpérkatése nga njé Auditor i Licencuar ose ndonjé kompani
undit. e auditimit - ( te bashkéngjitet kopje e noterizuar e licencés se Auditimit)- PER

Lideri i grupit te operatoreve ekonomik - Labinot M Krasnigi (NNP “TONI”) ka ngarkuar ne platformén
elektronike e- prokurimi, ka ofruar/dorézuar Raportin e pasqyrove te audituara pér vitin 2019, 2020 dhe
2021 nga kompania “ ECP & CONTO” Sh.p.k. duke j bashkangjitur Certifikatén (licence) me nr. 19 te datés
01.09.2016 te notrizuar nga noteri z. Selatin D. Shahini me LRP. Nr, 15865/2022 te datés: 07.07.2022, andaj
AK - komisioni i vlerésimit me rastin e eliminimit te GOE ka vepruar ne kundérshtim me nenin 56 par. 3 t&
LPP-sg, ku thoté: “Tenderuesi, gjaté procedurave t& hapura, ose kandidati, gjaté procedurave i€ kufizuara
dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do t€ diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla
né baza t& ndonjé kérkese ose kriteri q& nuk &shté i cekur ng njoftimin e kontratés dhe né dosjen e Tenderit”.,
si dhe nenin 41.11 te RRUOPP-s&, ku thot&: “Tenderuesi nuk do t€ diskualifikohet ose pérjashtohet nga
procedura e prokurimit né bazé t& ndonjé kérkese apo kriteri q& nuk ésht€ specifikuar né njoftimin e kontratés
/ dosjen ¢ Tenderif'. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén ¢ AK te lartpérmendur
dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés ng ankese n& kété piké éshté i géndrueshém.

Pérgjigje né& Pretendimi nr, 2

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK na eliminon nga aktiviteti i prokurimit me
arsyetimet se: Grupi i operatoreve ekonomik nuk ka atritur te plotésoj kéte kriter pasi qe autorizimin nga
prodhuesi nuk ¢ ka te noterizuar nga origjinali (z njgjti nuk ka arritur te paraqes asnjé marréveshje ne mes
te Grupit te Operatoreve Ekonomik dhe Prodhuesit LEDEUROPA me seli ne Austri) sipas kérkesés se
Autoriteti Kontraktues.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén ¢ fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurs se prokurimit, lidhur me két¢ aktivitet t&

Evidencat:

4. Autorizim nga prodhuesi per Pupai ndrigques te ofruar ne oferte
te jeté nga prodhuesit EU noterizuar nga Origjinali apo
marréveshje me Prodhuesin marréveshja duhet te jeté e
nénshkruar dhe e vulosur nga Prodhuesi ku mundet me pérdor
OF me konfirmim te prodhuesit.

Kérkesat:

4.Operatori Ekonomik duhet té ofrojé
katallog ne pérputhje me standartet
Evropjane dhe kompatibil me ndriguesin
e ofruar , katalogu té dorézohet ne dosje
té Tenderit

prokurimit, bazuar ne Kérkesat e pérshtatshméris¢ profesionale neni 7.1 & 7.2 18 FDT-sg, si ne vijim:

Lideri i GOE NNP “TONI” - Negrove, Gllogoe, ka dorézuar katalogun pér artikuj me specifikim - pérshkrim teknik

detal, si dhe Autorizimin nga Prodhuesi LEDEUROPA. pér trupat ndrigues te léshuar me date:05.07.2022, i cili nuk
&shts i noterizuar, po reshte nénshkruar nga prodhuesi, si dhe nuk éshté i vulosur nga prodhuesi, ku thoté, po citoj:




“Autorizojn [NNP “TONI” Negrofc, Gllogoc)] pér te ofruar dhe shitur ne Kosove dritat LED teprodhuara nga ne nen
Markén LED Europa. Ky formular autorizim éshté i vlefshém pér 3 vjet duke filluar nga data e léshimif. Andaj duke
u bazuar ne analizén si me lartd, ne raste se AK - Komisioni i vierésimit dyshon ne vértitésin e kétij dokumenti -
autorizimit, atéheré mund te veproj duke marr pér baze nenin 39.8 t&¢ RRUOPP-se, Varésisht nga rasti i paraqitur AK
duhet t& veproj ne pérputhje me nenin 72 dhe nenin 59 t& LPP-sg, po citoj:

Problemi Si t& veprohet? Neni i LPP-sé
Eshté kérkuar autorizimi origjinal por &shté |[Mund & kérkohen informata | Neni 66
dorézunar autorizimi 1 skanuar sqaruese

Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme
vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né k&té piké éshté i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 3

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK na eliminon ne két€ aktivitet te prokurimit lidhur me
Verifikimin e standardit ISO 50001 2018

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t¢ dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit, bazuar

Kérkesat: Evidencat:
6. Certifikata pér sistemin e menaxhinif te 6. Certifikata pér sistemin e menaxhimit te kualiteti ISO
kualiteti ISO 9001 2015, 1S039001 2012, 9001 2015 , IS039001 2012, 1S045001 2018 , ISO

50001 2018 - kopje te noterizuara

ne Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale neni 7.1 & 7.2 t8 FDT-s&, si ne vijim:

Anétari i GOE “Toni Ingjenjering” Sh.p.k. ka dorézuar/ofruar certifikatén ISO 50001 : 2018 te 1&shuar me date:
23.06.2022 nga AQRA Certifikatén doo, noterizuar nga noteri z. Halil Rrukiqi me LRP. Nr. 7273/2022, te datés
07.07.2022, andaj nése AK - Komisioni 1 vlerésimit dyshon ne vértitésin e saj, atéheré mund te veproj duke marr pér
baze nenin 72 dhe nenin 59 par. 2 t& LPP-s&, ose/apo nenit 52 par. 7 t& LPP-s&, sepse aty ne k&té certifikat& sqarohen
mundésit e verifikimit si dhe p&rmes &eb te dhéné ne kété certifikaté ISO 50001 : 2018. Duke u bazuar ne kéto fakte
dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpgérmendur dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés n&
ankese ng kété piké &shté i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 4

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK na eliminon nga aktiviteti i métejme i prokurimit me
arsyetimin se: Nuk e plotésohet ky kriter qe i nj&jti ka bashkangjitur si inxhinier te elektroteknikes z. Besim Terziu.
Me diplome universitare ne emér te Besim Terzigit, ndérsa ne kuadér te dokumentacionit (CV-se) ku verifikohet
aspekti i pérvojés se punés éshté paraqitur ne emér te Imri Besim Terziu-t.

Eksperti shqyrtues sqaron, s¢ duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, bazuar

Kérkesat: Evidencat:

3. Njé Inxhinier | Diplomuar i Elektroteknikes, apo 3.Diploma e noterizuara, kontrata, cv-ja , deshmit e
bachelor minimumi 3 vite pérvojé pune nga diplomimi ne pérvojés ose marréveshje e noterizuar mes dy paléve
udhéhegje e projektit ne feren. Diploma e noterizuara, me titull te tenderit

kontrata, cv-ja dhe marréveshje e noterizuar mes dy paléve
me titull te tenderit.
ne Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 t& FDT-sg, si ne vijim:

Lideri i grupit te operatoreve ekonomik NNP “TONI” ka prezantuar menaxherin e projekt me vendim z. Nazif Nazifi,
Inxh. i Dipl. i Elektroteknikes, si dhe inxh. e dip. te elektroteknikes z. Besim Terziu, ku ka ofruar Diplomén, CV Para-
kontratén, te gjitha te noterizuar nga noteri z. Halil Rukiqi dhe ne te gjitha kéto dokumente te vértetuar nga noteri,
kopje identike me origjinalin ¢ diplom&s, vértetmi i nénshkrimit pér kontratén dhe CV né ¢ gjithé kéto dokument te
#shté numéri personal: 1012291244 dhe &shtd emri: Besim Terziu, si dhe data e lindjes: 09.06.1972, ge do te thot€ se




behet fjale pér njé person, mirépo pér ¢do dyshim nga AK - Komisioni i vlerésimit ka mundur te veproj duke marr
pér baze nenin 72 dhe nenin 59 par. 2 t& LPP-s&, dhe te sigurohet se behet fjale pér te njg&jtin person apo ndryshon.
Gjithashtu, Antari i grupit “Toni Ingjinjerin” Shpk ka prezantuar z. Afrim Fejza - inxh. dipl. te elektroteknikes, duke
bashkangjitur diplomén, CV dhe para kontratén te notorizuar nga noeteri z. Halil Rrukigi, duke ofruar tre (3) inxh. te
dipl. te elektroteknikes. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK fe lartpérmendur dhe
analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké &shté i géndrueshém.

Pérgjigie né Pretendimi nr. 5
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK ne kundgrshtim te plote me dispozitat ligjore te LPP,
pérkatésisht nenit 65 paragrafét 1.1, 1.2 dhe 1.3 te LPP-s&, ka pranuar njé deklarate nen betim nga OE “BM Group”
Shpk pa titull te tenderit dhe pa numér te prokurimit, ¢ka do te thoté se OE “BM Group” Shpk, &shté dashur te
eliminohet qe ne fazén ¢ pérzgjedhjes. Sepse deklarata ne dosje te tenderit e ka titullin dhe numrin e prokurimit, por
deklarata nen betim e dorézuar nga “BM Group” Shpk nuk e ka.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurss se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, OF i
rekomanduar pér dhénie te kontratés ka dorézuar Deklaratén nen betim te nénshkruar dhe te vulosur, mirépo
pérshkrimin ne Header dhe Footer, nuk jané ashtu si¢ ka pércaktuar AK ne dosje te tenderit (deklirates nen betim nga
OE i rekomanduar pér dhénie te kantatés i mungon), me posht& po ju prezantoj te dyja si ne vijim:
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Prandaj, duke marr pér baze se vlerésimi, ekzaminimi dhe krahasimi i tender&ve &shté ne diskrecion te AK -
Komisionit te vlerésimit, i cili e ka mund te trajtoj sipas nenit 59 par. 4 pika (i) te LPP-se, po citoj: “pérmban
vetém gabime ose paqattési t& cilat mund t& korrigjohen pa ndryshuar kushtin material apo aspektin ¢ tenderit
ne jjalé”, apo/ose sipas nenit 47.20 dhe 47.21 te RRUOPP-se. Duke u bazuar ne kéto fakte te lartpérmendur
dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kéte piké &shié pjesérisht i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr, 6
Lidhur me pretendimin e operatorit ckonomik ankues, se OF “BM Group” Shpk mund te konstatohet se OE ne
ijjale ka ofruar katalog me specifika teknike, mungon deklarata e konfirmiteti nga kompania CREE pér trupa
ndrigues, pér te cilin katalog nuk ka autorizim, kurse AK ka kérkuar Autorizim nga prodhuesi apo marréveshje
me prodhuesin, marréveshja duhet te jete e nénshkruar dhe e vulosur nga prodhuesi ku mund te me pérdor OF
me konfirmim te prodhuesit, por OE “BM Group” Shpk i ka bere autorizim vetvete ¢ka do te thoté se pérveg se
gshté e pa pranueshme &shté edhe ne kundérshtim me kérkesat e AK. I mungon raporti pér specifika teknike
pér trupa ndrigues nga kompania prodhuese ne kété rast “BM Group” Shpk ku deklaron se &sht€ prodhues, por
ne te vérteté nuk ekziston, prandaj veprimet ¢ AK jané ne kundérshtim te plote me dispozitat ligjore pér faktin
se OF “BM Group” Shpk &shté dashur te eliminohet qe ne fazén ¢ pérzgjedhjes.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me k&t& aktivitet t& prokurimit,
bazuar ne Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale neni 7.1 & 7.2 t& FDT-sé, si ne vijim:

Kérkesat: Evidencat:

4.Operatori Ekonomik duhet t& ofrojé 4. Autorizim nga prodhuesi pér trupat ndrigues te ofruar
katallog ne pérputhje me standartet |ne oferte te jeté nga prodhuesit EU noterizuar nga
Evropiane dhe kompatibil me ndriguesin | Origjinali apo marréveshje me Prodhuesin marréveshja
e ofruar , katalogu t& dorézohet ne dosje | duhet te jet& e nénshkruar dhe e vulosur nga Prodhuesi
t& Tenderit ku mundet me pérdor OE me konfirmim te prodhuesit.

OE i rekomanduar per dhénie te kontratés (“BM Group” Sh.p.k.) ka ngarkuar ne platformén elektronike
dorézuar/prezantuar Autorizim nga “BM Group” SHPK me NRB 810839251 te noterizuar nga noetri z. Zyfer
Aliu me LRP.nr. 8937/2022, me date: 07.08.2022, mirépo ashtu si¢ e dimé Republika e Kosovés nuk pjese e
EU, kurse kérkesa e FDT-se ka qene ge autorizimi duhet jete nga prodhuesit e EU (Eurpian Union), gjithashtu
ka prezantuar njé katalog,

Prandaj, AK - komisioni i vlerésimit ka vepruar ne kundérshtim me nenin nenin 59 par. 4 t& LPP-sg, ku thoté:
« A ytoriteti kontraktues do & konsiderojé njé tender si tépérgjegjshém vetém nése tenderi n& fjalé &shte

né pérputhshméri me t& gjitha kérkesat ¢ parashtruara né njoftimin e kontratés dhe ng dosjen e tenderif'. nenin
7 par. 2 t& LPP-s&, po citoj: “Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt t& aktivitetit t& prokurimit
né nj& ményré q& redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né
dém ose né t& miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik”. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas
parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés n€ ankese
né kéts piké éshtd i qgndrueshém.




Pérgjigie né Pretendimi nr, 7

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Mungon Plani Dinamik, OE “BM Group” Shpk nuk
¢ ka oftuar planin dinamik edhe pse piani ka gene i paraparg edhe ne dosje te tenderit, sepse ka qene kusht qe
duhet plotésuar nga OF pjesémarrés ne kété aktivitet.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit,
AK gjate pérgatitjes se dosjes se tenderit si dokument themelore pér ptrgatitjen e tenderéve, plani dinamik nuk
gshté pércaktuar tek kriteret e pérzgjedhjes, por &shtg pércaktor tek Pjesa Il Pérshkrimi i ¢mimeve - paramasa
dhe parallogari, ku gshté kétkuar, po citoj: 'Plani dinamik p&rfshin 70 dit¢ PUNE (50 dit€ pune pér vitin 2022
dhe 20 dité pune pér vitin 2023 dhe 20 ditépune)”, dhe OE i rekomanduar pér dhénie e ka nénshkruar dhe
vulosur paramasen ku &shté pajtuar me planin dinamik te pércaktuar ne dit€ pun& (edhe pse nuk e ka ofruar njé
plan dinamik pér kété AP). Plani dinamik &ht€ kusht i implementimit te kontratés dhe secili operatore
ekonomik &shté i obliguar ta respektoj afatet kohore pér implementimin e kontratés. Duke u bazuar ne kéto
fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mgsipérme vlerésojé se pretendimi
i palés n¢ ankese né kété piké nuk &shté i géndruesh&m.

Pérgjigje né Prctendimi nr. 8

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Mungon Licenca e Auditorit, kurse ne njoftimin pér
kontrate dhe dosje te tenderit ky ka qene kusht administrativ qe duhet te plotésohet, kurse OE “BM Group”
Shpk nuk e ka ofruar k&té déshmi, prandaj &shté dashur qe OE ne fjale te eliminohet ne fazén e pérzgjedhjes.
Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me k&t aktivitet t& prokurimit,

Kérkesat: Evidencat:

[.Pasgyrat financiare te I.Kopjet e pasqyrave financiare te audituara pér tri vitet e fundit dhe raporti
audituara pér tri vitet e i auditorit per pasqyrat pérkatése nga njé Auditor i Licencuar ose ndonjé
fundit. kompani e auditimit - (te bashkéngjitet kopje e noterizuar e licencés se

Auditimit)- PER LIDERIN

bazuar ne ne Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare neni 8.1 & 8.2 t& FDT-s&, si ne vijim:

OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés nuk e ka prezantuar(ngarkuar ne platformén elektronike) se bashku
me raportet ¢ auditimi edhe kopjen e noterizuar te licencés se auditimit, ashtu si¢ &sht& kérkuar ne tek kérkesat
mbi gjendjen ekonomike dhe financiar ne dosje te tenderit, andaj AK - Komisioni i vlerésimit atéheré mund (ka
gene i obliguar) te veproj duke marr pér baze nenin 39.8 t&¢ RRUOPP-se, Varésisht nga rasti i paragitur AK
duhet t& veproj ne pérputhje me nenin 72 dhe nenin 59 t& LPP-sé, po citoj:

Problemi Si t& veprohet? Neni i LPP-
Mungon licenca Mund t& kérkohen informata sqaruese Neni 66




Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipgrme
vlerésojé se pretendimi i palés né ankese n& kétg piké &shté i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr, 9

Lidhur me pretendimin ¢ operatorit ekonomik ankues, Mungon CV e inxhinierit Gézim Karaxha, kurse CV dhe
kontrata e inxhinierit Arben Mulaku, jané te pa notreizuara ne kundérshtim te plote me kérkesat ¢ AK, te
parapara ne njoftim pér kontrate dhe dosje te tenderit, prandaj &sht¢ dashur qe OE “BM Group” Shpk te
eliminohej ne fazén e pérzgjedhijes.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne
platformén elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me
kéts aktivitet t& prokurimit, bazuar ne Kérkesat mbi mundgsité teknike dhe/ose profesionale neni
9.1 & 9.2 t& FDT-sé, si ne vijim:

Kérkesaf:

3. Njé Inxhinier i Diplomuar i Elekiroteknikes, apo
baghelor minimumi 3 vite pérvojé pune nga diplomimi
ne udhéhegie e projektit ne teren . Diploma e
noterizuara, kontrata, cv-ja dhe marréveshie e
noterizuar mes dy paléve me titull te tenderit.

Evidencat:

3.Diploma e noterizuara, konfrata, cv-ja
déshmité e pérvojés ose marréveshje e
noterizuar mes dy paléve me titull te tenderit




OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka prezantuar z. Gezim Karaxha - Bach. i shkenc. te inxh, elektrike,
duke bashkangjitur Diplomén te noterizuar, Kantatén me kohe te pacaktuar, mirépo mungon CV-ja (nuk &shté
bashkangjitur ne platformén elektroniké), gjithashtu ka prezantuar z. Arben Mulaku - Bach. i Shkenc. Te Inxh.
elektrike, duke bashkangjitur, Diplomén te noterizuar, Kontratén me kohe te pacaktuar, si dhe CV-n&. Bazuar
ne kérkesén e pércaktuar ne FDT sikurse kam prezantuar me lart, kontrata dhe CV-ja nuk jané kérkuar te
noterizuar, ndérsa marréveshja nése stafi profesional nuk jan& ne marrédhénie te punés se pérhershme, &shtd
kérkuar te ceket titulli dhe te jete e noterizuar, kurse stafi i profesional ne fjale jané prezantuar kontrata me kohe
te pacaktuar (qe do te thoté jan¢ te punésuar me kontraté te pacaktuar). Kurse sa i pérket& CV-ja e cila mungon
pér z. Gezim Karaxha, AK - komisioni i vler&simit &sht8 ka mundur dhe ka gene i obliguar te veproj duke marr
pér baze nenin 39.8 t& RRUOPP-se, Varé&sisht nga rasti i paraqitur AK duhet t& veproj ne pérputhje me nenin
72 dhe nenin 59 t& LPP-s¢, po citoj:

Problemi Si té veprohet? Neni i LPP-sé
CV-ja e kérkuar nuk &shté | Mund té kérkohen informata sqaruese Neni 69
Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén ¢ AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme
vler€soj€ se pretendimi i palés n€ ankese n& kété pike &shi& pjesérisht i qéndrueshém,

Pérgjigje né Pretendimi nr. 10

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Mungon deklarata pér specifikacion teknik, &shtg
kérkesg e dosjes se tenderit dhe &shté dashur me patjetér te plotésohet. Prandaj OE “BM Group” Shpk &shté
dashur te eliminohej ne fazén e pérzgjedhjes.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, njedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit,
AK gjate pérpilimit te dosjes se tender si dokument themelor pér pérgatitjen e tenderéve, nuk &shté kérkuar lek
kriteret e perzgjedhjes, si dhe Aneksi 1 te FDT-se, nuk ka pas ndonjé specifimim teknik qe OE do te duhej te
plotésonte. Prandaj, duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né
ankese ng kété piké nuk &sht i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 11

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, nuk ka ofruar Skip-bager, mungon kamionta me kiper
sipas Librezés se qarkullimit, sipas dosjes se tenderit, por ka ofruar me zinxhire, ne kundérshtim te ploté me
kérkesat e AK, te paragitura ne njoftim pér kontrate dhe dosje te tenderit, prandaj &shté dashur ge OF BM
Group” Shpk te eliminohej ne fazén e pérzgjedhjes.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén ¢ fakteve/déshmive té dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit,
bazuar ne Kérkesal mbi mundgsité¢ teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 t& FDT-s&, si ne vijim:

Kérkesat: Evidencat:

6'T‘? paraq.lten p a-! IS‘]?t rap o.rtet“p or m']_Et_et.- Stab]lm_]em_etél.isrén e mjetet-pafisfeve teknike ¢ punés né dispozicion 1é
q€ jan& dispozicionin tuaj pér realizimin e projektit.geshmoter me kopje té librezave mbi prondsing e tyre, ose DUD -
(Pajisje te domosdoshme) Dy autokorpé pér intervenimdoganor, ose kontrata mbi giramarrjen e noterizuar, ose kontrate mbi
v PR - .. Shit-blerje ose foruréfLista duhet vértetuar nga Operatori Ekonomil)
né lartési t& ndryshme, nj&¢ Kamion& me kran, njé
Kamionet kiper pesha 2-

4 ton, njé& Skip — bager




OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka prezantuar kamionet kiper me librezén e qarkullimit me
tabela: 01-762-MT ne emér te OE “BM Group” SHPK , si dhe ka prezantuar njé faturé te blerés me
emértim; Eskavator i perdorur JCB 3CX4 TL si dhe njé fatur€ te blerjes me emértim: Eskavator me
zingjiré marka TIP R 914 HDSL, marr pér baze natyrén e punéve dhe mundésin e kombinimit te
pajisjeve, pajisjet e tilla kéto pajisje jané ekuivalente dhe plotésojné kérkesén e AK te p&rcaktuar ne
dosje te tenderit. Prandaj, duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se mésipérme vlerésojé se
pretendimi i palés n& ankese né kété piké nuk &shté i géndrueshém.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr. 12

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, mungon deklarata pé&r garancionin e trupave ndrigues pér
dy vite éshté kérkesé e dosjes se tenderit dhe &shté dashur me patjetér te plotésohet. Prandaj OE BM Group”
Shpk éshté dashur te eliminohej ne fazén e pérzgjedhjes.

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedh&n dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me k&té aktivitet t& prokurimit,
AK gjate pérgatitjes se dosjes se tenderit si dokument themelore pér pérgatitjen e tenderéve, deklarata pér
garancionin ¢ trupave ndrigues nuk &shté pércaktuar tek kriteret e pérzgjedhjes, por &sht& kushte administrative
tek KVK dhe &shté kusht i implementimit te kontratés dhe secili operatore ekonomik &shté i obliguar ta respektoj
periudhén garantuese te defekteve sipas afatet kohore pér garancing e ekzekutimit te punimeve. Duke u bazuar
ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartp&rmendur dhe analiz€s se mésipérme vlerésojé se
pretendimi i palés né ankese n& kété piké nuk &shté i qgndrueshém.

Pérgjigje n€ Pretendimi nr, 13

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE BM Group” Shpk sipas LPP-se nuk duhet te
trajtohet fare i pérgjegjshém dhe nuk do te duhej fare te kalonte kriteret e pérzgjedhjes, pér vlerésim te gmimeve.
Por te OE BM Group Shpk, kemi hasur ne ¢mime manipulative. Poz. 46 jan€ kérkuar 12000m’ kurse ¢mimi i
ofruar nga

OE ne fjale &sht& 3€/m’ kurse ne treg ¢mimi &shté rreth 1.40€/m’ Poz. jang kérkuar 33000m’ kurse ¢mimi i
ofruar nga OE ne fjale &shté 3€/m’ kurse ne treg &shté rreth 0.65 - 0.75€/m’

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t&€ dokumentuara ne platformén
elekironike e-prokurim, rtjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kétg aktivitet t& prokurimit,
GOE ankues ka pérmendur pozicionet ne paramas dhe parallogari duke pretenduar se jan& gmime manipulative,
por nuk ka ofruar asnjé prove apo déshmi qe e mbéshtet kété pretendim, prandaj ésht& pérgjegjési dhe ne
diskrecion te autoritetit kontraktues qe gjate procesit te vlerésimit te tenderéve te trajtoj dhe analizoj ¢mimin
apo te konsiderohet si gmim jo normalisht I ulet apo ¢mimi jo I tregut ne pajtim me nenin 61 te LPP-se, ne
ményré ge ta b&jé ekzaminimin, vler&simin , dhe krahasimin e tenderéve sipas kérkesave te kualifikimit te
specifikuara ne njoftimin e kontratés dhe dosjen e tenderit. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh




kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété
piké nuk &shté i qéndrueshém,

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive té dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit,
AK - komisioni i vlergsimit, nuk ka respektuar nenin 7, 56, 59, 60, 72 1€ LPP-s&, dhe nenin 39.8 te RRUOPP-
s&, andaj Eshté pérgjegjési, dhe né diskrecion (€ Autoritetit Kontraktues, respektivisht komisionit t& vler&simit
- ZPP, q& procesi i vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit & behet ne harmoni te plote me dispozitat ligjore te
LPP-se, ne kété aktivitet te prokurimit, ne ményré qe t& respektohen kérkesat e pérzgjedhjes, specifikimet
teknike Aneksi 1 ne dosje te tenderit si dhe te respektohen kriteret e dhénies.

Eksperti shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jang te obliguara q& t& sigurojng q& fondet publike dhe
burimet publike te pérdoren n& ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr né konsideraté qéllimin dhe
léndén e prokurimit, ashtu sig parashihet n& nenin 6 t& LPP-sg, autoriteti kontraktues duhet te kété ne konsideraté
edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi q¢ dihet se q&llimi i kétij ligji éshté te siguroj ményrén mé efikas, m transparent
dhe mé t& drejt t& shfrytézimit t& fondeve dhe burimeve publike

Mendimi i Ekspertit Shqyrtues

Duke u bazuar né faktet, sqarimet e lartpérmendura dhe te gjeturat tjera ne k&g raport, eksperti shqyrtues i
propozon panelit shqyrtues qé ankesa e GOE akues t€ aprovohen t& bazuar, dhe rekomandon t& anulohet B58-
njoftimit mbi vendimin AK(yendimit pér dhénie t& kontratés) dhe lénda t& kthehet né Ri-vier&sim duke
respektuar né térési dispozitat ligiore t& LPP-s&.

Raporti i ekspertit shqyrtues &sht& pranuar nga t€ dyja palét me ¢’rast GOE Ankues “Labinot M.Krasniqi B.I”,
“Toni Ingjinjering” sh.p.k dhe “Mirusha Company” Shpk-Gllogoc gshté pajtuar me raportin e ekspertit
shqyrtues pérderisa AK nuk &shté pajtuar me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca e shqyrtimit kryesor &shté mbajtur me datén: 30.09.2022, ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e
b&re kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi
i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi p&r kontraté, njoftimi pér dh&nie t& kontratés, kérkesa pér
rishqyrtim, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues t& prokurimit dhe {& gjith& parashtresat e
paléve né& procedure, né vazhdim sqaron:

Paneli Shqyrtues lidhur me pretendimin e parg t¢ GOE Ankues, se AK e eliminon ne kété aktivitet te prokurimit
lidhur me Pasqyrat financiare te audituara pér tri vitet e fundit si dhe gertifikatén e auditorit t& cilén OE Ankues
¢ ka paragitur & vitit 2016. PSH konstaton se ky pretendim 8shté i géndrushém pér faktin se &shté kérkuar
vetém kopje e licencés t& noterizuar dhe jo q& ajo té jeté valide dhe e specifikuar me ndonjé vit pérkatés.

Lidhur me pretendimin e dyté t& parashtruar nga operatori ekonomik ankues, se AK e ka elimiuar nga aktiviteti
i prokurimit me arsyetimet se: Grupi i operatoreve ekonomik nuk ka arritur te plotésoj kété kriter pasi qe
autorizimin nga prodhuesi nuk e ka te noterizuar nga origjinali (z nj&jti nuk ka arritur te paraqes asnjé
marréveshje ne mes te Grupit te Operatoreve Ekonomik dhe Prodhuesit LEDEUROPA me seli ne Austri) sipas
kérkesds se Autoriteti Kontraktues si dhe sa i pérketé pretendimit t& gjashté t& parashtruar nga operatori
ekonomik ankues, Paneli Shqyrtues konstaton se Kérkesa ¢ parashtruar né Dosje t& tenderit me nr.4 éshté né
disproporcion me Déshming e kérkuar dokumentare, andaj pér vendosje né kéte aktivitet ¢ merr pér bazé vetém
Kérkesén.




4.Operatori Ekonomik duhet t& | 4.Autorizim nga prodhuesi per trupat ndrigues te ofruar ne
ofrojé katallog ne perputhje me | oferte te jet& nga prodhuesit EU noterizuar nga Origjinali apo
standartet Evropjane dhe | marrveshje me Prodhuesin marrveshja duhet te jeté e
kompatibil me ndriquesin e ofruar | nenshkruar dhe e vulosur nga Prodhusi ku mundet me perdor
, katalogu t& dorzohet ne dosje t&¢ | OE me konfirmim te prodhuesit.

Tenderit

Fig.1 Kérkesat e pérshtatshmérisé profesionale pika 4.

Késhtu qé gjaté rivlerésimit t&¢ déshmohet se produktet e ofertuara nga OF ofertues a jané sipas katallogut dhe
sipas standardeve EU, pérderisa mos t& merrén pér bazg t& vlerésimit as autorizimi dhe as marréveshja pér asnjé
Operator Ekonomik Tenderues.

Lidhur me pretendimin e tret€ t€ operatorit ekonomik ankues, se AK e ka eliminuar ne kété aktivitet te
prokurimit lidhur me Verifikimin e standardit ISO 50001 2018, Paneli Shqyrtues konstaton se GOE ankues
Toni Ingjenjering” Sh.p.k. ka dorézuar /plotésuar certifikatén 1SO 50001 : 2018 te léshuar me date: 23.06.2022
nga AQRA Certifikatén doo, noterizuar nga Noteri z. Halil Rrukiqi me LRP. Nr. 7273/2022, te datés 07.07.2022
po ashtu edhe certifikaté ISO 50001 : 2018 GOE ankues ¢ ka t& dorézuar,

Lidhur me pretendimin ¢ katért t& operatorit ekonomik ankues, se AK i ka eliminuar nga aktiviteti i prokurimit
me arsyetimin se nuk plotésohet kriteri i pércaktuar duke aluduar n& mos pérputhje t& dokumentacionit ng emér
t& inxhinierit te elektroteknikes z. Besim Terziu. PSH konstaton se lideri i grupit te operatoreve ekonomik NNP
“TONI” ka prezantuar menaxherin e projekt me vendim z. Nazif Nazifi, Inxh. i Dipl. i Elektroteknikes, si dhe
inxh. e dip. te elektroteknikes z. Besim Terziu, ku ka ofruar Diplomén, CV Para- kontratén, te gjitha te
noterizuar nga noteri z. Halil Rukiqi dhe ne te gjitha k&to dokumente te vértetuar nga noteri, kopje identike me
origjinalin e diplomés, vértetmi i n&nshkrimit p&r kontratén dhe CV né t& gjithé kéto dokument te &shté numéri
personal: 1012291244 dhe éshté emri: Besim Terziu, si dhe data e lindjes: 09.06.1972, ge do te thoté se behet
fjale pér nj& person. Andaj pretendimi i ngritur nga GOE ankues &shté i qéndrueshém,

Lidhur me pretendimin e pesté t& parashtruar nga operatori ekonomik ankues, se ka pranuar njé deklarate nen
betim nga OE i rekomandurar per kontrate, pa titull te tenderit dhe pa numér te prokurimit, PSH sqaron se né
ofertén OF t& rekomanduar pér kontraté éshté bashkangjitur deklaratén nén betim, si¢ &shté pércaktuar né dosjen
e tenderit, me (&€ dh&na si emri i OF, adresa e ploté, emri dhe pozita, nénshkrimi, data, e vulosur né emér t&
operatorit ekonomik, dhe pérmbajné te gjitha elementet e nevojshme. Mos plotésimi i shénimeve ne Header
dhe Footer sig pretendon OE ankues nuk &sht& pengesé qé do ta bénte dokumentin/deklaratén jo valide. Andaj
pretendimi i OF ankues &shté i pagéndruesh&m né ketg piké.

Lidhur me pretendimin ¢ shtaté t€ Operatorit Ekonomik ankues, se Mungon Plani Dinamik, nga OE i
rekomanduar duke pretenduar se plani ka gene i paraparé edhe ne dosje te tenderit. PSH lidhur me kétg
pretendim ia fal besimin pérgjigjes s€ ekspertit shqyrtues.

Lidhur me pretendimin e tet& t& operatorit ekonomik ankues, se Mungon Licenca ¢ Auditorit, PSH konstaton
se n& ofertén ¢ dorézuar nga OE i rekomanduar mungon Licenda e Auditorit pérderisa ka gen& kushté
administrativ q€ duhet t& plotésohet nuk i &shté bashklidhur ofertés si dokument. Andaj PSH konstatkon se ky




pretendim &shté i qéndrueshém dhe obligon AK qg t& veprojé né bazé t& dispozitave ligjore nga neni 72 i LPP-
sé.

Lidhur me pretendimin e nénté t& parashtruar nga operatori ekonomik ankues, se OE t& rekomanduar i mungon
CV e inxhinierit Gézim Karaxha, kurse CV dhe kontrata e inxhinierit Arben Mulaku, jané& te pa noterizuara,
PSH merr pér bazé pérgjigjen e raportit shqyrtues té ekspertit.

Lidhur me pretendimin e dhjeté t& parashtruar nga operatori ekonomik ankues, se Operatorit Ekonomik t&
rekomanduar i Mungon deklarata pér specifikacion teknik dhe si e tillé éshté kérkesé e dosjes se tenderit dhe
gshté dashur me patjetér te plotésohet edhe pér kété pretendim PSH merr pér bazé pérgjigjen e raportit shqyrtues
t& ekspertit. Andaj ky pretendim &sht€ i pagéndrueshém,

Lidhur me pretendimin e njgmbédhjeté t& parashtruar nga operatori ekonomik ankues, se OE i rekomanduar
nuk ka ofruar Skip-bager,si dhe mungon kamionta me kiper sipas Librezés se qarkullimit, sipas dosjes se
tenderit, por ka ofruar me zinxhire, ne kundérshtim te ploté me kérkesat e AK, te paragitura ne njoftim pér
kontrate dhe dosje te tenderit, PSH konstaton se Operatori Ekonomik se ky pretendim &shté i qéndrueshém .
Andaj PSH konstaton se AK duhet t& veproj komform dispozitave ligjore t& nenit 72 dhe t& shpjegoj n€ ményré
decidive ekuivalencén.

Lidhur me pretendimin e dymbédhjeté t& parashtruar nga operatori ekonomik ankues, mungon deklarata pér
garancionin e trupave ndrigues, PSH ia fal besimin sqarimit t& dh&n& n& raportin e ekspertit shqyrtues.

Paneli Shqyrtues lidhur me pretendimin e trembédhjeté t& parashtruar nga operatori ekonomik ankues, se OE i
rekomanduar ka ofruar ¢mime manipulative, konstaton se pretendimi i ngritur nga OE Ankues &éshté i
pagéndrueshém pér shkak se Operatori Ankues nuk ka ofruar fakte dhe argumente apo ndonjé déshmi t& cilén
e mbéshtet kété pretendim.

Andaj , bazuar né sqarimet e detajuara pér secilin pretendim t& ngritur nga Operatori Ankues PSH konstaton se
anulohet Vendimi i AK pér aktivitetin prokurimit t& precizuar si né& pikén I t& dispozitivit t€ kétij vendimi,
ndérkaq aktiviteti i prokurimit kthehet né& Ri-vlerésim .

Bazuar né t& lartcekurat, Paneli shqyrtues vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, né pajtim me nenin 117 t&
LPP.

Kryesuese € Panelit e Shqyrtues~ "
Znj. Kimete Gashi /&

7 N0 L,’/\\

kﬁ’ A \
ESHILLE RIDIKE:  \

Kundgr kétij vendimi nuk gshté ¢ lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés Komerciale né
Prishting, né& afat prej 30 ditésh nga e pranimit t& kétij vendimi.
Vendimi t'i dorézohet:
1x1 AK — KK KAMENICE;
1x1 OE- “Global Holding” SH.P.K —Prishtiné;
1x1 Arkivés sé OSHP-sé&;
1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&€ OSHP-s¢.
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PROCUREMENT REVIEY BODY S .

RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Sehit chm - Eiccnezf Shqyriues | Data e qutorizimitté | Data e dorézimifté Nr. i [éndés:

pertit: 30.08.2022 | » it 08.09.2022 2
/ﬁg Wﬂ , ekspertit: 30.08.20 raportit:  08.09.20 356/2

l\-,

BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datén: 18.08.2022, grupi OE ankues: (Labinot M. Krasnigi B.l) N.N.P.“TONI” Sh.p.k.& “Toni
Ingjinjering” Sh.p.k. & “Mirusha Company” Sh.p.k. — Gllogoe, ka parashiruar ankesé me nr.: 356/22,
kundér B38 njoftimit mbi vendimin e AK, (vendimit pér dhénie t& kontratss), lidhur me aktivitetin e
prokurimit: “Rregulllimi i infrastruktures trotuarit dhe ndrigimit publik ne Koumunen ¢ Drenasit-proejkt dy

Komuna Gliogoc.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedura e hapur, loji i kontratés: Punég, vlera e parashikuar e kontratés:
356.646,00 €
Shénim: Ju njofiof se lidhr me kéfé akzivitet té prokurimit, nuk éshié nxjerr ndonjé vendim nga OSHP-ja.

Kontform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me’ Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore & OE ankues.

vjecar - Ritenderim” me nr. t& prokurimit: 611-22-3551-5-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK): |

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE NGA OE: N.N.P. “TONI" — Gllogoe
(Té pérshkruhen dispoziiat e shikelura dhe vetém pikat e ankesés). :

.| Pretendojm@ se AK — Komuna e GLLOGOCIT, p&rmes vendimit pér refuzimin e kérkesé pér rishgyrtim ka

bere shkelje te dispozitave te;

1. Ligjit nr. 04/L-042 pér prokurim Publik te Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin
Nr. 04/1.-237, ligjin Nr. 05/L.-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, (ne tekstin e mé&tejmé do i referohemi LPP-
se) dhe at#;

Neni [, Qéllimi, pika | dhe 2
Neni 6, Ekonomiciteti dhe Efikasiteti, pila [, 2 dhe 6
Neni 7, Barazia ne trajtim/Jo-diskriminimi, pika 1
Neni 56, Dispozitat e Pérgjithshme mbi Pérzgjedhjen e Pjesémarrésve dhe Dhénien e Kontratave pika 1, par. 1.1
dhe 1.2
= Neni 59, Ekzaminimi, Vler&simi dhe Krahasimi i Tenderéve, pika 1 dhe 4
= Neni 60, Kriteret pér Dhénien e Kontratés pika 1, par. 1.1
Il.  Dispozitat ¢ Rregullave dhe Udhézuesit Operativ te prokurimit publik (ne tekstin e métejme do te i
referohemi RRUOPP) dhe até;
»  Neni4l, Ekzaminimi, Vlerésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, pika 1; 5; 6; 11;12
III.  Ligji Ne. Ligji Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim. (ne tekstin ne vijim do
ti referohemi si LPKRA)
e Neni 5, Klasifikimi i ndérmarrjeve pika 2
e Neni 9, Raportimi i makro ndérmarrjeve :
1V.  Udhé&zuesi 01/2020 pér raportim financiar vjetore te mikro ndérmarrjeve.

a Klasifikimi klasa IL

P e e ] Ty ) Y R o T N B N N T [ TP, e P T D e e S S S QMR T RN I WA ]
Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesén e parashtruar nga grupi i OE:(Labinot M. Krasigi B.LNNP, “Toni®& N.P.T. “Toni Ingjinjering” Sh.p.k. &
“Mirusha Company” Sh.p.le. — Glogoe, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Rregullimi § infrastruliturés trotuarit dhe ndrigimit publik ne Komune e Drenasit

- projein dy vjegare - Ritenderim”, me numer & prokurimit: 611-22-3531-5-2-1, & inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK):Komunn Gllogoe.

Eos
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Republika e Kosovés

Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

Organi Shqvrtues i Prokurimit (OSHP) Rruga “MIGIENI™ (ish-Banka e Ljubljangs) Kati V-t&, Prishtiné, Kosové
Tel:+ 383 38 212 309 e-mail: oshpeirks-gov.net

P.Sh. Nr.417/21

Paneli Shqyrtues i Prokurimit, i emé&ruar nga OSHP sipas nenit 105 dhe 106 t& Ligjit pér Prokurim
Publik n& Republikén e Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068 dhe Ligjin 05/ L-092) n& pérbérje nga Vedat Poterqoi - Kryetar, Kimete Gashi-
Referuese dhe Agon Ramadani - Anétar, bazuar né& neni 98, paragrafi 1, nenin 105, paragrafi 2, lidhur
me nenin 99 paragrafi 2, té Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés (versioni i konsoliduar) dhe nenit
32 t& Rregullores s¢ Punés s¢ OSHP, duke vendosur sipas kérkesés s& Komunés t€ Drenasit né
cilésiné e Autoritetit Kontraktues (AK), pér “paragitjen e t& dhénave té rreme ose t& njé dokumenti
té falsifikuar nga operatori ekonomik™ parashikuar me nenin 99, paragrafi 2, i Ligjit pér Prokurimin
Publik né Republikén e Kosovés, e paragitur me 02.06.2021 ndaj Operatoréve Ekonomik (OE)
“DONITA SH.P.K ; N.P.T MALI-I”, me seli né Mitrovicé lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Inventarizimi i shkollave —faza e dyte” me numér t€ prokurimit 611-20-144-121, me 15 néntor 2022,
mori:
VENDIM

1. Refuzohet si e pa bazuar kérkesa e Komunés t€ Drenasit, e parashtruar né cilésiné e Autoritetit
Kontraktues (AK), me 02.06.2021, (Nr. Protokolli 417/21), nén dyshimin pér “paraqitjen e té&
dhénave té rreme ose té njé dokumenti t&€ falsifikuar nga operatori ekonomik” e parashikuar me
nenin 99, paragrafi 2, t& Ligjit pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés;

Arsyetim

Me 02.06.2021, Komuna Drenas né cilésiné e AK, ka dorézuar né OSHP kérkesé pér aplikim t&
masave sipas nenit 99 pika 2 t&€ LPP, ndaj operatoreve si né vijim: “DONITA SH.P.K ; N.P.T MALI-
I, me seli né Mitrovicé, me numrin unik t€ regjistrimit 810153841 dhe N.P.T. MALI-I me Numrin
unik t& regjistrimit 810201400, nén pohimin se ekziston dyshimi pér “paraqgitjen e t& dhénave t& rreme
ose t& njé dokumenti té falsifikuar nga ky operator ekonomik ashtu sikurse parashihet me nenin 99
par 2 t€ LPP.

Né kérkesén e cituar si mé sipér AK-Komuna Drenas ka theksuar se, arsyeja e kérkesé toné éshté se
Grup i Operatoréve Ekonomik “DONITA SH.P.K ; N.P.T MALI-I" ka paraqitur dokument t&
falsifikuar vértetimin tatimor me numér serik 1000721630 pér operatorin ekonomik NPT MALIL



Majlinda Bajraktari B.I gjaté inplementimit t& kontratés &shté vérejtur se ka mospérputhje né datén
e prezantuar né sistem dhe né até t& verifikimit t€ ATK-s€. Autoritetit kontraktues ka kérkuar nga
ATK njé interpretim & gjendjes faktike t& kétij vértetimi dhe pas verifikimit nga ATK &sht¢
konstatuar qé ky dokument nuk pérputhet me gjendjen faktike t& prezantuar nga grupi i operatoreve
ekonomik i datés 20.10.2020, faktikisht pas verifikimit ky vértetim me k&t numér serik &shté i datés
20.07.2020. N& bazé té késaj konstatojmé qé¢ dokumenti &shté i falsifikuar nga grupi i operatoréve
ekonomik. ZPP kérkon nga Organi Shqyrtuese i Prokurimit t€ vendos n€ listén e zeze Operatoret
Ekonomik (¢ lartcekura.

Sqarojmé, se né shkresat e 1éndés jané 18 bashkangjitura edhe sqarimi nga ATK dhe vértetimi i ATK-
s& i prezantuar nga grupi i operatoréve ekonomik t¢ lartcekura. N& kérkesén pér verifikim t&
autoritetit kontraktues t& datés 31.05.2021, drejtuar Administratés Tatimore & Kosovés thuhet: Zyra
e prokurimit ne dosjen e tenderit dhe ne njoftim pér kontrate ka kérkuar nga Operatori ekonomik t&
déshmojné vértetimin e ATK-jo me & vjetér se 90 dité pér projektin me nr. 611-20-114-121 dhe
numrin e jashtém 611-20-6905-121 me titull: “Inventarizimi i shkollave —faza e dyte”.Grupi i
operatoreve ekonomik “DONITA SH.P.K ; N.P.T MALI-I". Kérkojmé&, nga ana e juaj g& t€ na
verifikoni gjendjen faktike (& vértetimit ne datén e prezantuar. Si dhe né attachment Eshté
bashkangjitur vértetimi i Majlinda Bajraktari.

Administrata Tatimore e Kosovés me daté 01.06.2021, i &shté pérgjigjur kérkesés pér verifikim t€
Autoritetit Kontraktues Komuna Drenas, pérkatésisht zyrés sé prokurimit ku thuhet: Ashtu sig Eshté
kérkuar verifikuam Vértetimin e bashkangjitur me numér serik: 1000721630 nga tatimpaguest
Majlinda Bajraktari B.I me NUIL:810201400 dhe ID:1003942330, mirépo si tillé ky vértetim nuk
&shté i njéjté me déshminé e gjeneruar nga sistemi (t& bashkangjitur gjeni déshminé e verifikimit nga
sistemi ). Mospérputhja &shtg né datén ¢ gjenerimit t& vértetimit tatimor. Sipas, t& dh€nave ne sistem
vértetimi tatimor me nr. Serik 1000721630 &shté gjeneruar me datén 20.07.2020 e jo me daté
20.10.2020, si¢ éshté vértetimi i bashkangjitur nga ana e juaj.

Viértetimin tatimor t& léshuar nga ATK, ju mund ta verifikoni né ¢do kohé duke klikuar ne linkun
https://evertetimi.atk-ks.org/

Gietjet e pérshkruara nénkuptojné faktin se veprimet e OE, né kuptimin se si jané pérshkruar ato si
mé sipér, kané t& b&jné me paragitjen e té dhénave 1é rreme ose 1é njé dokumenti té falsifikuar nga
operatori ekonomik, sikurse parashihet me nenin 99, paragrafi 2, t&¢ LPP dhe pér ket® arsye, AK ka
paragitur né OSHP me 02.06.2021, kérkesé pér inicimin e procedurés sé diskualifikimit né kuptim t&
dispozités sé& cituar si mé sipér, pér t€ cilén jané njoftuar t& gjithé OFE.

OSHP, ka konvokuar me 15 néntor 2022, seancén dégjimore me palé, dhe administrimin e provave
t& 1éndés pa prezencén e paléve sepse nga shkresat e [éndés kishte prova t€ mjaftueshme q& t& merret
vendimi pérfundimtar.

Paneli Shqyrtues e klasifikon kérkesén si t& pa bazuar sepse autoriteti kontraktues verifikimin e
dokumentit s& lartcekur (vértetimin e ATK) ka qené dashté ta b&jé n& kohén kur e ka pranuar két¢
dokument dhe pastaj ta paraqes kérkesén tek OSHP. Tani pasi q¢ AK Komuna e Drenasit &shté né

2




fazén e implementimit t& kontratés, falsifikimin e kétij dokumenti mund ta paraqes tek organet tjera
gjegjése t& hetuesisé.

Paneli shqyrtues, duke u bazuar né at€ q& u tha si mé larté, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i
drejtohet Gjykatés komerciale-Departamentit p&r
¢éshtje Administrative pér kompensim démi né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1
Ix1
Ix1
Ix1

AK — KK Drenas

OE “DONITA SH.P.K ; N.P.T MALI-I”
Arkivés s& OSHP-sg;

Pér publikim n& ueb- fage t&€ OSHP-s¢

Kryetarg e, Panelit Shqyrtues
T
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Republika ¢ Kosovis
Republila Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHOYRTUES T PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Eksperti shgyriues

Data e aulorizimil té
ekspertit

Data e dorézimit
& raportit
09.12.2022

Nr. i léndés:

727/22

Iir S gh’!ju 05.12.2022

1. BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datén: 02,12.2022, OE “Diamanti” sh.p.k, Prishting, ka parashtruar ankesén me nr: 727/22, lidhur me
aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i kapacitetit t¢ ujésjellésit-Projekt dy vjecar” me nr. t& prokurimit: 611-
11-12335-5-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK Gllogoc.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t& hapur, kontraté pér puné,

Kriteri pér dhénie t& kontratés ishte: Tenderi i pérgjegjshém me Cmimin mé t& ulét,

Vlera e parashikuar e kontratés: 300,000,00€,

Konform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& OE ankues,




2. PRETENDIMET ANKIMORE

Ne vazhdim jang paraqitur Pretendimet ankimore t¢ parashtruara né ankesén e deponuar n& OSHP nga OF ankues.

Fitlinisht ju rikujtaime se pdr kété akiivitet td prokurinit kemi bérd kérkess pé@r informata
shtessd me dt: 09,1 1.2022 dbhe 14.11.2022, 81 dhe kerkesen per vishigqyriim me cdate
22.11.2022.

g lvemi KEvlisne nra AR-ju padr K88 alaivites € prolaavim it projelktin o8 formd
elakivronilke (FPDTF dhe DWOG) nE mié@nyréd i (@ jetd o delnjizuar se né@ cilén pjesd do 18 bahot
ekzelutimi I punimeve nd Gllogove, gjegj@sisht 8shié e réndé@sishim pér ovganizimin e
planit dinamik, furnizimit & gypave, ofertds financiare si dhe pédr arsyje 8 munpes8s s8
vizilés nd terran.

Kryesisht nevaojitet prajeleti i rojelbit & shivivjes 18 gypove PN 16 bar, 8i dhe ku keni
planifikuar (8 vendosni kEta gypa sepse Sshid Kufizusre te) mase konkurrenca dhe
mund&sia Eshid shums e madhe e déntimit 18 buxhetit dhe gmimi ofertues i operatoréve
elkonomik.

Viene te cekel se ne paramase dbhe parallogart suk jane parapare keto posicionoe :
@Yy Wlangon pomiciond § gorebmiid i punel o yaglove shitepiinke (P08 1YY e cila
fillimisht duhet germuar hapesira per vendosjen ¢ pusctes shtepijake, paslaj te behet
montimi i saj. Si dhe mungon germimi tek gypi O Z5mm per elkzelkutimin e kyajeve
shtepijake , me gjatesi =2,000m".

i3y Bfuagon pozriciond § Germioaid el faabaliyod T Guepeye FIDRPE 100 8200 TTP2 (FPos
2%y, ku ne kete kapitull jane parapare te behet furnizimi dhe montimi i gypave QI 63mm,
QD Ld4imm, OD 230mm. Ku gjatesia totale e gypave eshte Ti= 1,500m”™ mec Presion

nominal PN 16 bar. (iWVinngon pozicioni i germimit per giatesit ¢ lartecelkur te gypave).

Ku me k&to kritere po e béni i pamundur ofertimin edhe p&r O me eksperience t& madhe
né REWE fushé&veprim, sepse teknikisht dhe praktikisht eshte pamundur qe te behet vendasja
e pusetave te kygjeve shtepijake (FPOS IV) , vendosia @ gypave (POS V) ne mungesen e
pozicionit te germimit,
NE pérgjigijen e k@rkesés pér rishgyrtim, AK-ja jep njd sgarim ka fhoté gqé nuk ka
projekt i€ perpilnar, pasi ge nuk lka projekt te perpiluay per ekzekutimin ¢ rrjetit te
ujesjeliesit ne kete aktivitet te pr oloarimit.
i. Ju sgarojmé se AK ka inicuar kéld alktivitet t8 prokurimit, pa hactyar fillimisht nja
projeler. Me REWE veprim ju keni r&ng né kuandéeshtim meé dispozitat ligjore té nenit
19.17 18 Rregillores p&r Prokurim Publik nr.001/202Z, ku pércakichet qartd
v Projfekil Rkzekulwes éxhté njé& dizafr grafile i 1€ gjitha proceseve aclministrative
cdhe inxhinferike (& puriimeve (€ kérkuora sic Eshtd pérsfifruar né Specifiktar
Tek‘fw/ce d/u. preovical, parashiror, né pasfe (& vegartc, pumine carkirefaonike,
e dve 3

% et fiern.




Poashtu né kérkessén fetdr te Kérkesat o pérshtatshmérisé profesionale pika 4 ka kérkuar
4. 150 3R%34-2 2005 {Oecupatiolnak helath and safely manasgenent system)}.

EOFE cila 8shtd kérkesd e pakuptimté ose 8shté béré gabim telonik sepse 180 3834.2

2005 ka t8 b8} me certifikate pér saldimin me shkrigje 18 materialeve melalike,
ndérsa p&rshlaim(Occupatiolnak helath and safoty management system). Kérkohet
50 45001:2018 Sistemi T meénaxhimii (8 shéndetit dhe sigurisé né puné.

Kemi kérkoims nga AK 8 na sqaraj se qfard 1SO kérkohet nd kit kérkess &
pakuptimle, sepse nése kdrkohet 130 pér saldimin ne shkrigje t& materialeve
metalike, duhet t& Jargohet si kriter sepse projekli ka t& b&)é me ndértim té
ujesjeldsit me gypa PE, ndérsa nése ko dashur (8 kérkoj 150 pér menaxhimif
& shéndetit dhe sigurisé né puné, dubet t8 prmisohet dosja duke kérkuar
IS0 45001:2018 .

Ne pérgjigijen e kérkesés pér rishgyrtim, Al-ja jep njé sgarim se eshte bere
gabim teknil, mirepo tek formulari per korrigjim te gabimeve prap nul eshte
permiresuar dogja e tenderit,

Tek Kapaciteti teknik dhe profesional keni kérkuar si : By (2} saldues te certifikuar
3. Pas kerkeses per sqarim tc dates 14.11.2022 AK ka kérkuar Ddy (2) salduses ti
certifikuar EN 9606/2012 kérkesi e cila nuk p&rkon me natyrén e punimeve,

A ng ksts rast me kéle kérkese ka réng né kundérshtim me natyrén e projeltit
sepse EN 9606/2012 8shté p8r saldim & materialeve metalike, ndérsa projeldti ka
b&jé me saldim I gypave PE q& duhen {8 jeng sipas normave EN 13067:2013
(Saldues i certifikuar per gypa PE), kjo kérkesé &shtg totalisht e panevqshmc
sepse askund n& paramasg dhe né kétg projekt nuk parashilict t& kryhen punime t&
me gypa t& hekurit dhe rrjedhimisht kjo kérkesd nuk pg&rkon me natyrén dhe
géllimin e punimeve né k&té tender.

Prandaj kemi kérkuar nga AK ta korrigjoj kétg kérkese tek dosja e tenderit duke
kérkuar saldas te certifikuny BN 13067:2013 (Saldues i certifikuar per gypd
PE). Ku ne pergjigjen e kerkeses per rishqyrtim ko AK eshte pergjigjur me “Nuk
Jeni referuar njoftimit te fundit per konfrate”. Ju sqarajme se sig eshte cekur me
larte se tek njoftimi per kontrate nuk eshte permimsum‘ Tare.

-Gjithashtu Kapaciteti teknik dhe profesional keni ké&rkuar si: Njé sutobot pér uj@ min.
17,004L,

Duke pranuar sqarimin nga ana e AK e dérguar me daté :21.11.2022 t& cilén e ka
cekur se nd rast t& paraqgitjes s& ujsrave néntokésor, kjo autoboté sh&rben pér
largimin e ujérave néntokésor. Gj& q& Kkjo nuk qéndron sepse né rast 1& paraqltjes
s& ujrave néntokésore, pér largimin e tyre p&rdoren pompat dhe jo mekanizmi i
lartécekur, _

Andaj n_;b autobot p&r ujé min. 17,000L e cila &sht& me kapacitet t& mé&dha
(vEllimi i lartecekur nuk ka aspak efekt ndikim n& k&té aktivitet t8 prokurimit).
Kérkesa 8shté e pa nevojshme pé&r vetd natyrén e punimeve g8 do te realizohen ne




e kontestojme Autoboten si kriter, mirepo e kontestojme sasine (vellimin) prej
[7,000 litrave e cila eshie e panevojshme,

Kérkojmég nga ana juaj gé t& analizoni né térési dosjen e tenderit dhe 8 detyrohetl AR -ja e
behen ndryshimet e nevojshme, konform k#rkesave tona 18 cilai jan® 18 bazuwra né
dispozita ligjore,

Kéto kérkesa bien ndesh plotésisht me nenin 7 t& LPP-s8 pérkat8sishl paragratét 1, 2, 3
dhe 6.

Paragrafi | i nenit 7 parasheh qartd q8 “dusoriteti kontraktues do 17 trajto] operalordt
ekonomik né mémré (¢ barabarté dhe jo- diskriminuese dhe do (& veprojé né memrd
transpareriie™.

Me lkéto kérkesa, jo q& nuk mund t& keté trajtim (& barabarté t& operatoréve ekonomik por
do 1€ keld diskriminim t& hapur dhe pé&reaktim t8 filuesit qysh n& start 18 kétij alktiviteti ta
prokurimit, pa konkurrencé i& hapur dhe natyrisht & mundésia e démtimiit & buxhetit
gshté shumé ¢ madhe.

Paragrafl 6 i dispozités s& nenit 7 parasheh qarté : Giené udhdhegjes 8¢ agktiviteleve 18
prokurimit, té gfitha autoritetet kontrakiuese do 1€ siguroné; (1) piesémcarrjen sa mé
té grerd té prundshine 1& operatordve (& interesuar ekonomil lidhur 1me cmimin cdhe 18ndén
e prokurimir’,

Me kéto kérkesa nuk mund@sohet pjesématrje e gjerd e operatoréve ekonomik, por ng ktg
méeényré &shté kufizuar tgj mase konkurrenca dhe k#to k&rkesa jang drejtpérdrejté jo né
harmoni me ¢gmimin dhe [&ndén e prokurimit, sepse kur kufizohet konkurrenca me kérkesa
t& pa nevojshme atéherd edhe ¢mimi ofertues | operator&ve ekonomik (& favorizuar
automatikisht &shté shumé& mé i lart$, nd&rsa kjo ndodh p&r shkak se nuk kanég
konkurrencé dhe faktikisht determinohet ¢mimi nga ana e auatoritetit kontraktues né bazg
18 kérkesave 18 dosgjes s& tenderit.

AKX 8 kEtd rast me kéto k&rkesa, nuk ¢ ka pasur parasyshe nenin 26.4 t8 Rregullave dhe
Udhé&zuesit operativ p&r prokurim publik, sepse aty shkruan qavté se “Gjatd pdreaktimit té
kévkesave minimale pér kualifikim, AK do (1 kushiof réndési t& vecanté zhvillimit 1é OFE
dhe do t& fornndaj kérkesat minimale ¢ kualifikimit né ményré gé nuk pérjashion OF té
themeluar rishiazi (& cilét posedaojné aflési & arsyeshme dhe 1é mjaftueshime ekonomike,
Sinanciare dhe/ose teknike™. Pra jo vetém & po ju pamundssoni ofertimin operatorgve
ckonomik t&€ themeluar rishtazi n& kund&rshtim me nenin e lartcekur, por po ju
pamund&soni ofertimin edhe OF me pé&rvojé t&8 madhe né kit fushé.

AK me kérkesat e laricekura t& cilat ia keni p&rshtatur nj& OE t8 calktuar po e rrezikoni
démtimin e buxhetit t& shtetit, pasi & n8 momentin & p&rshtaten kérkesal at8hers OE t&
cilét i plotgsojng kéto kérkesa do t& ofertojnd me ¢mim shumé mé (& lartg, ashtu si¢ ka
ndaodhur né shumé raste.

Duke u bazuar ng t& gjitha kéto kérkesa diskriminuese-favorizues dhe n& déshmité e
kérkuara, rezulton se n& k&t& ményré nuk mund ¢ arrihet g8limi k&t aktiviteti t&
prokurimit dhe qé&llimi i LPP-s&, sic parashihet né nenin 1 8 k&tij ligii, e ku shkruan qa}:ﬁ

A




QéEN il § K1 pfi dshié 1éd siguiai mdrvrdn & efikase, i (ranspareiia dive il (& drajrd
(& shifivedzinit ¢ fondeve poblike, burimeve poblike i clie 18 giithe fonceve ofhe
burimeve (& ifera & autorifefeve kontrakivese nd Kosovd,

Duke u bazuar NG & gjitha déshmiti dhe kondrshitimet tona gé u cekén ME lactd, rexdlton
s ju §i autoritet koatralktues nule o kent p&rpiuar dosjen e tenderit né harmonil me nenin
27 1 LPP-s# dhe njékohésisht nuk ¢ koeni pasur pavasysh as neinin 8.9 8 RRUOQPPE ku
shlaruan qartés qf “Dosfea ¢ rendderit do 6 pErgoariter nd mdrved gd  muks Kaepfizers
konkurrencdn né moesin ¢ (18, ose  Diskiivrinon kund&e oxe vepron nd favor & 1jé ose md
whruprd O -y,

Prandaj t8 gjitha k@rkesat & cilat [ kontestuam m@ lactd duhel larguar/ndryshuar pér (8
pasyr njé aktivitet 8 prokurimit normat dhe p&c 18 mos o diskriminuar/Tavorizuar
kompanité o calkluara.

Gjithashtu pa dashur g8 k&g parvalajmérim a keqkuptoni, ju njoftojms so kitd tender me
kEto karkasa dhe déshmi 1€ k&ckuara ne e konsiderojmé tender 18 kardisur dhe normalisht
q& n#se nuk ndryshohen kErkkesat do t& jemi t& detyruar 1& bgimé denoncime edhe n&
organet tjera t8 cilat | p8rkasin fushés penale.

Dulke pasur parasysh 8 gjitha arsyet Hgjore g u pé&rmendén mé larté, k&rkojme nga ju gt
t& merrni:

YENIDIM

APROVOHINT, s e bazuar ankesa ¢ O “Diamanti STLEP.IC- Prishting
NDRYSHOIIEN Kerkesal ge u celken me lavte nga ana jone dhe pastaj te veprohet
konform nenit 53, re LLPP-se duke ndryshuar kete kritere diskriminbese dhe &
kunderligishme duke e permirsuar desjen t& njoftimit p&r kontraté dhe te mos
favorizohet nje kompani ofertuese dhe te perjdashtohet fe gjlithe te tjeret

Nége nulk merren parasysh faktet tonsa, ne jemi t& detyruar t& vazhdojmé procedurén

ligjore institucionet tiera kompetlente.




3, FAKTET E RASTIT RELEVANTE PER PRETENDIMET E OF ANKUES
T4 &7.2 n _
Pérshiatshméria profesionale: Déshumia e kévknar doluntentare:
iadrkesat e .
pérshtatshmerisé 4, 180 3834-2 2005 4, 150 3834-2 2085 (Occupatiolnak helath
profesionale {Occupatiolnal helath and and safety management system)- kopje
safety management system).
9| & 9.2

Kérkesat mbi
mundgsié
teknike
cthefose
profesionale

[Kapaciteti teknik dhie professional;

7. Dy (2) salduus te certifikuar.

Daxtunia ¢ kévkirar dokinmentore

7.Kontrat ¢ punes dhe Certifika ,

10.T¢€ paraqitén paisjet vaportet
pér mjetet — stabilimentet g&
jané dispozicionin tuaj pér
reatizimin e projektit. (Paisje te
domosdoshme) -

Njé autobot pér ujé min.
17,060L

10.Lista e paisjeve — origjinal , pér t& gjitha
kérkesat rreth paisjeve duhet 8 ofrohen
déshmité né kopje deshmi (kopjet e librezave- ,
fatura, PUD-i njera prej tyre ), g€ kompania i
ka ne pronési ose kontraté mbi shirytezimin e
tyre me qera)}, kopje te kontratave pey
furnizim me asfalt dhe zhavor te
bashkangjitura me gertifikaten e biznesit, nr
fiskal ndersa per baze te asfaltit dhe zhaver
Licence ose leje te leshuar nga Komisioni i
Minierave- kopje}




d, VENDIMI | Al-se PER RIBHQYRTIM DHE 5QARIMET F OFRUARA PER Ok

Sl lopess | #S R, RaEE o o N
lgzon s -
PR (OEZENWE HAYDIITL —
L - DIARASRITT B P ol
Hooanallom 2 WS ISR IV
Bonfore: Ligjiid mbi Prokurissin Public ny O4/1 042, i odryshoes dhie i plotfsor

e ligiin ™Nr OS/L-068 dhe Hgiin sy O5/L-92 Ligjil mbi Prolurimin publik ne
Kosov,pirkatesisht neni 108/4 piks 2 dhe mdnl & piks |

e Rygwilave pc
parashirirnin e kerkesave pédr Rishgyriisn

prags wiofiim te Honiraitds , Zyma e
Profourinm it nd Dronas ooxdoered

WENITIMNVE

Jrefurohet si o pabazsuaar ericesa poratorit elkomnomils MTI SR
1. Refi het si paba keerlc - O T t wlkk o *“Caawis, g, Y

autoritetit kontrakives “*PNdE&rtirmi i
kapaciteti 1& ujésjelisit - Frojeki dy viegac” me nr
dhe nrd brendshém: 61 1-22-097-52R sl ¢ pabazuar

under njofiimit per konirate £

GIE-2Z2-12335-5-2-1

e ko paraginuy cerkesgE pEr rishgyrtism te AK me datén 22.11.2022 oander

njoftimit pér kontrate néd AR dhe refuzobhet si e pabazasr per arsye se !

1. Autoriteti Kontraktues nuk posedon projektin pasi g8 nule kemi

hartuar projeit pér ckrekutim t8 ngetit 8 ujSsieliEsit duke gend se
peave si Autoritet Kontraktues na ndiken ng kosto mirépo Kjo nuk do
18 thot g8 nuk jand & analizuara me kujdes 1€ gjithn pozicionet ng
paramasé dheo parallogari.

2. Kérkesal o pérvshiatshmécisé€ profesionalao IS 3834-2-nie Eshis
gabim teckonik kerliohet TS50 45001 12018 Sisetemin I menxhimit te
shende:tl Abxe f;xgur&s o punc.

3. Asnjé mga Tkeritercét e parash!kuara per kete: pro_jekl nuk C@EshitE
clnsk_ru:ntnues apo favorizues ndaj Kompanive 18 caltuares, mn:ﬂa_] Esihes
o pabazizar IcE€rlcedan juni pir inxhidierin e diplomuar 2 ndcrtimtanqm
— Drethmn I(onstmktxv, pasi & g nd@r pozitﬂt 0& kompanute
cerifikohaen pé&r siguri dhe shendﬂt nE pung dshté edhe stali
profesional i kompanisd g& né kg rast hyn edhe inshinierat.

KéErlcesa mbi rounddsit teknilke dbve/oas profeszonales-by sa‘ldue&
certifilluar B 9606/2012 pé&r realxzn'nln L= késl.i_; pr;:gelc.tl Jang

nevqjshem salduiezsit e cekur ne DT. MNuk jeni referuar njofiimit te
fundit perkkontrat.

Les

T

5. l{apacatetl telkniic lidhur me paisjen autobot pf::r njs min. 17,0005, nuk
Eshis leriter jashis nomave andaj k#&rkesa juaj Eshis e pabazuar. oy

lcapac:utet P autobotits gjithashita shérbén pé&r mbushjon apo téstimin e
gypave tS njds) ellesnt.

Kundér ketjé vendimi keni drgjtd ankese nég OSHP n&€ afat€ praj 10 dit& .




Shlcresd | 231.01.2022 T

e EYRA E PROIKURINMIT « DRERAS ——
"3\2:-—“——@% %M’:’f e
ZPEP, GEZENM HAJIDIMI - e
7
Par: CPprermbarel elcompauaic ———— T
s Hoemadsm 3 | Ierloese por souuciione

PROJIER T PMdSrthomi | kapacitet) 8 u]Ssielisit - Projoikt dy viegar
Frep g fEarfier pre pagFel o pacirct s iriaeirer

Pytia Nr.d,

NMatjet gieodexilke do & kryhen pdr €& giltha pozicionet ku Jané t& pirfshira: Kygjet shtaeplijake,
Installsni | gypave HDPE 100RC Lipi2, Punat & pusatave oga betonid (poz. iV, poz.V, Poz Vi)

Sa 1 periket projektit por vendosjen e gypave, projekt te parpiluay nulc a, mirégpo menasxheri
cakion lokacionin dhe degzimek pas analizave € drejroris duke J bazuar edihie ne kevkesst e
banorve == ko eshite Rerkess ma e madhe pEr rrjet 8 gjEsjellE&sit 8 ujil 13 pi)dshém.

Pytla N2

Arsyia e implementimitc per ndryshimin ¢ materialit te pusetave eshite bore per arsyje sepse
Pusetat nga materiabe PE jane me te parshtaishme per arsyvje se:

“3une rezistente ndaj temparamcsve e uliis dhie ta iacvta

~Pusatat PE jang 100%6 t& pap#grshkueshme ndaj ajit, probabiliteti i rrjedhjes nul eg2lstorn
- Pusetat PE kand njé peshé & redulttuar shuméfish mi 14 lehid se pusetst e bevonit

“Thijeshié&sia dive lshidzsia e instatlimit & pugsetave PE ka nj& pilkéd pozitive né loahasim me
pusetat e betonit.

vie puseta PE rmmontionl &xhtd shumé rmmd i lehtE dite mmé pak ) Rushiueshém nukc Sshtéd e
nevajshrne & pérdoren makinerl t& rdnda pér transport ase pEr roontim v tyre, 2 gliths
kio mund té& lavhet e maksimum me njé ose dy puniitorg, g& do t8 thot2 utje e Kostos né
krahasim me pusetat € baronlt.

cope

! Furnizimd dhe monthimi | puseis nga materigli PE chCID B, duke
4.7 - perfshire termeo mbrojtje dhe termo kapsa et 5 elemanteat

perciellese sipas normay

Ne kete pozicione eshte bere aje gabim Teknlk ku eshte dashur te jJete puseta nga mateciall PE me
Thels]l HBOOmv, rndersa per diameataer HS500mm

Formim & fle puseis rman PE e e mtbrajiie

|

B—:—?““""— -
Lo

Lartesia Diametri Matariall

HBO00 & 500 PE

Kompania duhot to jet & cartifikuar me 5o
- IS0 BE534-2:2005 {Dceupatiolnak halath and safaty managemeant system).
Eshte sl kriter | gendrushem sipas njes) kerkuse dhe ge eshte aplikvar edhe me heret. Folus! parésor
i zbatimit 8 k&t sistemi 8shi# pavandalimi | gdo o} 1sndiml, sémundjeje ose humble lete t8 tidhura
me punén.

- MJ#E fnxhiniec | NdE&mimtars Drejtimi Konsteuktivy inxhiniest £8 Jets | Gartifikuar pér Siguri dhe
Shendet ne Pun
Certifikirnd | inxh. Nuk ashte kriter diskviminuse te asnje kompani, pasiqe ka ing te gertifikuar si dbhe
eshte sl kriter | gendrushem,

- Dy saldus te gertifikuar kerkohen par EN 150 9606-1/201.2
b Nje minidamper me pesh max 2.0ton

™ Nie autobot pér ujé min. L7,0000L — ashte e nevojshem per testimin e rrefti , pas perfundimit
e projekiit per pranim teknik do te testohet | glith rejetl, po ashiu ne rast te paragitles se
ujrave nentoksor sherben per funksionin e largomit te ujrave.




5. VENDIMET E MEPARSHME LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

6. ARSYETIMI PER DEVEIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME

N/A

7. VLERESIMI I PRETENDIMEVE TE ANKESES

Pretendimi ankimor themelor i OF “Diamanti” sh.p.k ka t& bé&j me inicimin ¢ aktivitetit (& prokurimit nga AK
pa ¢ hartuar Projektin Ekzekutues.

Ky pretendim i OE-s& &shté konfirmuar nga vet AKX né Vendimin e tij (& datés 25.11.2022, pérmes € cilit ka
refuzuar I{&rkesén pér rishgyrtim t&€ OF “Diamanti” sh.p.k.

Neni 28, paragrafi 10 1 LPP-sé pércakion gé:

“Specifikal Teknike pér kontratat e punés duhel (¢ pércaktofné né ményré & sakté natyrén dhe karakteristikaf
e performancés (& punéve té kérkuara. Specifikal Teknike duhet 1é pérfshijng, si pjesé substanciale (¢ vetén, njé
projekt ekzekutiv. Autoriteti Kontrakives éshié pérgjegiés pér hartimin ¢ Projektit Ekzekutiv, dhe i cili wé
ményré mandatore duhel 1i bashkéngjitet (gfithashiu né pajisje elektronike) Specifikave Teknike, té cilat jané
piesé 1€ dosjes sé fenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet qé (€ 1éshojé dokumentacionin e tenderif
pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té projektit.”

Nj& kérkess ¢ tillé &shté specifikuar mé tej edhe n& Nenin 19.17 & Rregullores Nr.001/2022 pér Prokutimin
Publik, i cili e definon projektin ekzekutues si né vijim:

“Projekti Ekzekutues éshté njé dizafn grafik i té gjitha proceseve administrative dhe inxhinierike té punimeve
1é kérkuara si¢ éshté pérshkruar né Specififat Teknike dhe prandaj, parashiron, né raste té veganta, punime
arkitektonike, sirukturore té punéve gé do té ekzekutohen, [...J".

Hattimi i Projektit ekzekutues pérveg q& &shté njé obligim ligjor, ai do t& ndihmonte AK n& definimin ¢ sakt&

t& specifikimeve teknike, pércaktimin e kritereve t& pérzgjedhjes q& jang relevante me €ndén e kontratés dhe
sqarimin e t& gjitha pagartésive dhe dilemave q& mund t¢ shfagen pér OE-t& né projekte t€ késaj natyre,

Rrjedhimisht, pretendimi 1 OE “Diamanti” sh.p.k &shi€ i bazuar.




8, MENDIMI | EKSPERTIT SHOVYRTUES

Duke u bazuar n€ sqarimel ¢ mésipérme, eksperti i propozon panelit shqyrtues gé ankesa ¢ OF ankues (&
aprovohet si e bazuar, t& anulohel njoftimi pér kontraté dhe aktiviteti i prokurimit & zhvillohet né pa;ilm me
kérkesat e LPP-s¢ dhe Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik.

Raporti i ekspertizés 1 dorézohet:
- Autoritetit Kontraktues - KIC Gllogoe
- Panelit Shqyrtues — OSHP
- OF ankues — Diamanti Sh.p.k.




Republika e Kosovés i
Republika IKosova — Republic of Kosoyo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEY BODY

RAPORTI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Sahit Beqiri - Eicspe‘ft Shqyrtues | Data e autorizimit t¢ | Data e dorézimit té Nr. i léndés:
/,%: & ,yé{g’ﬁ%::-z;’ﬂ ekspertit: 27.12.2022 | raportit: 29.12.2022 794/22
il 7

ams——ee
BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT :

Me datén: 22.12.2022, OE ankues: “PM Group” Sh.p.k. — Prishtiné, ka parashtruar ankesé me nr.: 794/22,
kundér B58 njoftimit mbi vendimin e AK, (vendimit pér dhénie t& kontratés), lidhur me aktivitetin e
prokurimit: “Rregulllimi i infrastruktures trotuarit dhe ndrigimit publik ne Koumunen e Drenasit-proejkt dy
viegar - Ritenderim” me nr. t€ prokurimit: 611-22-5551-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK):
Komuna Gllogoc.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedura e hapur, lloji i kontratés: Pung, vlera e parashikuar ¢ kontratés:

356.646,00 €

Shénim:  Ju njoftoj se lidhur me kété aktivitet té prokurimit, éshié nxjerr I (njé) vendim nga OSHP-ja.
Vendimi PSH.nr. 356/22 té datés 14.10.2022

Konform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE NGA OE: “PM Group” Sh.p.k, — Prishtiné

(Té pérshiruhen dispozitat e shkelura dhe vetém pikat e ankesés).

Si BM Group SH.P.K Prishtine, “Shkupi BLL.E3, OB.A, Linda Premium Rezidencé L9,” pn. 04/L-042 i
ndryshuar dhe i plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/1L.-068 dhe Ligjin Nr. 05/1L-092, ne nenet e me
poshtme:

Neni 1. Qéllimi

Neni 7. Barazia ne Trajtim/Jo-Diskriminim

Neni 24. Zyrtaret e prokurimit gjate ushtrimit te aktivitetit te prokurimit
Neni 54. Njoftimi i Kandidateve dhe Tenderuesve te Eliminuar

Neni 59. Ekzaminimi, Vlergsimi dhe Krahasimi i Tenderé&ve.

Pretendojmé se ka shkelje edhe te Legjislacionit sekondar A01 Rregullat dhe Udh#ézuesi Operativ pér Prokurim
Publik (rregulla kéto mbi te cilat €hté rregulluar procedura e prokurimit “ Rregullimi i infrastrukturés
trotuarit dhe ndricimit publik ne Komungn e Drenasit — projekt dy vjecar — Ritenderim me numér 611-22-5551-
5.2-1 shkeljet jané te paraqitura me poshté:

1. Fushéveprimi i Rregullave dhe Udhézuesit Operativ # y

3. Qéllimi i Rregullave dhe Udhézuesit

41. Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve

43. Njoftimi i Tenderueseve/Kandidateve

Jemi te vetédijshém se nga data 01.11.2022 ekziston njé rregullore e vecante e cila e ka shfugizuar rregulloren e
paragitur me larte, por fakti ge procedura €hté e hapur me date 28.06.2022 si GOE shfrytézojmé te drejtat
ankimuese brenda AK duke u bazuar ne RrUOPP.

Autoriteti Kontraktues — KOMUNA GLLOGOC, ka shkelur edhe dispozitat tjera te LPP-se dhe RrUOPP-sé gjate dhe
ne trajtimin e kérkesés pér rishqyrtim; 108/A zgjedhja preliminare e mosmarréveshjeve, konkretisht piken 6 dhe 12.

R e e
Raporli i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankes¢n ¢ parashtruar nga grupi i OE: “BM Group” Sh.p.k. — Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Rregullimi i

infrastrulcurés trotuarit dhe ndricimit publik né Komunen ¢ Drenasit — projekt dy viegare - Ritenderim”, me numér (€ prokurimit: 611-22-5551-5-2-1, &
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Konmuna Gllogoe,
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Deldarata deiale mbi faktet dhe argumentet:

Detaj fillestar lidhur me anlim imin ¢ BM Group Sh.p.k. Prishtine, Shkupi BLL.E5, OB.A, Linda Premium
Rezidencé LS, pn prané OSHP-sé,

Pretendimi numér 1.

Bazuar ne formularin B58, njoftimin mbi vendimin e AK te datés 09.12.2022, ne si OF jemi klasifikuar si Operator
Ekonomik i pasuksesshém dhe arsyeja ne Letrén Standarde ishte se arsyeja pse ju éshfé dhéné kontrata grupin e
operatoreve ekonomik: Grupi 1 Operatoreve ekonomik Labinot M Krasnigi B.L. ; TONIINGIINJERING; MIRUSHA
COMPANY SH.P.K., Kosova Gllogoc Negrofe, 13050. NEGROFC, Kosove, ishte vetém pse me Oferte ishin me te lire
se sa Oferta e BM Group SH.P K. Prishtine, “Shkupi BLL.ES, OB.A, Linda Premium Rezidencé L9, pn.

1) Bazuar ne vendimin e OSHP-se me nurnér 356/22 te datés 14.10.2022, OSHP i rekomandon AK — Komuna
Gllogoc ge procedurén ne fjale ta kthej ne rivierésim dhe pér 7 ose 8 pretendime te Grupit ¢ Operatoreve
Ekonomik: Grupi i Operatoreve ekonomik Labinot M Krasnigi B.I ; TONIINGJINJERING; MIRUSHA
COMPANY SH.P.K., Kosova Gllogoc Negrofc, 13050. NEGROFC, Kosove lidhur me dokumentacionin e BM
Gruop ShPK Prishtine Shkupi BLL.E5, OB.A, -Linda Premium Rezidencé L9, pn, rekomandon qe gjate

rivierésimit pér kéto 7/8 dokumente thekson. ge duhet te na kérkohen pénmes kérkesés pér dokumente dhe

sqarime shiese.
2) Komuna Gliogoe me vendimin e datés 09.12.2022, BM Group Shpk Prishtine, Shixupi BLL.ES5, OB.A, Linda

Premium Rezidencé L9, pn. Shpalle si Operatore Ekonomik te pasuksesshém (pra qe i plotéson te gjitha kriteret
por vetém problemi éshté ¢mimi) ani pse ne asnjé faze te rivlerésimit nuk na kérkohet asnjé dokument pér
plotésim (me gellim te p'érfundojmé me keté status), pra AK dhe komisioni vlerSsues kétu ka-vepruar ne
kundérshtim te plote me nenin I Qéllimin , nenin 7 Barazia ne trajtim/Jo-Diskriminim dhe Nenin 24, Zyrtaret e
prokurimit gjate ushtrimit te aktiviteteve te prokurumt

3) Duke e pare kété rezultat, kemi vérejtur se dokumentacioni €shté kontrolluar vetém sa per ta mbyliur obligimin
e.vlerésimit, mir€po jo ne pérputhje me kriteret e pércaktuara ne do&ge te tenderit (ku mbi két€ shqetésim se
Operator Ekonomik) kemi ngritur kérkesén pér rishqyrtim. :

4) Ne kérkesén pér rishqyrtim ku si Operator Ekonomik ngritém 4 pretendune me detale e detale, Autoriteti
Kontraktues (brenda pak kohés, pa konticlluar fare dokumentacmmn) e kthen pergjlg]en se pretendimet jand te
pabaznara, duke mos jap asnj€ detaj pse jan€ te pa bazuard. :

Pretendimi numér 2.

-1y Bazuar ne formularin BS8, Njoftimin mbi vendimin e AK te datés 09.12.2022, AK-Komuna Gllogee e
rekomandon pér kontrate @ Grupi i Operatoreve ekonomik Labinot M Krasnigi B.L ; TONIINGJINJERING;
MIRUSHA COMPANY SH.P.K., Kosova Gllogoc Negrofe, 13050. NEGROFC, Kosove, ne kundérshtim te
plote me nenin 54. Njoftimi i Kandidateve dhe Tenderuesve te Eliminuar, Nent 59. Fkzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi 1 Tenderéve te LPP-se dhe ne kundérshtim te plote me nenin 41. Ekzaminimi, Vlerésimi dhe
Krahasimi i tendergve dhe 43. Njoftimi i Tenderueseve/Kandldateve praﬂom detajet pse nje gjé e tilig ka
ndodhur:

2) AK-Komuna Gllogoe, tenton te shpérblej me kontrate Grupi i Operatoreve ekonomik Labinot M Krasnigi B.I ;
TONINGJINJERING; MIRUSHA COMPANY SHP.K., Kosova Glogoc Negrofc, 13050. NEGROFC,
Kosove, edhe pse ka vepruar ne kundérshtim me vet kriteret e pércaktuara ne formularin ¢ dosjes se tenderit,
shiko Pika 2 e kérkesave dhe pérshtatshmérisé kérkon 2. Njé vértetim i l€shuar nga administrata tatimore e
vendit te themelimit 2. Nj& vértetim 1 lshuar nga administrata tatimoré e vendit te themelimit te operatorit
ekonomik, se operatori ekonomik (vetém pér OF fitues) — kopje. Jo me te vietér se 90 dite. Detajet e shkeljes:
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Bazuar ne dokumentacionin e paragitur nga kompania e cila éshté ne konsorcium MIRUSHA COMPANY
SHP.K. ka dokument te léshuar me date 26.08.2022 dhe ne rast se analizohet data kur AK - Komuna Gllogoc
ka shpallur fitues suksesshém Grupi i Operatoreve ekonomik Labinot M Krasnigi B.1. ; TONINGJINJERING;

MIRUSHA COMPANY SH.P.K., Kosova Gllogoc Negrofc, 13050. NEGROFC, Kosove me date 09.12.2022
i bije se ky dokument &shtg jashté validitetit dhe se 1 nj&jti i ka skaduar afati me date 26.11.2022. Kétu
auforiteti ka vepruar ne kundérshtim me nenin 24 pika 2 ku theksohet se Autoriteti Kontraktues &shig
pérgjegjés pér te siguruar qe te gjitha aktivitetet e prokurimit te autoritetit te tille kontraktues te ekzekutohen ne
pérputhshméri te plote me katé ligj.

dispozitave ligjore te LPP-s¢ dhe Rregullave) i n]e}tl ¢ kthen te pabazuar kérkesén pér rishqyrtim te paraql‘mr
nga ana jone. . _

Pretendimi numer 3.

AK — Komuna Gllogoc pérmes Formularit B58 ka paraqitur si GOE te suksesshém Grupi i Operatoreve ekonomik
Labinot M Krasniqi B.I. ; TONIINGJINJERING; MIRUSHA COMPANY SH.P.K., Kosova Gllogoc Negrofc, 13030,
NEGROFC, Kosove, edhe pse. ka vepruar ne kundérshtim me vet kriteret e pércaktuara ne formularin e dosjes se
tenderit, shiko:

Kriter. numér 2. i Kérkesat mbi giendjen ekonomike dhe financiare thekson se 2. OF te kit& njé deklarate nga banka
ose letér mbéshtetése qe déshmon se OF ka mjete te gatshém ne xhirollogari dhe déshmia kérkohet; Dokumenti te jete i
skanuar nga origjinali i n&nshkruar dhe i vulosur nga mstitu{:lonet bankare ne viere e projektit, ose déshmi nga banka
pér qasje ne kredi apo limit kreditor te aprovuar.

1) Detaje te shkeljes: Pénmes procesverbalit te komisionit vier8sues, te njéjtit paragesin se dokumenti i paragitur
nga OE i rekomanduar plotéson kriterin e kérkuar nga autoriteti kontraktues. E vecanta te theksohet &shté se
dokumenti 1 Jéshuar nga banka nuk ka asnjé aprovim e as nuk thekson se ne llogaring e kompanisé ka mjete
financiare sipas dosjes, ashtu si¢ &shté kérkuar nga ana e autoritetit kontrakiues ne formularin ¢ dosjes se
tenderit.

Nése subjekti juridik Subjekt Juridk N.N.P TON| (LABINOT M. KRASNIQI B, kérkon mbéshietie

financtare lidhur me projektind tenderin e larcekur banka do shqyriojé financimin e ti, bazuar né procedumt

€ $3j t& brendshme. ,

| Kjo pjese &shté térhequr nga dokumenti i Banké&s/pra ka njé shproporsion te plote mes asaj se ¢far€ €shté
kérkuar dhe asaj ¢faré ka paraqitur OE.

3} Zyriari Pérgjegjés i Prokurimit ne Drenas z. Gezim Hajdini (pavarésisht se e she njé shkelje te ploté te |

pk— Prlshhnc I:dhur me nkttvne ine prukur mil

s, lidhur me ankesén e pamshtruar nga grupi i OE w B\I Group !

deom i ekspcmt shqy

t “Rreguﬂimi i
infrastrukturés trotuarit dhe ndrigimit publik né Komunen e Dreansit — projekt dy vjerare -~ Ritenderin®, me numér (@ prokurimit:  611-22-3551-5-2-1, 1
iniciuar nga Auioriteti Kontraktues (AK): Kontana Gllngse. o %
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2) Komisioni vlerésues ka béré tejkalim te kompetencave sepse te njgjtit &shi¢ dashur te kérkojné sqarime ne
hanke se i njéjti dokument a e plotéson kriterin e pércaktuar ne fornularin e dosjes se tenderit.

Pretendimi numér-4,

AK — Komuna Gllogoc pérmes formularit B58 ka paragitur si GOE te suksesshém Grupi i Operatoreve ekonomik
Labinot M Krasnigi B.L ; TONIINGJINJERING; MIRUSHA COMPANY SH.P.K., Kosova Gllogoc Negrofe, 13050,
NEGROFC, Kosove edhe pse ka vepruar ne kundérshtim me vet kriteret & pércaktuara ne formularin e dosjes se
tenderit, shiko:

Kriteri numér 1. i kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare thekson 1. Pasqyrat financiare te audituara pér tr
vitet e fundit dhe 1. Kopje e pasqyrave financiare te audituara pér tri vitet e fundit dhe raporti i auditorit pér pasqyrat
pérkatése nga njé Auditor i Licencuar ose ndonjé kompani e auditimit — (te bashkéngjitet kopje e noterizuar e licencés
se Auditimit) — PER LIDERIN.

1) Detajet e shkeljes: Pérmes procesverbalit te komisionit viersues, te njéjtit paraqesin se nuk jang kompetent
(jo-kompetent) pér kétg vlerésim. Pra, ata bijén ne kundérshtim me vetveten ku ne nj&rén ane theksojné se
nuk jané kompetent te vlerésimit dhe ne anén tjetér supozojné se ky ~raport &shté i plotésuar dhe
rekomandojng GOE e njéjte pér shpérblim me kontrate.

2) Komisioni Vierésues ka bere tejkalim te kompetencave sepse te njéjtit gshte dashur te kérkojng sqarime
direkt nga KKRF pér te pare ndse dokumenti i paraqitur a i plotéson kriteret e paragitura ne dosjen e
tenderit nga AK — Komuna Gllogoc.

BM Group Sh.P.K. Prishting “Shkupi BLL.ES, OB.A, Linda Premium Rezidencé L97, paraget se lidhur me |
pérzgjedhjen e operatoreve ne fjale ka edhe shkelje fjera (por pérderisa kéto 4 pretendime) i kemi ngritur ne kérkesén
pér rishqyrtim (Hogarisim se vetém kéto dokumente duhet te trajtohen nga eksperti shqyrtues 1 lendes).

Pretendimi numér 5. Sqarim detal:

Autoriteti kontraktues — KOMUNA GLLOGOC, ka shkelur edhe dispozita tjera te LPP-se dhe RrUOPP-se gjate dhe ne

trajtimin ¢ kérkesés pér rishqyrtim; 108/A zgjedhja preliminarg e mosmarrévéshjeve, konkretisht piken 12.
~ 1)y AK gjate trajtimit te kérkesé pér rishqyrtim/ ne vendimin e datés 15,12.2022 ka vepruar ne kundérshtim te
ploté ‘me piken 12 te menit |08/A Zgjedhja preliminare e mosmarréveshjeve ku theksohet: 12.
Kundérshtimit dhe vendimet e miratuara ne pérputhje me paragrafst 8 dhe 10 te k&tij neni, duhet te jene te
arsyetuara dhe ti komunikohen me shkrim, ne pérputhje me kété ligj, parashtruesit te ankesés dhe te gjitha
- paléve te'interesuara, nése ka ndonjé (pra, ky zyrtar duke kegpérdorur edhe detyrén e besuar, nuk ka kthyer

asnjé pérgjigje lidhur me pretendimet tona).

| BM Group Sh.P.K. Prishting, Shkupi BLL.E5, OB.A, Linda Premium Rezidencé L9, pn rekomandon qe kérkesa e jone
“te aprovohet si ne térési e bazuar dhe procedura e Rregullimi i infrastrakturgs trotuarit dhe ndrigimit publik ne
Komunén e Drenasit - projekt dy viegare — Ritenderim me numér te prokurimit: 611-22-5551-5-2-1.
1. Ne vendimin pér rishqyrtim te ankes&s/ te karakterizohet Ankesa — STE BAZUAR
2. Kthimi i lendes ne RIVLERESTM _ o a _
3. Gjate ri-vlerésimit ku kérkohen informacione ne Banke pér dokumentin e liderit te GOE ' te rekomanduar, ju
drejtohet me e-mdil edhe KKRF-se nése raportet jan¢ nie pérputhje me Ligjin dhe neve na u kérkohet
informacionet sipas vendimit te OSHP-se.

Pretendimet ankimare (dispozitat e shkelura nga AK ), nuk jané & njéjta me kérkesa pér rishqyrtim né autotitetin kontraktue
(pasi qe tek ankesa ne OSHP ka shtuar edhe nenin 54 dhe 59 te LPP-se. si dhe nenin 1,3 41 dhe 43 t¢ RRUOPP-se), ndersa
tek Deklarata detate mbi faktet dhe argumentet e ankeses ne OSHP - &shté plotesuar /shiuar me alé t& dorézuar né kérkesén
|_pér rishgyrtim prané AK-sé. - e - o 5 ‘ '

Raporti 1 ckspertit shayrtues, lidinir me ankesén ¢ parashtruar nga erupi 1 OF: “BM Group” Sh.p.li — Prishfing, lidhur me akiivitetin ¢ prokurimit: “Reegullimi §
infrastrukiures trofuaril dhe ndvigimic publik né Komuaen e Drenasil — projekt dy vjegare - Ritenderim™, me nomdr & prokurimit; §11-22-5351-3-2-1, 18
imiciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Komuna Gllogec.

S
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KRITERET PER VLERESIM

(Té vendosen vetém kérkesalkriteret qé kané t& béjné me arsyet e eliminimit dhe/apo ato kérkesa gé lidhen me pretendimet ankimore

11L.2.1) Kérhesat e pérshtatshmérisé

Déshmia e kévkuar dokumentare

1. Ké&rkesat pérshtatéshmerisé Konform Ligji¢
mbi Prokurimin Publik Ligjit Nr. 04 L- 042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04 L-237,
ligjin Nr. 05 L-068 dhe ligjin Nr. 05 1-092,
pérkatésishi Nenit 65 pika 1,2,3,4, 4.9 dhe 5.

1. Deklaratat nén betim se operatori ekonomik pérmbush
kérkesat mbi pérshtatshméring Ligjit mbi Prokurimin Publik
Ligjit Nr. 04 L042 pér Prokurimin Publik € Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04 L-237,
Hgjin Nr. 05 1.-068 dhe ligjin Nr. 05 L-092, si¢ &shté e cekur né
Pjesén, do t¢ dor&zohen né formé t& Aneksit t& gjithe
pjesémarrésit - origjinal.

2, Njé vértetim i leshuar nga administrata
tatimore ¢ vendit t& themelimit

2. Njé vértetim i leshuar nga administrata tatimore e vendit t&
themelimit t& operatorit ekonomik, se operatori ekonomik
(vetem per OF fitues) - kopje. Jo me te vjeter se 90 dite.

3. Njé vértetim | [éshuar nga gjykata kompetente
—ekonomike

3. Njé vértetim i léshuar nga gjykata kompetente — ekonomike
apo autoritetet administrative t& vendit & themelimit t&
tenderuesit (vetem per OE fitues) — origjinal. Jo me te vjeter se
6 muaj,

111.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe financiar:

Déshmin e kérkuar dokumentare

Kérkesat:
1, Pasqyrat financiare te audituara per tri vitet e
fundit.

2. OF te kete mje deklarate nga banka ose leter
mbeshtese ge deshmon se OE ka mijete te
pateshme ne xhirollogari

Evidencat:

1. Kopjet ¢ pasqyrave financiare te audituara per tri vitet e
fundit dhe raporti i auditorit per pasqyrat perkatese nga nje
Auditor i Licencuar ose ndonje kompani e audifimit - ( te
bashkangjitet kopje € noterizuar e licences se Auditimit )- PER
LIDERIN

2. Dokumenti te jete i skanuar nga origjinali i nenshkruar dhe i

vulosur nga institucionet bankare ne vlere e projektit , ose
deshmi nga banka per qasje ne kredi apo limit kreditor te
aprovuar .

RAPORTI I KOMISIONIT VLERESUES

Duke u bazuar né raportin e vierésimit, komisioni vierésues ka konstatuar si né yijim: (Tt dparshiruhetvetinvlerésimi | ofertés sé
OF ankues/ofertave, pér 1é cilat OF ankues ka pretendime ankimore).
KOMISIONT [ VLERESIMT TR TENDEREVE
KOAISTONT | VLERSIMIT vERIFIKD] TE GIITHA OFERLAT £ OPERATOREVE EKONOMIK , KOMISION] NE MENYRE
UMANIME VENDOSI PEHCITUES Gmp i Opermoréve Ekonamik  Labisot M. Krasnigi 3.0; TONUINGHNIERING; MIRUSHA
COMPANY SH.PK. | PERSIEGISHEM ME CIMIAM ME TE ULET 332,555.00.€

KRYESUEST DHE ANE,T-\RET E KOMISIONIT @ . .
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infrastrukiures trotuarit dhe ndrigimit publik n Komunen ¢ Drenasif - projekt dy vjecare - Rifenderim™, me numér prakurimit:

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues {AK): Komuna Cilogos,

Rapom i ekspcmt 5hqu:ues hdhur me ankesén = parashtmar nga grups i OE “B‘-[ Gruup“ Sh p. E{ - P| xshhné iadhur me akuwtetan ¢ pmkursm:t “Rn eauilnm i
611-22-5351-5-2-1, 1§
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INFORMACIONET SHTESE TH MARRA ME ANE TE SQARIMEVE T KERKUARA NGA ANA
EEKSPERTEVE SHQYRTUES : '

Qasja ne dokumentacione te cilat gjenden ne platformén e-prokurimi qe jang publikuar dhe shtuar nga AK lHdhur me
kétg aktivitet te prokurimit dhe dokumentacionet e bashkangjitura nga operatoret ekonomik ankues pjesémarrés ne kété

aktivitet te prokurimit.

VLERESIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TE LPP-sé
(Té jepet njé vlerésim se OF ankues éshté apo nuk éshté palé me interes sipas nenit 4.1.26)

i

VENDIMET E MEPARSHMETE PSH-séLIDHUR ME RASTET E NGJASHME
(Té sqarohet nése pér rastin e njéjté éshté dhéné vierésim tjetér}).

i

ARSYETIMI PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME
(Té sqarohet pér rastin se pse éshté devijuar nga praktika e méparshme).

i

. PERGJIGJIE NE, PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES: “PM Group” Sh.p.k. — Prishtin€ .
- Eksperti shayrtues, pas ekzaminimit ¢ dosjes sé tenderif, shayrtimit té rrjedhés sé _procedurés sé _tenderimit dhe
pretendimeve 1¢ palés né ankesé _sqaron me sa vijor. ’ : :

Pérgiigje né Pretendimi nr.1 :
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK-Komuna Gllogee, tenton te shipérblej me kontrate Grupi 1
Operatoreve ekonomik Labinot M Krasnigi B.L ; TONIINGJINJERING; MIRUSHA COMPANY SH.P.K., Kosova
Gilogoe Negrofc, 13050. NEGROFC, Kosove, edhe pse ka vepruar ne kundérshtim me vet kriteret e pércaktuara ne
formularin e dosjes se tenderit, shiko Pika 2 e kérkesave dhe pérshtatshmérisé kérkon 2. Nj& vértetim i [éshuar nga
adininistrata tatimore ¢ vendit te themelimit 2. Nj& vértetim i léshuar nga administrata tafimore e vendit te themelimit te
| operatorit ¢konomik, se operatori ekonomik (vetém pér OF fitues) —kopje. Jo me te vjetér se 90 dite. Detajet ¢ shkeljes:

Bazuar ne dokumeittacionin e paragitur nga kompania e cila éshté ne konsorcium MIRUSHA COMPANY SHP.K. ka
dolument te léshuar me date: 26.08.2022 dhe ne rast se analizohet data kur AK — Komuna Gllogoc ka shpallur fitues
| suksesshém Grupi i Operatoreve ekonomik Labinot M Krasnigi B.L ; TONIINGIJINJERING; MIRUSHA COMPANY

| SH.P.K., Kosova Gllogoe Negrofe, 13050. NEGROFC, Kosove, me date 09.12.2022 i bije se ky dokument &shté jashté
validitetit dhe se i njgjti i ka skaduar afati me date 26.11.2022. Kétu autoriteti ka vepruar ne kundérshtim me nenin 24
pika 2 ku theksohet se Autoriteti Kontraktues #shté pérgjegjés pér te siguruar ge te gjitha aktivitetet e prokurimit te |
autoritetit te tille kontraktues te ekzekutohen ne pérputhshméri te plote me kété ligj. .

Page 6

Ragporti i ekspertit shgyrtues, Jidhur me ankesén ¢ parashiruar nga geupi § OE: “BM Group” St.pk. - Prishting, Tidiur me aktivitetin ¢ prokurimit: *Rreguliimi i

. tafrastrukiurés. frotuarit dhe ndricimit publik né Komunen e Drenasit - projeks dy vieeare - Ritenderim”, me aumér (& prokurtmit; 611-22-5551-5-2-1, &
iniciuar nga Aatoriteti Kontraktues (AK): Komuns Gilogae.
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Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t¢ dolumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t& prokurimit, bazuar ne
Kérkesat - Pranueshméria e Operatoréve Ekonomik neni 6.4 & FDT-s8, si ne vijim:
Kérkesat: Evidencat:
2. Njé vértetim 1 leshvar nga | 2. Njé vértetim i leshuar nga administrata tatimore ¢ vendit t& themelimit t&
administrata tatimore e vendit t& | operatorit ekonomik, se operatori ekonomik (vetem per OE fitues) - kopje. Jo
themelimit me te vieter se 90 dite.

Lideri 1 GOE me rastin kérkesé pér sjelljen/dorézimin e dokumenteve pér GOE te rekomanduar pér kontrate ka dorézuar
vértetimin nga ATK te léshuar me datés 26.08.2022 pér anétarin e grupit “Mirusha Company” Sh.p.k. (sikurse ¢ ka
prezantuar OE ankues ne ankesgn e tij), andaj sqarimi nga ESH &shté si.ne vijim: Kur OF rekomandohet pér dhénie 1€
Kontratés, para publikimit te Njoftimit mbi Vendimin e AK-se, nga i nj&jti kérkohet déshmia “Vértetimi nga ATK” dhe
pér t& qend “i pranueshém” OF sipas nenit 65 t& LPP-sé, duhet t& vértetojé se nuk Eshté né vonesé né pagimin e tatimeve
ndaj ATK-s&. Ne pérputhje me paragrafin 5 te nenit 65, periudha kohore, se né cilén periudhé duhet & jetg OE i
“pranueshém”, ndérlidhet me periudhén q& menjeheré parapring datén e publikimit t¢ njoftimit t& kontratés, & do t&
thots se OE dubet t& jets i “pranueshém” né datén ¢ publikimit t¢ njoflimit. Borxhet mund t& lindin ng periudha té
ndryshme p.sh. gjaté procesit ¥ vlerésimit, gjaté fazés s¢ ankimimit, prandaj ky nen pércakton kohen kur OF duhet t&
jeté i pranueshém. Nisur nga fakti se shumé OE kané marréveshje pér shiverje t& borxheve me ATK-n&, KRPP sqaron s¢
edhe né kété rast mawréveshjet pér shilyerje t& borxheve duhet € jeté para datés s¢ publikimit & njoftimit t& kontrai€s.
Qéllimi 1 kétij neni &shté q¢ OE duhet t& jet® gjithmong “i pranueshém”, pra OF nuk duhet t& keté obligime t€ pashlyera
né kohen e publikimit t& Njoftimit pér kontraté, Mirépo evidenca e pércaktuar nga ZPP ne dosje te tenderit &shi€ ne
disproporcion me kérkesén, andaj pér vendosje ne kéte aktivitet te prokurimit duhet te merret vetém kérkesa, pavarésisht
késaj teksti “Jo me t& vjetér se 90 dité” i pércaktuar nga AK — ZPP nuk ka baze ligjore, nuk e kupfoj arsyen ¢ka ka.
dashé, ¢faré ka menduar, apo ka rrjedh gabim teknik, si do & t& jeté kjo fjali &shté pjese e dosjes se tenderit, dhe OF
mund te mos € kuptojné drejt dhe kang arsye te parashtrojné kérkesé pér rishqyrtim, dhe ZPP ka qene i obliguar te
pergjigjiet dhe te arsyetoj kété pretendim te OF ankues dhe jo te heshte. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas
parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété
pike éshié i pjesérisht i géndrueshém.

Pérgjigie né Pretendimi nr. 2 :

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK tek Kriteri namér 2. i Kérkesat mbi gjendjen ekonomike

dhe financiare thekson se 2. OF te kété nj& deklarate nga banka ose letér mbéshtetése qe déshmon se OE ka'mjete te

gatshém ne xhirollogari dhe déshmia kérkohet; Dokumenti te jete i skanuar nga origjinali i nénshkruar dhe 1 vulosur nga
institucionet bankare ne vlere e projektit, ose déshmi nga banka pér qasje ne kredi apo limit kreditor te aprovuar.

1) Detaje te shkeljes: Pérmes procesverbalit te komisionit vierésues, te njéjtit paragesin se dokumenti i paragitur nga
OE i rekomanduar plotéson kriterin e kérkuar nga autoriteti kontraktues, E veganta te theksohet &shté se dokumenti i
j&shuar nga banka nuk ka asnjé aprovim e as nuk thekson se ne llogaring ¢ kompanisé ka mjete financiare sipas
dosjes, ashtu si¢ &shté kérkuar nga ana e autoritetit kontrakiues ne formularin ¢ dosjes se tenderit.

Nise subjekti ‘juridik Subjekti duricik N.NP TONE '(_LABiNOT M KRASNiQi BJ.}H-__ k’é'ﬂ(ﬁn_; mbé;ﬁhleije _

financiara idhir me projeklin/ tenderin e faricekur banka do shayrtojé financimin e tj, bazuar né procedural -

¢ 53j 18 brendshme. E _ :

Kjo pjese éshté térhequr nga dokumenti i Bankés/pra ka njé shproporsion te plote mes asaj se ¢faré Eshi€
kérkuar dhe asaj ¢faré ka paraqitur OE.

Komisioni vlerésues ka béré tejkalim te kompetencave sepse te njéjtit &shté dashur te kérkojné sqarime ne banke se i
njéjti dokurent a e plotéson kriterin e pércakiuar ne formularin e dosjes se tenderit

Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive té dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kétg altivitet t& prokurimit, bazuar né
Kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe financiare neni 8.1 & 8.2 t& FDT-sé, si né vijim; - o
Kérkesaf: Evidencat: ) T :

1 2,0F te kete nje deklarate nga banka ose | 2.Dokumenti te jete i skanuar nga origjinali i nenshkruar dhe i vulosur nga
leter mbeshtese gqe deshmon se Oe ka | institucionet bankare nevlere e projektit , ose deshminga banka per qasje

mjete te gateshme ne xhirollogari ne kredi apo limit- kreditor te- aprovuar,

Raporii i ekspertit shyyrtues, lidhur me ankesén & parashtruar nga grupi 1 OE: “BM Group” Shap.l. - Prishting, lidhur me akiivitetin ¢ prokurimit: “Rregullimi i

infrastrikturds trotuarit dhe ndrigimil pubiik nt Komunen ¢ Drenasit — projekt dy vjegure - Ritenderim™, me numér € prokurimit:  611-22-5558-3-2-1, €

iniciuar ngza Ausoriteti Konteaktues (AK): Komuna Gllegoe. - )
St
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Bazuar ne raportin e raportin ¢ rivlergsimit te datés 09.12.2022 AK — komisioni i vier&simit ka vier&suar, ekzaminuar dhe
krahasuar edhe kéto kérkesa te FDT-se nga GOE i rekomanduar pér kontrate ashtu edbe nga OF ankues, ku potencon se
jané ne “pajtim” andaj vler&simi &sht® ne diskrecion te AK — komisionit te vlerésimit dhe ky komision nuk ka pas
pagartési pér te kérkuar sqarime shtese, sikur te kishte do te vepronte sipas nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-sé.

OE ankues ka prezantuar letér reference nga banka 51 né vglm

Nése klienti “BM GROU? SHF’K” kerkcm mbe h(a!;e Fnanc:;are ders né shumén prej 500,000.00 EURO,
per projekiin:g “Rregu!ihml iinfrastrukiures trotuam dhe ndrigimit publik ne Koumunen e {}renas:t-
proajkt dy viegar = thendenm” me numer te: pmkunm;t- 511-22-5551-5-2-1, ProCredit Bank do &
konsideroj& financin i f:narzclaf pas anaiazes ﬁnancsare 18 harg nga analistst
tané & kre&‘we R

Duke marr parasysh dokument ¢ ofruara nga OE pjesemarres ne k&g, aktmtet te prokunmtt si dhe pretendimi i OF
ankues 1 c¢ili nuk e sqaron/arsyeton/argumenton ne ményré te detajuar, pse ky dokument i dorézuar nga GOE i
rekomanduar pér kontrate, nuk e plotéson kérkesén e AK te pércaktuar ne dosje te tenderit, por thoté po citoj: “Kjo piese
gshté térhequr nga dokwmenti § Bankés/pra ka nié shproporsion fe plote mes asaj se cfaré 8shié kérkuar dhe asai cfaré ka
paragituy OF”, andaj 8shté e pamundur nga eksperti shqyrtues te nxjerr njé konstatim se ky kriter nuk &shté plotésuar
nga GOE apo edhe nga OF ankues. Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te
lartpérmendur dhe analizés se mésipérme vlerEsojé se pretendimi.i palés né ankese né kétd piké nuk Eshté i
géndrueshém. '

Pérgiigje né Pretendimi nr. 3

Lidhur me pretendimin ¢ operatorit ekonomik ankues, se AK tek Kriteri numér 1. i kérkesat mbi g ct]end]en ekonomlke dhe

financiare thekson [, Pasqyrat financiare te audituara pér tei vitet e fundit dhe 1. Kopje ¢ pasqyrave financiare te

auditnara pér tri vitet ¢ fundit dhe raporti i auditorit pér pasqyrat pérkatése nga njé Auditor i Licencuar ose ndonjé
kompani e auditimit — (te bashké&ngjitet kopje e noterizuar e licencés se Auditimit) - PER LIDERIN.

1) Detajet e shkeljes: Pérmes procesverbalit te komisionit vlerésues, te njéjtit paraqesm se nuk jang kompetent Go-
kompetent) pér kété vlerésim. Pra, ata bijén ne kund&rshtim me vetveten ku ne njérén ane theksojné se nuk jang
kompetent te vler&simit dhe ne anén tjetér supozojné se ky raport &shté i plotésuar dhe rekomandojngé GOE e njéjte
pér shpérblim me kontrate. :

2) Komistoni Vier&sues ka bere tejkalim te kompetencave sepse te mjéjtit 8shté dashur te kérkojné sqarime direkt nga
KKRF pér te pare nése dokumenti i paragitur a i plotéson kriteret e paraqttura, ne dosjen e tenderit nga AK -~ Komuna
Gllogoe. . :

Thsperti shqyrtues sgaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive té do}_{umsnmaré. ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kEt€ aktivitet t€ prokurimit, bazuar ne

Bazuar ne raportin e raportin e rivlerésimit te datés 09.12.2022 AK. - komisioni i vier&simit ka vierésuar, ekzaminuar dhe
krahasuar edhe kéto kérkesa te FDT-se nga GOE i rekomanduar pér kontrate ashtu edhe nga OE ankues, ku potencon se
jané ne “pajtim’ andaj vlerésimi &shté ne diskrecion te AK — komisionit te vlerésimit dhe ky komision nuk ka pas
pagartési pér te kérkuar sqarime shiese, Sikur te kishte do te vepronte sipas nenit 59.2 dhe 72 t& LPP-s&. Prandaj kéto
pretendimi te ngritura nga OF ankues nuk jans t& mbéshtetura nga prova dhe argumente andaj duke u bazuar ne kéto
fakte dhe analizés se mésipérme vierésojé se pretendimi 1 palés né ankese né kétg piké nuk éshté i géndrueshém.

Fl = . 3

Pergug]e né Pretendimi nr, 4
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se Autoriteti kontraktues — KOMUNA GLLOGOC ka shkelur

edhe dispozita tjera te LPP-se dhe RrUOPP-se gjate dhe ne trajtimin e ke:keses pér rishqyrtim; 108/A zgjedhja
preliminard e mosmarréveshjeve, konkretisht piken 12.
1} AK gjate trajtimit te kérkes8 pér rishqyrtim/ ne vendimin e datés 15.12.2022 ka vepruar ne kundérshtim te ploté me
. ~piken 12 te nenit 108/A: Zgjedhja preliminare ¢ mosmarréveshjeve ku theksohet: 12. Kundérshtimit dhe vendimet e
miratuara ne pérputhje me paragratét 8 dhe 10 te k&tij neni, dubet te jéne té arsyetuara dhe ti komunikohesn me

- zyrtar duke kegpérdorur edhe detyrén e besuar, nuk-ka kthyer asnjé pérgjigje lidhur me pretendimet tona)-.

Rapom i ekspel‘tl[ shqyrtun.s, lidhuy me ankesén e parashirsar nga grupi § OF: “BM Group” Sh.p.k. — Prishting, lldhur me aktivitetin € prokurinit: “RI‘C"U"JMI i
infrastrukiurés trotuarit dhe ndricinit publik 1€ Komouen ¢ Drenasit — prejekt dy viecare - Ritenderim™, me numér & prokurimit:  611-22- 55*5—5& 1, IE
iniciunar nga Autoriteti Kontrakines (AK}): Womuna Gilogee, P

shkrim, ne pérputhje me.kéié¢ ligj, parashtruesit te ankesgs dhe te gjitha paléve te interesuara, nése ka ndonjé (pra, ky
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Eksperti shgyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén ¢ fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété aktivitet t8 prokurimit, OF
ankues pérmes platformés elekironike e-prokurim ka paragitur kérkesé pér rishqyrtim me date 13.12.2022, ndérsa ZPP
ka pezulluar aktivitetin e prokurimit ne platformén elektronike, duke vepruar ne pajtim me nenin 108/A par.-2 te LPP-
s€, ku thotd: “Dorézimi | njé kévkese pér shqyriim e obligon autoritetin pérkatés kontraktues qé automatikisht ¢ pezudlc;
zhatimin e aktivitetit 1€ prokurimit me t¢ cilin ka t¢ béjé shkelja ¢ pretenduar™, pastaj ZPP me date 15.12.2022 pérmes
platformés clekironike e-prokurim nxjerr vendimin mbi refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim, duke mos vepruar ne pajtim
te ploté me nenin 108/A par. 9 te LPP-se, ku thoté: “Refuzimi do 8 arsyetohet dhe do ti komunikohen me shirim, né
plrputhje e kété ligj, parashiruesit 18 ankesés dhe (& gjitha paléve 18 interesuara, nése ka ndonfé.” si dhe nenin 108/A
par. 12 te' LPP-se, ku thoté: Kundérshtimet dhe vendimet e miratuara né pérputhje me paragrafit 8 dhe 10 t@ ketif neni,
duher 1€ jené 18 arsyetuara dhe ti kommunikohen me shkrim, né pérputhje me koté ligj, parashiruesit (¢ ankesés dhe 16
giitha paléve (8 interesuara, nése ka ndonjé”, qé do t& thoté se AK — ZPP ka gene 1 obliguar te veproj ne pajtim te plote
sipas neneve dhe sqarime si me larte, pasi qe vendimi i nxjerr nga ZPP | datés 15.12.2022 i mungon pjesa kryesore —
dispozitiv (arsyetimi i refuzimit te kérkes¢ pér rishqyrtim). Duke u bazuar ne kéto fakte dhe analizés se niésipérme
vler€sojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké eshté i qéndrueshém. -

- Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara ne platformén
elektronike-e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kétg aktivitet t& prokurimit, AK —
“komisioni i vlerésimit, ka respektuar nenin 7, 59, 60 t¢ LPP-s&, andaj Eshté pérgjegjési, dhe né diskrecion t&
Autoritetit Kontraktues, respektivisht komisionit {8 vlerésimit — ZPP, qé procesi i vlerésimit, ekzaminimit dhe
krahasimit t& behet ne harmoni te plote me dispozitat ligjore te LPP-se, ne kéts aktivitet te prokurimit, ne ményré qe @
respektohen kérkesat e pérzgjedhjes, specifikimet teknike Aneksi 1 ne dosje te tenderit si dhe te respektohen kriteret e
dhé&nies. .

Bksperti shqyrtues sqaron, se autoritetet kontraktues jang te obliguara qé t€ sigurojné gé fondet publike dhe burimet |

publike te pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr né konsideraté qétlimin dhe Jéndén e prokurimit,
ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t&€ LPP-s&, autoriteti kontraktues duhet te k&t# ne konsiderats edhe nenin 1 t& LPP-s¢,
pasi q& dihet se q8llimi i k&tif ligji &shté te siguroj ményrén mé efikas, mé transparent dhe m& t€ drejt & shirytézimit t&
fondeve dhe burimeve publike. . a

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né faktet, sqarimet e lartp&rmendura dhe te gjeturat tjera ne kété raport, eksperti shqyrhies 1
propozon panelit shqyrtues q& ankesa e GOE akues té aprovohet si pjeserisht e bazuar, dhe rekomandon t&
mbetet n€ fugi B58 - njoftimi mbi vendimin e AK (vendimit pér dhénie té kontratés) dhe autoriteti

kontraktues t& vazhdoj me procedurén duke respektuar né érési dispozitat ligjore t& LPP-s8;

Raporii | ekspertizés ti dorézohet:

- Aworitetit Koniraktues — Kowama Gﬂogoé :
- Panelit Shgyrtues - (SHP :
- Grupi OF ankues —  “BM Group ” Sh.p.k.— Prishiiné

Page 9

Raporti i ekspertit shyyrtues, lidbur me ankesén ¢ parashtruar nga grupi i OF: “BM Group” Sh.p.k. — Prishiing, lidhur me akiivitetin ¢ prokurimit: “Rreguilimi i
infrastruktnrds trofuarit dhe ndrigimit publik n& Komunen e Drenusit — projelet dy vjegare - Ritenderim®, me numér @ proKurimit:  §11-22-5351-5-2-1, &

inicivar nga Autoriteti Kontrakues (AK): Womua GHogoe, ,.5’ L%
d




